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1.4 Nevoja pér hartimin e Planit Lokal té Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t&€ Ngurta
Urbane

Plani Lokal | Manaxhimit t& Integruar t& mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMIMNU) &shté njé dokument
planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve né nivel lokal, si njé
dokument/ udhézues i réndésishém pér manaxhimin e mbetjeve té ngurta urbane né Bashking Fushé
Arréz.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe njékohésisht krijon nj& gendrim té
pérbashkét midis aktoréve t€ ndryshem pér manaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMNU éshté me
shumé i orientuar né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me sistemin e grumbullimit, transportit
trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive t& trajtimit t& mbetjeve.

Qallimi | PLMIMNUkonsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér & ofruar shérbimin e menaxhimit t& t&
mbetjeve né té gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston e shérbimit kundrejt buxheteve té imituara
q& ka bashkia si dhe né& hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit &
mbetjeve. Gjithashtu plani fokusohet edhe né pércaktimin e metodologjisé pér zbatimin e sistemit t&
monitorimit, si dhe né ngritien e kapaciteteve brenda bashkisé pér zhatimin e planit

Mé konkretisht, ky plan ka si g&llim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté;

» Pérputhshméri me Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit &
Integruar t& Mbetjeve (2020) dhe objektivat e saj: duke kontribuar n& zbatimin e politikave
kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetfjeve

« Opsionet e manaxhimit t& mbetjeve: pér t& mundésuar grumbutiimin dhe trajtimin e mbetjeve
né& pérputhje me objektivat kombeétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité e duhura pér
minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t& mbetjeve

o Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té plote te kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat per pérmirésimin e elementeve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato g& kontrollojné mbetjet né t& gjithe sistemin e manaxhimit pér
t& siguruar pérputhshméring me standardet e manaxhimit t& mhetieve

» Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve

o Burime financiare pér investime: duke krijuar njg klimé t& favorshme pér sigurimin e fondeve
qeveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Viti 1994 shénoi momentin, kur autoriteteve lokale ju deleguan shérbimet e menaxhimit € mbetieve
dhe shérbime t& tiera pastrimi, duke i bérg kéto té fundit pérgjegjése pér manaxhimin e tyre dhe
njgkohesisht, duke u siguruar financimin nga geverisja gendrore me ané t& "granteve te
pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésité e Vet geverisje vendore éshté njé detyrim ligjor i
pércaktuar nga Ligji i ri nr.10 463, daté 22.09.2011 “p&r manaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i
amenduar, ku né nenin 12, pika 2 citohet: Cdo njésie geverisjes vendore apo grup njésish té geverisjes
vendore harton planin vendor t& menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin g& ka nén juridiksion,
né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal té menaxhimit té infegruar t& mbetjeve dhe me
kérkesat e nenit 10 {6 kétij ligji.

1.2 Hartimi i PLMIMNU né BashkinéFushé Arréz

Né kuadé&r té projektit “Bashki t& Forta” (BtF), Helvetas Séiss Intercooperation, Bashkia Fushé Arréznén
asistencan teknike t& EcoDES Studio, mundésoi hartimin e Planit Lokal t& Manaxhimit t& Integruar té
Mbetieve t& Ngurta Urbane.




Né fazén e paré t& projektit u themelua grupi i punés me pérfagésues nga stafi i bashkisé, ekspertét
dhe pérfagésuesdhe Pika Fokale e Rajonale e projektit BtF. Ata ishin pjesé e zhvillimit t& Planit g& né
filimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsicnet qéjané ekonomikisht t& mundshme me buxhetin qé
ka né dispozicion bashkia, dhe {é pranueshme nga ana mjedisore me ndikimet minimale né& mjedis dhe
né pérputhje me politikat dhe legjistacionin mjedisor né fugi. Cdo etapé e katij plani, duke pérfshiré
prioritetet e bashkisé, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe urang
dakort gjaté takimeve t& grupit t& punés.

Né& hapa t& ndryshém t& hartimit t& planit, grupi i punés organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi me
pérfagésuesit kryesoré t& bashkisé. Procesi i konsuitimit, i cili coi n& punén e ngushté midis aktoréve,
duke rakorduar né ato q& i nevojiten bashkis&, duke ofruar mundési per komente apo diskutime té
ndryshme. Pérfagésuesit e Bashkisé Fusheé Arrézkang asistuar gjaté zhviilimit t& punés pérmes sistemit
online dhe kané dhéné asistencén e tyre né lidhje me identifikimin e gjendjes ekzituese & ofrimit &
shérbimit né té gjithé territorin e bashkisé s& madhe.

11. POLITIKA KOMBETARE DHE KUADRI LIGJOR ASPEKTET LIGJORE DHE
INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

21 Politikat kombétare dhe principet bazé t& menaxhimit t& mbetjeve

Qeveria Shqiptare miratoi me VKM nr. 418, daté 27.05.2020 ,Dokumentine Politikave Strategjike dhe
Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-2035", Ky dokument strategjik do ti
mundésojé njésive té geverisjes vendore njé mjet mjaft frytdhénés pér ti udh&hegqur ata né ményré té
duhur pér hartimin e planeve & tyre lokaie pér menaxhimin e integruar t& mbeturinave, duke u bazuar
né 4 qéllime strategjike pér periudnén 2020-2035:

o QS81: Parmirasimi i menaxhimit t& mbetjeve, duke pgérmbushur parimet kryesore dhe kérkesat
ligjore t& planifikimit

e QS2: Pérmirdsimi dhe harmonizimi i kuadrit ligjor t& menaxhimit t& mbetjeve

e QS3: Financimi | géndrueshém i menaxhimit t& mbetjeve

« QS4: Burimet njerézore, ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja e popullatés né& menaxhimin e
mbetjeve

Ky dokument politik, n& vetvete, siguron udhézime strategjike pér menaxhimin e mbetjeve, duke
udhéhequr vendimmarrjen lokale drejt marrjes dhe zbatimit t& njé sistemi t& géndrueshém té
administrimit t& mbetjeve. Dokumenti i Politikave Strategjike udhézon njésité e geverisjes vendore per
parcaktimin e objektivave té tyre specifiké vendord, t& matshém, realisté, té arritshém, bazuar né
situatén e tyre ekzistuese dhe standardin minimal t& miratuar per menaxhimin e mbetieve.

Strategjia, pérmes pércaktimit t& réndésisé sé standardit minimal t& menaxhimit t& mbetjave né nivelin
lokal (grumbullimi 100% i mbetjeve né zonat urbane, transporti | sigurt dhe depozitimi i mbetjeve
venddepozitimet e kontrolluara), i ndjekur nga standardi ligjor {(mbledhja dhe trajtimi i diferencuar sipas
rrymave specifike t& mbetjeve, pércakiuar né ligiin pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, ligji nr.
10463 daté 22.09.2011, i ndryshuar), pércakion trajektoren g& duhet t& ndjekin njésité vendore pér
menaxhimin e géndrueshém té& mbetjeve.Nisur nga kjo, NJQV-té udhézohen t& pérmbushin, sé pari,
standardin minimal pér ofrimin e shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve dhe mé pas té planifikojné hapat
pér t& pérmbushur standardin ligjor.

Liogaritja e kostos s& menaxhimit & mbetjeve pér standardin minimal t& shérbimit (modeli didp}, gjaté
hartimit t& planeve lokale pér menaxhimin e mbetjeve, #shte njé hap i detyrueshém (VKM nr.319, daté
31.05.2018) pér NJQV-t&. Kjo kosto duhet t& jeté e parballueshme nga tarifat e pastrimit, t& cilat
pércaktohen pér t& mbuluar koston e shérbimit & pér standardin minimal. Pér mé {epér, bazuar né
konceptin e pérballueshmérisé, & pércaktuar né dokumentin e politikave strategjike dhe né ligjin pér
vetégeverisjen lokale {2015), NJQV-t& duhet t& jene t& afta t& percaktojng hapa cilésor té sakté pér te
kaluar nga standardi minimat i ofrimit t& shérbimeve drejt njé pérmiresimi financiar t& p&rballueshém
dhe t& arritshém t& ofrimit t& shérbimit.




Nj& koncept tietér i prezantuar nga Dokumenti i Politikave Strategjike jané vendepozitimet e
kontrolluara, Nigsité vendore duhet t& alokojné né buxhetet e tyre vietore lokale fonde pér masat
emergjente pér t& kontrofiuar ndotjen e mjedisit né& venddepozitimet ekzistuese t& mbetjeve, si:

o Masat pér t& kentrolluar ndotjen e mjedisit né venddepozitimet e mbetjeve;

o Masat e rehabilitimit pér ti pérdorur ato pér njé kohg kalimtare derisa t& vendosen objektet e
trajtimit;

« Masat pér mbylljen e sigurt té venddepozitimeve.

Direktivat e BE-s& dhe dokumentat sirategjik, rekomandojné gé te gjithé planet n& nivel kombétar,
rajonal dhe lokal duhet t& bazohen né parimei e pérgjithshme t& paragitur mé poshté:

 Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia @ mbetjeve pérfagéson njé nga parimet kryesore udhézuese
né manaxhimin e mbetjeve né BE. Hierarkia pérshkruan nje set té metodave prioritare né
manaxhimin e mbetjeve duke vendosur "parandalimin dhe ripgrdorimin® né majé dhe
depozitimin si aiternativén mé pak t& favorshme.

Parandalimi - ménjanimi i mbefjeve t&
.. .. .. @leneruara . i :
. Ruatjamaksimale e materialeve . ..

N

 Rickikimiimateridlove

Rekuperim energjie
ciipara depozitimit .o

Depozitimi i
materialeve
{Landfill)

Figura 1Hierarkia @ menaxhimit t& mbetjeve

« PARIMI REDUKTUES: T& sigurojé ruajtjen e burimeve natyrore, duke minimizuar sa mé shumé té
jeté e mundur gjenerimin e mbetjeve. Qatlimi kryesor né reduktimin e mbetjeve géndron né
domosdoshmering e ndérprerjes sé lidhjes midis rritjes ekonomike dhe gjenerimit t& tyre;

«  PARIMI PARANDALUES: T& sigurojé reduktimin e impakieve nga mbetjet né shéndetin e njerézve
dhe t& mjedisit, veganérisht té reduktojé substancat e rrezikshme tek mbetjet;

o  PARIMI | AFERSISE DHE VETEMJAFTUESHMERISE: Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmerisé
kérkon q& mbetjet t&¢ manaxhchen sa me afér vendit ku prodhohet. Politka e BE-sé
rekomandon gé shietet anétare té merren veté me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin né
vende t& tjera.

e PARIMI | PERGJEGJESISE SE PRODHUESIT APO NDOTESIT: Parimi "Ndotési paguan’ kérkon ¢gé
prodhuesit e mbetjeve i& mbulojné koston e manaxhimit t& mbetjeve qé gjenerojné. Késhtu
kostot mjedisore dhe kostoja e manaxhimit & mbetieve né t& gjitha proceset duhet t&
reflektohen né gmimin e produktit si dhe né tarifat pér ofrimin e shérbimit. Objektivi éshig ofrimi
i njé sistemi t& drejté dhe dekurajues pér prodhimin pa kriter t& mbetjeve.

Qeveria Shqiptare éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit t¢ ploté né BE dhe per kate géllim
Ministria e Turizmit dhe Mijedisit &sht& duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit & legjislacionit
Shyiptar né pérputhje me instrumentet lagjislativé t& BE-sé&. Progresi mé i madh né fushén e mhetjeve
sshid beré né fushén e legjisiacionit. Gjaté periudhés 2011 - 2016, ku legjislacioni Shqiptar pér
manaxhimin e mbetjeve &shté pérmirésuar me ligje i€ reja, vendime dhe rregullore qé reflektojné
direktivat e BE-s& dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.




2.2  Aspektete institucionale t& menaxhimit t& mbetjeve

2.2.1 Organizimi né& nivel gendror

Aktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombetar, né fushén e menaxhimit & mbetieve jané Ministria e e
Turizimit dhe Mjedisit, Ministrialnfrastrukturés dhe Energjisé, Minisiria e Shéndetésisé dhe Géshtjeve
Sociale dhe Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fugi, MTM é&shté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési kryesor
pér hartimin e politkés s& manaxhimit t¢ mbetjeve; hartimin e legjistacionit, udhézuesve dhe
rregulloreve dhe zbatimin né nivel gendror me ané té institucinit g& ajo ka né varési AKM (Agjensine
Kombétare t& Mjedisit dhe 4 Agjensité Rajonale t& Mjedisit né nivei rajonal. Sipas VKM nr. 568, daté
17.07.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit t& Agjensisé Kombetare & Mjedisit", AKKM éshte
institucioni n&n varesi t& Minsitrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit gé ka si objektiv mbrojfjen. ruajtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér brezat e sotém dhe t& ardhshém, parandalimin dhe
pakésimin e rreziqeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés,
pardorimin e matur dhe racional t& natyrés e & burimeve t€ saj né kuadér té zhvillimit t& géndrueshém
t& vendi. Sipas kétoj riorganizimi t& ri, AKM ka kéto katér funksione qé duhet t'i ushtrojé: i) Sigurimin e
perforomancés mjedisore né territorin e vendit; 1i) Karkimin dhe dijen mjedisore; iii) Vierésimin e impaktit
mjedisor dhe licensimin; iv) Inspektimi dhe kontroll tematik pér respektimin e kérkesave ligjore e té
kushteve mijedisore. Ky organizim i ri i AKM-s& parashikon edhe nivelin rajonal, me 4 ARM-té t&
shpérndara né té gjithé territorin e vendit, té cilat zpatojné funksionet pérkatése né territorin ku ato
operojng, dne mé pas raportojné tek Drejtort i Pérgjithshém | AKM-s&.

MIE dhe mé konkretisht Drejtoria e Politikave té Ujésjeliés Kanalizimeve dhe Mbetjeve t& Ngurta
ka pér detyré formufimin dhe zbatimin e politikave kombétare, normave dhe standardeve pér shérbimet
publike né fushén e mbetjeve urbane apo mbetjeve t& tiera. MIE &shté autoriteti pérgjegjés né nivel
kombétar pér planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e investimeve publike né fushén e
manaxhimit t& mbetjeve, rehabilitimit t& fushave té venddepozitimeve, ngrities s& landfill-eve etj. Né
zbatim t& kuadrit ligjor, ajo duhet t& pérgatisé rregullore, teknika dhe metoda pér té gjitha progeset e
manaxhimit t& mbetjeve si ndarja dhe grumbuliimi i tyre, transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe groposja
et]. Gjithashtu, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (n& bashképunim me MTM) éshté pergjegjése
pér hartimin e rregulloreve pér:

¢ Mbetjet industriale
o Mbetjet minerale
« Rehabilitimin e venddepozitimeve né pérputhje me specifikat.

AKUM (Agjensia Kombétare pér Ujésjellés Kanalizimet dhe Infrastrukturén e Mbetjeve) — Sipas
VKM nr. 431, daté 11.07.2018 “Pér Kiijimin edhe organizimit dhe té funskionimin e Agjensisé
Kombétare t& Ujgsjelles Kanalizimet dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve", AKUM &shté institucioni i ri né
varési t& Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé”, i cili éshté pérgjegés pér infrastrukturén e
mbetjeve, né kuadér t& zbatimit t& master planit té mbetjeve.

Késhilli Kombétar | Territorit, né zbatim t& kuadrit ligjor né fugi, miraton lejen e sheshit dhe lejen e
ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé té madhe se 0.5 ha qé
ndértohen jashté kufijve administrative té sipérfageve té qytetit/fshatit/zonave t& banuara.

Ministria e Shéndetésisé dhe Géshtjeve Sociale, né bashképunim me MTM dhe né zbatim (& ligjit
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér manaxhimin e mbetjeve né nivele t&
ndryshme & hierarkisé s& manaxhimit i& tyre dhe gjithashtu harton dhe zbaton rregulloren pér mbefjet
spitajore (miratuar Udhé&zimi Nr. 6, dt. 30.11.2007).

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor éshte njé autoritet né varési t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Ceshtjeve Scciale, i ciif ka pér detyré t& kontrollojé dhe ndérmarré veprime pér t& siguruar kushtet e
nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet e ndryshme. A bashképunon me Inspektoratet Mjedisore
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dhe né raste té vecanta, edhe me inspektorate té tiera, sikurse edhe me autoritetet lokale pér Kryerjen
e inspektimeve té aktiviteteve qé lidhen me mbetjet. Aktiviteti i inspektoratit mbéshtetet né ligjin 7904
dat& 8.3.1995 dhe ka p&r detyré & vendosé gjoba pér probleme ge lidhen me mospastrimin e zonave
urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi jane jo t& pérshtatshém dhe béhen té rrezikshém pér
popuilsing. Pérgjegiésia e inspektoratit shtrihet edhe né pércakiimin e vendgrumbuliimit té mbetjeve.

Spitalet dhe gjithe prodhuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjes per administrimin e mbetjeve
spitalore si dhe pér projektimin e skemave té manaxhimit t& mbetjeve & tyre, né pérputhje me Planet
Kombéatare t& Manaxhimit t&é Mbetieve dhe Planet e Manaxhimit t& Mbetjeve t& Rrezikshme.

Ministria e Bujqésisé dhe e Zhvillimit Rurat {né bashképunim me MTM) éshié pérgjegjése per
hartimin e rregullores pér mbetjet bujgésore dhe shtazore.

Winistria e Financés dhe Ekonomisé (né bashképunim me MM) éshté pérgjegjése pér hartimin e
legjislacionit pér paraqitjen e taksave té ndryshme mjedisore.

2.2.2 Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né Tigjin nr. 139/2015 “Pér Vetgeverisjen Vendore” dhe ligjin nr.10463
daté 22.09.2011 bashkite jané pérgjegjese pé&r té organizuar sharbimin e grumbuilimit, transportit,
trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve lokale ose duke
kontraktuar njé kompani private té specializuar. Bashkia pércakton:

i, Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve & manaxhimit t&
mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban

i, Pércakton buxhetin e mjaftueshé&m pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe t& investimeve
né fushén e mbetieve; vendos tarifa pér manaxhimin e mbetjeve urbane né territorin nén
juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté gé ti grumbullojné ato

i  Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé manaxhimi pér
mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MTM, MIE dhe MSHCS

iv.  Harton planet e manaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim me
autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fainje

V. P&rcakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe depozitimin
pérfundimtar t& mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e zhvitlimit

vi, Mbledh t& dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mhetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

N& perputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé poshté:

(i) Té& kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja g& shkaktohet prej mbetjeve t€
gjeneruara apo atyre té braktisura

(i) T& zbatojné projekte dhe investime pér p&rmirésimin e gjendjes sé mjedisit urban né lidhje me
ndotjen e mbetjeve

(i) Té monitorojné dhe inspekiojé t& gjitha proceset e manaxhimit t& mbetjeve nga grumbullimi
deri n& depozitimin pérfundimtar né pérputhje me standardet kombétare mjedisore dhe
rregulloret dhe manualet lokale

(iv) T& inspektojné "zotéruesin e mbetjeve” pér t& konfirmuar zbatimin e rregullave dhe standardeve
né nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosé sanksione né rast shkeljesn

(v) T& bashképunojé me ARM pér lashimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe juridike gé
lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e manaxhimit t& mbetjeve
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(vi) Té bashképunoje me ARM-t& si dhe inspekioriate t& tjeré pér té ndérmarre inspektime fe
mbetjeve dhe aktiviteteve gé fidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal

(vil) Cdo njési e vetgeverisjes vendore éshté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér koncesionin e
projekteve mbi mbetjet (neni 5 { ligjit nr. 9663).

Késhilli Bashkiak: asht& autoriteti pérfagésues iokal me pargjegjési t& drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin e mbetjeve,
miratimin e nivelit t& tarifave t& mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike
{plane, plan-veprime) dhe &shté i perfshiré né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e
rrezikshme (Ligji¢ 9537},

Policia e bashkiake &shté pérgjegjése pér t& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet e papérshtatshme t& mbetjeve, dhe pér t& siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale dhe
vendimet né lidhje me manaxhimin e mbetjeve.

2.3 Informacion pérmbledhes mbi legjislacionin

N& tabelén mé poshts eshté baré njé permbledhje e kuadrit ligjor Shqiptar né fushén e Manaxhimit &

mbetjeve:

[

ngjet

VKME

Kuadrl Ligjor pér Manaxhlmm e Mbetjeve

‘ ngj% nt. 10 463 daté 22 9 2011 Per Menaxhimin e Integruar t& Mbetieve”, amenduar me ligiin nr. 156, daté
i 10,10.2013

Ligii nr, 8837, daté 18 5 2006 "Per manaxhlmln e mbeijeve ! rrezxkshme

Ligji nr. 10 431 date 9 6 2011 “F’er mbroﬁjen e mjedislt" amdneduar

VKM nr, 388, daté 27 06 20118 "Pér d1sa ndryshlme né dhe shtesa n& vendimin nr. 452, daté 11 07 2012

“par landfillet e mbetjeve”

f VKM nr. 349, daté 31.05.2018 "F’er mlratlmln €& masave pér kosotot menaxhimli té |ntegruar té mbetjeve

1 VKM nr. 232, daté 26.04.2018 “Fér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 177, daté 06 03 2012 "Per
amabalazhei dhe mbeijet e tyre

| VKM n. 428 daté 08. 06 2015 "Pér krl;imm e bazes sé 8 dhenave shtetérore per harten dxxhltale
? venddeoznt%meve té mbetjeve urbane

VKM nr687 date 29 0? 2015 "Per mlrahmm pér mbajtjen pérdlzesmun dhe pubhklmm e stahstlkave ie
] mbet;eve

' VKM ne.575 daté 24.06. 2015 "Pér m;raumln & kerkesave pér menaxhlmin e mbetjeve |nerte

VKM nt. 387 date 06 05 2015 “Per maratzmln e {regullave pér kontrollin e asgjeSImlt 11} PCB ve, g ndoijen apo
asgjesimin e pajisjeve gé pérmbajne PCE dhelose asgjesimin e mbetjeve té PCB-ve 1 pardorura "

VKM nr.127 date 11.02.2015 "Per kerkesat pér perdonmm né bu;qesn te llumrave te UJrave ta ndotura

i VKM ne. 641 daié 01.10. 2914 "Pér mlratlmln e rreguliave pér eksportln & mbetjeve dhe kahmln tranzlt i@
mbeljeve jO 18 rrezn(shme dhe mbetjeve inerte "

VKNI nr. 608 da!e 17 09 2014 "Per masat e nevqshme per grumbullxmln dhe tra]ilmm g mbeijeve B!O si dhe
knteret dhe afatet pér pakésamm e tyre

VKM nr.579 daté 03. 09 2014 "F’er njé shiesé né uend|m|n nr. 99 daie 18 02 2005 té Késh%”ll 18 Mmlstrave
pér miratimin & Kataiogut Shqlpeta%r te KIasnrklmlt te Mbet eva"

‘ VKM nr.371 date 11.06.2014 “Per miratimin e rreguliave par dorézimin e mbeijsve t& rrezlkshme dhe té
dokumentit t& dorézimit t& tyre

VKM nr.229 daté 23.04. 2014 "Per miratimin e rreguilave pér transfenmln e mbeUeve ;o té rrezkshme dhe
infermacionit q& duhet 1& pérfshihet né dokumentin e transferimit”

VKM nr.62, daté 5/02,2014 pér disa ndryshime ng Vendimin Nr.117, daté 13/02.‘2013 18 Késhllllt té
I Mmlstrave "PEr kriteret qe percaktojng kur dlsa tlpe té metallt srap pushomé sé qénl mbetje
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lUdhézime

VKM nr.117, daté 13/02/21013 "Pér kriterst né bazé 18 t& cilave pércakiohet kur disa tipe t& metalit skrap
| pushojné st qéni mbetje®

rike -dhe elektronike"

VKM nr.057, daté 19/12/2012 "P&r mbeljet nga pajisjet elext
VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pér baterité, akumuiatorét dhe mbetjet e tyre"
diferencuar dhe trajlimin e

VKM nr.765, date 07/11/2012 "Pér mivatimin e reguliave pér grumbuiiimin e
vajrave t& pérdorura”

VKM nr.705, daté 10/10/2012 "Pér menaxhimin e mbetjave & automieteve né fund t& jetgs"

VKM ﬁr.452, daté 11/07/2012 "Pér landfili-et e mbetjeve"

VKM nr,477, daié 06/03/2012 "Pér ambalazhret dhe mbeljet e yre"

VKM nr.178, datd 06/03/2012 "Pér incinerimin & mbetjeve”

VKM nr.175, dats 18/04/2011 "Pér miratimin e strategiisé kombatare t& menaxhimit & mbeteve dhe t& planit
kombétar t& menaxhimit 18 mbetjeve"

WM nr.788, data 29/09/2010 per miratimin e rregulicres "Pér administrimin e

mbetjeve spitalore”

VKM nr.08, daté 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shqipstar t& klasifikimit t& mbetjeva"

Udhézim nr.1738, date 12,03.2015 "Mbi kriteret e studim-projektimit pér rehabiilitimin & vend-depozitimeve
t& mbeljeve t& ngurta urbane, si dhe ndértimin e Landfileve apo impianteve i@ trajtimit t& mbetjeve t& nguria
urbane”

Tabela 1 Kuadri igjor shqiptar pér menaxhimin e mbetjeve
[Burimi: Punuar nga autori]

2.4

Instrumentat p&r menaxhimin e integruar té mbetjeve né nivel vendor

Bazuar né ligjin kuadér p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve, i miratuar né vitin 2011 dhe i amenduar
p&rséri né vitin 2013, NJQV-te(bashkité) duhet té hartojné instrumentat vendorg pér planfikimin,
zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e sharbimit t& mbetjeve, si:

Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve t& Ngurta Urbane, si instrument kryesorég |
planifikimit pér pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifikg, t& mundshém nga ana ekonomike
dhe mjedisore, né lidhje me drejtimet gé do t& ndérmarré bashkia né fushén e menaxhimit t&
mbetjeve. Kéto objektiva specifike duhet & reflektojné orietimet e politikés kombsatare drejt
menaxhimit & integruar t& mbefjeve, {& aktualizuara né giendjen ekzistuese t& bashkisé. Mbi bazén
e objektivave specifiké té dakordésuar né t& gjitha nivelet vendimarrése dhe me grupet e interesit,
plani fillon dhe analizon skenarét & mundshém té organizimit t& shérbimit t& shogéruar me koston
pérkatése dhe politikén fiskale qé duhet t& ndjeké bashkia n& mbulimin e plote t& kostos. Al pér
perfundon me njé plan veprimi konkret t& ndaré né afate kohore, brenda njé § vjegari, sipas
pérgjegjésive pérkatése te aktoréve t& pérfshiré né zbatimin e planit. Piani &shté nje dokument
planifikimi, i cili merr fugi t& ploté me miratimin nga Késhilli Bashiak.

Rregulloret hashkiake pér manaxhimin e mbetjeve pér gdo rrymé specifike: ashté pérgjegiésie
Bashkisé Fushe Arrez t& hartojé kéto rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé re territoraie-
administrative), e cila pércakton metodologjité dhe rregullat pér shérbimet e pastrimit t& gytetit dhe
manaxhimit t& moetjeve pér t& gjitha rrymat specifike t€ mbetjeve, brenda territorit administrativ té
bashkisé, duke hartuar procedura pér ankesat e banoréve, gjithashtu edhe kapitulli pér aplikimin e
sanksioneve né rast t& mos zbatimit t& rregullores nga aktoré t& ndryshém. Rregullorja duhet t&
miratohet nga Késhilli Bashkiak pér t& marré fugi t& plote iigjore.

Rregulioret pér llogaritjen e kostos dhe tarifave mbetjet: n& sajé t& asistecés teknike nga
programi dldp, BashkiaFushé Arréz ka gené pjesé e shumé trajnimeve per aplikimin e modelit t&
llogaritjes s& kostos dhe tarifave té prezantuar nga programi dldp, Helvetas. N& k&t kuadér, nisur
edhe nga fakti g& shumé bashki kané filluar t& pé&rdorin kété model pér llogaritien e kostos, pasi
tashmé &shté njé detyrim figjor, Bashkia Fushé Arréz duhet t& hartojé rregulloret pérkatése ne lidhje
me rregullat dhe procedurat pér logaritien e kostos vjetore té shérbimit dhe nivelit & tarifave pér
konsumatoré & ndryshém gé jané pjesé e skemes, sipas VKM nr. 319, daté 31.05.2018 "Pér
miratimin @ masave pér kosotof menaxhimit t& integruar t& mbetjeve’. Kéto rregullore do té
gartésojmé punén e stafit t& financés dhe tarifave, t& cilét né bashképunim me stafin teknik t&
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menaxhimit t& shérbimit, duhet i¢ llogarisin koston vjetore dhe té percaktojné politikén fiskale, e cila
i pérshtatet mé& miré nevojave t& bashkisé bazuar né konceptin e pérballueshmérisé nga
konsumatori, por edhe né drejtim t& mbulimit té ploté t& kostos nga tarifat e pastrimit. Kéto rregultore
duhet t& miratohen né Késhill Bashkiak.

o Modelii Sistemit t& Monitorimit: Ky &sht& njé instrument t& cilin bashkia duhet t& fifojé ta ngrejé
dhe ta zbatojé, si fillim pér pjesén urbane t8 bashkis&, gytetin e Fushé Arrézit, ku e ka mé i€ lehte
t& kontrolloje, dhe mé& pas me zonat ruralet, ku e ofron sh&rbin, apc né zonat gé do ta shirije. Me
hartimin dhe aplikimin e modelit t& sistemit & monitorimit né t& gjithé territorin e saj, bashkiado t&
kuptojé mé miré nivelin e ofrimit t& shérbimit, elementet ku ajo duhet t& ndérhyjé pér t& pé&rmirésuar
situatén, apo edheté rishikoje objektivat specifiké pér zona, apo kategori te ndryshme t&
konsumatoréve. Me ané t& kétij sistemi edhe sistemi i sanksioneve kryesisht pér firmat private gé
ofrojné shérbimin, pér bizneset apo edhe pér konsumatorét familjaré mund @ ekzekutohen
lehtésisht.

o Strategjia e informimit: nj¢ instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e suksesshém t&
planit t& menaxhimit t¢ integruar té mbetjeve t& ngurta urbane. Bashkia duhet & sigurojé
angazhimin e ploté t& komunitetit duke i informuar ata né lidhje me skemén e menaxhimit t&
mbetjeve & po zbaton né territorin e hashkisé dhe me politikén fiskale q& ajo po aplikon. Bashkia
duhet t&hartojg nié strategji informimi, & né hapat e paré t& hartimit t& planit, duke informuar
komunitetin né lidhje me iniciativen gé ajo ka ndérmarre, objektivat e pércaktuar, skenarét ge
kérkon t& aplikojé dhe politikén fiskale gé bashkia kérkon té ndjeké. Kjo strategji duhet té pércakiojé
edhe etapa t& tigra & duhet t& pérseriten vit pas viti, ku synimi kryesor duhet t& jeté informimi i
komunitetit né lidhje me proceset q& zhvillon bashkia dhe martja e opinionit té tyre né lidhje me
performancén & shérpimit dhe sugjerimeve qé ata mund & kené. Zhvillimi i pyetésoréve té
ndryshém, apo i dégjesave publike né periudha té ndryshme gjaté zbatimit té planit, jané disa nga
elementet qé strategjia e informimit duhet t& parashikojé, pér t& matur opinionin aytetar, i cili duhet
ta reflektohet sing pérmirésimin e shérbimit ashtu edhe né strategjinge informimit.

2.5 Kuadri ligjor né lidhje me konceptin e standardit minimal pér ofrimin e shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve nga njésité vendore

Me hyrjen né fugi té ligjit t& rinr.1 39/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” j amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019,
né nenin 23, pika 10, njé ndér funksionet @ bashkisé (fusha e saj e veprimtarisé, ku ajo gshté pérgjegjése dhe ka
autoritetin ligior pér ta ushtruar até linisht, térésisht apo pjesdrisht neni 2, pika 3), né fushén e infrastrukturés dhe
shérbimeve publike,u pércaktua ai | mbledhjes, largimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta shtépiake. Nisur nga
pércaktimi g8 bén ky ligj pér shérbimet publike (neni 2, pika 13), shérbimi i menaxhimit t6 mbetfeve té ngurta
&shté ai shérbim me interes té pérgjithshém publik, i cili duhet t'i ofrohet t& gjithé komunitetit né territorin
e bashkisé, né ményré té vazhdueshme, me ¢mim té pérballueshém, bazuar né standardet minimale
kombétare. Ky ligj, pérveg tre proceseve kryesore 16 parcaktuar edhe né ligjin bazé& pér menaxhimin e integruar
{& mbetjeve pér ofrimin e shérbimit, sjell p&r heré té paré disa nocione ape principe (té pranuara de facto) ¢& duhet
t& plotésojné njésité e geverisjes vendore né proceset e ofrimit té shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve né territorin
e tyre, sig jané:

1. Gjithépérishifja e komunitetit dhe territorit & merr shérbim

2. Vazhdimésia e offimit t& shérbimit

3. Pérballueshméra financiare pér ofrimin e shérbimit

4 Plotésimi i standardeve minimale kombétare té pércaktuara nga ligiet sektoriale

Ligji vazhdon me pércaktimin e 5 formave t& lejuara pér ményrén e organizimit & shérbimit publik, né k&té rast
menaxhimi i mbetjeve, nga ana e pushietit vendor me ané t&: 1) Njésive organizative, si pjesé e strukturés
administrative t& bashkive; i) Nd&rmarriet e shérbimeve publike; iii) Koniraktimi i paléve té treta; iv) PPP; v)
Shogérité tregtare né pronési apo bashképronasi té njésive vendore.

Pavarésisht formas t& administrimit q& zgjedhin njésité vendore pér ofrimin e sh&rbimit t& mbledhjes, largimit dhe
trajtimit t& mbetjeve t& ngurta shtépiake, ato kand pérgjegjési pér vendosjen e sistemit t& administrimit 18
pérformancés sé shérbimit (neni 33, pika 2}, dhe krijimin & njé strukturé t8 posagme né njésing e geverisjes
vendore pér prezantimin, mbikqyrjen dhe monitorimin e performancés t& sh&rbimit publik.
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Ligji vazhdon me pércaktime & reja né lidhje me proceset e cikiit & ofrimit t& sharbimeve publike (menaxhimin e
mbetjeve né k&ié rast), ku njgsité vendore duhet t& béjné transparente shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve pér
komunitetin (neni 15, pika 1), nga koordinatori i transparencés (neni 15, pika 3), dhe njékohasisht ¢do gytetar i
njgsisé vendore ka t& drejté t& béjé kérkesa, ankesa apo vérejije prané njésisé vendore né lidhje me shérbimet
publike g& ofrohen né njgésiné vendore (neni 18).

N& pérfundim mund t8 themi é ligji pér vetégeverisjes vendore sjell né vemendje té njgsive vendore disa efemente’
shumé t& réndésishme né lidhje me standardin pér offimin e shérbimeve publike, duke prezantuar pér heré té paré
konceptin e vlerésimit t& shérbimit publik sipas indikatoréve t& performancés dhe detyrimin e ofrimit t& shérbimit
bazuar né standardin minimal.

NE& vitin 2015, kar ligji hyri né fugi, pér njésité vendore ishte ende e pagarté se kur njé shérbim publik {menaxhimi
i mbetieve nd kété rasi) do & konsiderohej se pérmbushie apo jo standardin minimal. N& kété kontekst, draft
Strategjia Kombétare e Mbetjeve (2018)béri parpjekje pér pércaktimin e standardit minimal {& ofrimit t& sh&rbimit
nga njésité vendore (né rastin konkret até t& menaxhimit t8 mbetieve nga njésité vendore), i cili pérkufizohet si:

“Shirirja ¢ shérbimit dhe mbledhja e mbetjeve né té gjithé territorin & aksesueshém té hashkisé, duke siguruar
mjetet e nevojshme dhe té mjaftueshme té grumbullimit, transportit dhe depozitimin né njé vend ¢ kontrolluar.”

Nisur nga ky p&rkufizim pér standardin minimat, strategjia ka shkuar pértej duke pércaktuar aktivitetet dhe
prioritarizmin e tyre, t& cilat bashkité duhet ti pérqafojné né kohg, né pérmbushje edhe té detyrimave ligjore sipas
ligjit vendor pér t& ofrura njé shérbim sipas stamdardit minimal. Konkretisht strategjia pércakton si prioritet filiestar
pér bashking, shtrifjen e shérbimit né 100% t& territorit urban dhe depozitimin i mbetjeve né njé vend-depozitim
takontrolluar dhe t& pajisur me leje. Prioriteti i dyté ashté shirirja e shérbimit né 90% té territorit rural, dhe prioriteti
i fundit &shié ai i ndarjes sé mbetjeve pér riciklim t& métejshém.

Pér t& parfunduar té gjitha kérkesat ligjore g njésité vendore duhet t& pérmbushin pér ofrimin e shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve sipas standardit t& kérkuar kombétar, ku pérfshihen t& gjitha proceset e shérhimit
{grumbullimi, fransportimi, rciklirni, trajtimi, moniterimi dhe vierésimi i shérbimit sipas indikatoréve & performancés,
raportimi dhe informimi i komunitelit), hallka e fundit éshté detyrimi i raporiimit nga palét e treta dhe krijimi i
databazés s& mbetjeve dhe raportimi mé tej, nga njésits vendore. Q& nga viti 2011, kur ligji 1 ri "P&r menaxhimin e
integruar t& mbetjeve", i ndryshuar hyri né fugi, statistikat e mbetjeve iu kaluan Agjencisé Kombétare té Mjedisit, si
njé nga detyrat pér t'a zhvilluar mé tej. Bazuar né nenin 100 t& Kushietutés s& Republikés s& Shgipérisé dhe ligjit
nr. 10 463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar t8 mbetjeve", t& ndryshuar, neni 80 "Pér statistikat e
mbetjeve", éshté aprovuar VKM nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér mirémbajtjen,
rifreskimin dhe publikimin e statistikave té mbetjeve", ku jep té drejtén e Agjencisé Kombétare t& Mjedisit "té
mbajé t& dhénat e mbetljeve nga njésité vendore dhe autoritetet e fjera kombétare pérmes mbledhjes sé fistave &
kontrollit t& pércaktuara nga VKM. N& kété pike, té giitha njésité vendore (81 bashki) duhet & piotésojné listén e
kontrollit p&r 11 rrymat e mbetjeve gé gjenerohen né territorin e tyre dhe duhet tia dorézojé Agjencisé Kombétare
t& Mjedisit gdo vii, si dhe institucionet e tiera kombétare, Ministria e Infrasirukturés dhe Energiisé, Ministria e
Bujgssisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale. Pas hyrjes né fugi t& ligjit bazé
pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, t& gjitha VKM e tiera né vazhdim pér rrymat specifike t& mbetjeve
pércaktuan qarté se t& gjithé prodhuesit, pérdoruestt, shpérndarésit dhe palét e tretave té rrymave specifike duhet
t& raportojné gdo vii né njésing vendore ku ato operojné, né lidhje me sasiné e mbetjeve q& gienercjné dhe trajtojné
gjaté vitit.

Tabela mé poshté pérmbledh té gjitha kérkesat ligjore pér ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve sipas
standardit ligior kombétar t& kérkuar:

1PrEncipet bazé né lidhie me dométhénten e offimit té njé sharbimi publik (gjithépérfshirja, vazhdimésla, pérbatlugshméri financiare dhe plotésimi i

standardit minimal i¢ péreakivar me ligh

Format & mundshme ligjore t& organizimit dhe administrimit t& shérbimit nga njésité vendore

Krijirmi | strtrukiurés s& posagme pér monitorimin dhe vierésimin & shérbimit sipas sistemit 18 indikatoréve té performancés

Krijimi § strukturés sé posagme dhe procedurave pér transparencén me komuniteiin né lidhje me shérbimin e mbefjeve dhe aksesibiliteti
vazhduesh&m | komunietit p&r 18 géné pjesé e sistemit 1& kontrolit té sharhimit (ankesa, vérejte, sugjerime, etj..)

2Ligji nr. 10 463, daté 22.08.2011, | amenduar me ligfin nr, 156, daté 10,10.2013, neni pika 48
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s Prioritetil®: Grumbulimi i mbetjeve’ [ « Né zonat urbane me makina teknologiike Prioriteti II°: Depozitimi | mbetjeve

né 100% né zonén urbane. Ményra e | o N& zonat rurale me makina 1& vogla té | né vendgrumbullimet e
grumbullimit me konteniere 1.1 m? hapura (kamiongina) kontrollzara 18 pajisura me leje
ose derd me deré me kontenieré mjedisore pérkalg¢se dhe me
120litra/240 litraf qese plastike sisteme pér kontrallin e ndofjes

« Prioriteti 11 &shté shtrirja e sherbimit
né mbi 80% & zonés rurale. Ményra
e grumbullimit me kontenierg 1.1 m?
na gendér fshati ose derd me deré me
kontenieré 120litra/240 litra/ qese

plastike

rioirtetl IV1°; Ndarja e mbetjeve pér | Transpor drejt | Transporti o Parapérgatitia e mbetjeve per
felklim 18 métejshém. Ményra e | impianieve primare | stacioneve té operacionet e rikuperimit &
organizimit & grumbullimit t& ndaré | t& trajtimit | transferimit té energjisé ose asgjesimit final t&
mund t& pérzgjidhet nga njésia vendore, | (rkuperimit te | mbetjeve tyre
sipas kushteve q& ajo'', ku mund t& | burimeve) per ¢ Rikuperimi i energjisE ose
zgjedhs: mbetjet e asgjesimi | mbetjeve
« Grumbullimi me dy rryma mbetjesh riciklueshme si MRF

a) t& riciklueshme 16 thata {Impiantet e e

b} té riciklueshme 1& njoma rekuperimit té

dhe mbeijet e pérziera me kontenieré materizleve), apo

1.1m2, o MBT (mplantet e
« Grumbullim me 4 rryma mbetjesh: trajtimit biologik)

a) letér,

b) metal,

c) plastiké

dy gelq

dhe t& tiera me kontenierd

120litra/240litra.

Njgsite organizative, pjesé e [ Krfjimii strukturés s& posagme né bashki | «  Plotésimi 1 listés s& kontroliit

strukturés  administrative  t& pér mbikgyrjen dhe monitorimin e par 11 rrymat e mbeljeve qé

bashkive parformancés t& shérbimit publik prodhohen ng territorin e
iy Ndérmariet e shérbimeve publike, | « Monitorimi  pérmes  indikatoréve & bashkisg's

n& varsési {6 bashkive parformancés sé shérbimit « Raportimi nga ofruesit e
i) Kontraktimi i paléve t& trela, |+ Raportimi pérmes indikatoréve 16 sherbimit

kompani private performancés + Raportimi nga kompanité
) Krjimi i Parneriteteve Publike tregetare shpérndarése/

Private

3pgreaktuar néDokumentin & Politikave Strategjike dhe Planin Komb&tar pér Menaxhimin e [ntegruar t& Mbetjsve 2020-2035 pér standardin minimal
t& ofrimit 1& shérhimit {Prioriteti I}

4Ligji nr. 10 463, daté 22.069.2011, i amenduar me liglin nr. 158, daté 10.10.2013, neni pika 11

Sparcaktuar néDokumentin e Politikave Strategjike dha Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar i& Mbetjeve 2020-2035 pér standardin minimal
t& ofrimit t& shérbimit (Prioriteti lil}

Bparcakiuar naDokumentin e Politikave Strategjike dne Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve 2020-2035 pér standardin minimal
1& ofrimit t& shérbimit (Prioriteti 1)

7Lig§i nr. 10 463, daté 22,09.2011, | amenduar me ligjin nr. 158, daté 10.10.2013, neni pika 10

BSipas Pianit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetieve t& Ngurta (Master Plan 2018-2032) pér 10 zonal & mbetjave éshté propozuar ndariimi
i impinateve primare dhe stacioneve & transferimit

9Ligji nr. 10 483, daté 22.09,2011, i amenduar me ligin nr, 156, daté 10,10.2013, neni pika 3

10pareaktuar ndDokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar pér Mienaxhimin e Integruar & Mbeljeve 2020-2035 pér standardin
minimal & ofrimit t& sharbimit (Pricritett 1V)

11yaDokumentin e Politikave Strateglike dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-20358shie pércaktuar gé njésiie
vendore mund ta vendosin veté ¢ilén skamé t& zgjedhin pér grumbullirmin & ndaré

12Ligji nr.139/2015 "Pér veléqeverisjan vendore” | amenduar me ligjin ne.38, daté 20.06,2019, neni 33 pika 1

13ngji nr.139/2015 "Pér veléqeverisien vendore” | amanduar me ligjin nr,38, daté 20,06.2019, nani 33 pika 2

| igji r. 10 453, daté 22.09,2011, | amenduar ma ligin nr. 156, dals 10.10.2018, neni pika 60
1By nr. 887, dalé 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér mirémbajtien, rifreskimin dhe publikimin e statislikave t& mbetjeve"

15




v)  Shoqgéritg tregtare né pronési apo prodhuese |  importuese
bashképronési té njésive vendore brenda territorit t& bashkisg®

. PERSHKRIMI I SITUATES SE PERGJITHSHME

3.1 Profili i Bashkisé

Bashkia Fushé Arrézndodhet né pjesén veri — lindore té Shgipérisépérgjaté rmugés se kombit gé fidh
Shkodrén Puken dhe Prishtinén né Kosové. Ajo éshié njé nga Bashkité e Qarkut Shkodér dhe ka nén
adminsitrimin e saj 5 Njési Administrative: Fushé Arréz, Fierz&, Blerim, Qafé-Mali dhe lballg. Bashkia
ashté e pozicionuar né veri-lindje t& vendit né njé zong& malore, me njé sipérfage t& konsiderueshme
pyjore, e cila pérbén edhe burimin kryesor t& zhvilimit ekonomik, s& bashku edhe me sektorin e
minierave n& vecanti até t& bakrit né kufi me Kukasin. Turizmi malor dhe bimét medicinale pérbéjné
burime i& tjera potenciale pér zhvillimin e ardhshém t& bashkisé.

Néntoka e bashkisé sé& Fushé Arrézit éshté e pasur me minerale, kryesisht até té bakrit, ndérsa pasurité
mbitokésore pérfagaschen nga té gjitha brezat bimore, qé nga shkurret mesdhetare, dushget, pyjet (e
pishés, bredhit dhe ahut), e deri tek kullotat verore né lartési. Né té téré zonén rriten rreth 160 lioje
drurésh.

Territori | bashkisé éshtg, gjithashty, | pasur me burime ujore, ku rrjedha kryesore éshté lumi Fan i
Madh.Né territiron e bashkisééshté ndértuar dy prej impianteve mé t& médha té prodhimit dhe paketimit
& uiit pijshem, "Lajthiza"dne "Qafe Mali” te cilet tregtohen né & gjithe vendin dhe jashte.

By nr. 177, 06.03.2012 “Pér ambalazhet dhe mbetjet nga ambalaziet" kapitulli Xli "Menitorimi dhe Raportimi” neni 1,2,3

VKM nr. 765, daté 07.11.2012 "Pér miratimin e rregullave pér mbledhjen dhe trajtimin e diferencuar 1@ vajrave t& pardorur”, kapitulii Vil "Monitorimi”,
neni 6

VKM nr. 866, dalé 04.42.2012 "Pér baterits dhe akumulatorét dhe mbetjet nga baterité dhe akumulator&t”, kagitulli X1 "Pérgindjet né mbledhjen dhe
manitorimin®, nenl 7

VKM nr. 957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe efektronike” kapitulli 1X, nent 4

VKM nr. 808, daté 17.09.2014 "Pér pércaktimin e masave 1@ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio dhe kritereve dhe afatave
p&r minimizimin e tyre”

VKM nr. 575, daté 24.06.2015 "P&r miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte", neni 20

1—"’Ligji nr.438/2015 “Pér vetdqeverisien vendore” { amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019, neni 15 pika 1

18Ligii nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” | amanduar me ligin nr.38, daté 20.08.2018, neni 16 pika 3
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HARTA E NDARJES ADMINISTRATIVE, BASHKIA FISHE ARREZ
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Figura 2 NJA N& BashkingFusha Arréz
[Burimi: Bashkia Fush& Arréz]

3.1.1 T& dh&na demografike

Bashkia Fushé Arréz, 8shté bashkia me numrin me t& vogeél t& poullsisé né territorin & Qarkut Shkodeér,
ku sipas t& dhénave t& Regjistrit t& Gjendjes civile éshté 10 535 banoré, me 3.868 familje né 2,264
banesa, me njé densitet prej 20.1 banoréfkm? Ndérkohe té dnénat e deklaruara nga CENSUS 2011
japin nj& numér mé te vogél té popullisé prej 7,405 banorésh me njé densitet prej 13.7 banoré/km?,

Bashkia Fushé Arréz pérbéhet nga 5 Njési Administrative, ku gendra e bashkisééshté ajo e gytetit t&
Fushe Arrézit, Né tabelén mé poshté jepen & dhena demografike pér bashking, sipas tre burimeve
zyrtare, respektivisht Regjistrin Gjendjes Civile (RGJC), INSTAT dhe Formulgn e Ministrisé se
Financave dhe Ekonimisé (MFE).

BASHKIA FUSHE ARREZ

NJA Poptulilsa - Census 2023 Populisia - RGJC Fopullsia - Formula MF
Fshtatrat Pepuliisa Familie Popullisa Familie papullisa Familie

Fushé& Arréz Quytet] Fushé-
Arrés,
Fushg-Arrés 2,513 585 4,450 1,424 3,094 1.012
Migaj,
Luméardhe
Qafé Malt Qafé-Mali,
Armiraj, Srrige,
Matikuge,
Lajthize,
Lumbardhg, Tug,
Kryezi, Orosh
Blerim Elel; Xeth,
Kulimit Trun,
Blerim; Dardhé,
Qebik

1,548 320 1,707 680 1,686 524

913 188 1,500 540 1,089 348
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“Thalle Berishe &
Si-péfmé, 1,129 232 4,761 506 1,319 411
Shapel, Mértur
Fierzé Fierze, Porav,
Buigjon,
Kokdode, Arst, 1,302 250 1,905 632 4,510 440
Miliska, Mézi,
Aprip-Guri
Totali 1 gytet dhe 31 4878 1,573 10,635 3,868 7,607 2,735
fshtatra

Tabela 2Popullsia BashkiséFushé Arréz
{Burlmi: Punuar nga autori}

Si¢ mund ta shohim nga tabela ne territorin & BashkisaFushé Arréz, me pesé NJA ka 1 qytet dhe 31
fshatra. Popullsia e pércaktuara nga formula e MFE pér té gjithe territorin e bashkisééshté 8,607
banoré, ku qyteti i Fushé Arrézit ka popuiising mé té madhe. Né té gjithe territorin e Bashkise, sipas te
dhénave t& MFE jané rreth 2,735 familje. Nga diskutimet q& kemi zhvilluar me pérfagésues t& bashkisg,
pér hartimin e planit lokal pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe llogariten e kostove t&
skenaréve, do t& merret populisia e llogaritur sipas Ministrisé s& Financave dhe Ekonomise.

3.1.2 Karakteristikat social ekonomike

Bashkia Fushe Arréz, si njé ndér mé t& voglat né territorin e Qarkut Shkodér ka aktivitete t& limituara
ekonomike. Aktualisht janété regjistruara 140 biznese, nga té cilat 120 jané biznese té vogla dhe 20
prej tyre jangé biznese & médna. Ndér hizneset e médha né zoné pérmendim 5 biznese prodhuese si
fabrika e pasurimit t& bakrit, fabrika e ujit Qafe Mali fabrika e ujit Lajthiza,fabrika e ujit Puka si dhe

hidrocentrale.

Lioji i biznesit 2021 2022 2023 2024

e ‘118 T e
Biznese té médha ] 22 - 22 23 23
“Totali 1\ 140 5 140 140 140

Tabeta 3 Numri i bizneseve né Bashki sipas viteve
Burimi:[Bashkia Fushé& Arréz]

Ndonése turizmi pérbén njé potencial t& réndésishém t& nxitjes s& zhvillimit ekonomik t& zonés, ende
hasen pak aktivitete té fidhura me turizmin e kryesisht vetém gjaté verés. Aktualisht jané {é regjistruara
4 hotele dhe 4 bujtina. Sipas t& dhénave té Bashkisé, vitin e kaluar bashkia éshté vizituar nga rreth
1,000 turisté, me njé koeficinet ditor rreth 25 turisté/dité.

Pavarésisht t& dhénave mbi turizmin dhe vizitoret té cilét ishin rreth 2,000 né vitin 2024, t& dnénat e
tabelés s& mésipérme mbi numrin e bizneseve, daliohet q& nuk ka trend té& rritjies né ekonomi duke ju
referuar biznesit dhe nuk ka luhatje né sasiné ditore t& mbetjeve t& prodhuara prej tyre. Ndérkohé me
pérmirésimin e infrastrukturés pritése pér vizitorat, mund té sjelié shtimin e tyre né kété territor dhe
shtirmin e sasisé s& mbetjeve t& prodhuara té pa trajtuara dhe t& pagrumbulluara, nisur nga fakti qé
pjesa mé e madhe e Por numii i rrifjes sé vizitoréve mund té jeté shkak i rritjes sé sasisé sé mbetjeve
t& prodhuar t& pa trajtuar dhe t& pa grumbulluar, duke géné se turizmi né k&té bashki kryhet kryesish
né pjesén rurale ku shérbimi éshte shumaé i rraié ose mungon.
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3.2 Aspekte institucionale né menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Shkodér

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve néBashkin&Fushé Arréz ofronet nga vetd bashkia, vetém né dy Njési
Administrative: NJA Fushg Arréz dhe NJA Qafé Mali:

. Kryetari zv. Kryetari

_Ad.NJA. Fushé Arréz

_Ad, NJA Qaf Mali_

.. Strukturae

Pungtors

Punetore te
sherbimeve.

Figura 3 NJA Struktura e Bashkisé pér menaxhimin e mbetjeve
[Burlmi: Bashkia Fushg Arréz, punoi auteri]

Nga grafiku shohim se né Bashkiné Fushé -Arréz, struktura pér organizimin dhe ofrimin e shérbimit {&
menaxhimit t& mbetjeve perbehet nga 9 punetore te gjitha te seksit femer te cilet e e kane te ndare me
parcela afersisht te barabarta per pastrimin e gytetit Fushe Arrez. Shio ketu dhe dy punetore nieri
manovrator dhe tjetri ndinmes manovrator per transportimin e mebtjeve me makinen ekologjike. Ne
venddepozitimin e mbetjeve kemi sherbim per ruajtien e mbetjeve nga djegiet

Ne te niejten kohe kemi dhe punetore te sherbimeve te paracaktura ge perbejne 13 veta

Ne fshatin Fushe Arrez dhe ne fshatrat e Njesise Administrative Qafe mali ku shtrihet sherbimi yne ka
te beje vetem me mbledhjen e mebetjeve dhe transportin e tyre ne venddepozitim

3.3 Aspekte teknike né menaxhimin e mbetjeve né BashkinéFushg Arréz
Bashkia Fushé Arréz e kryen vetg shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve vetém né dy

NJA: Fushé Arréz dhe Qafé Mali, ku 51.8 % té popullatés’®ose 30% e territorit merr shérbim, sic
tregohet né tabelén mé poshté:

Popullsia gé Popullsia sipas Pérgindja e Popullsia qé Nr. Familjeve
merr shérbim MFE papullsise g8 merr shérbim & marrin
merr shérbim sipas MFE shérbim

T 565 i ST ____5_1_0,5? _ 51
“Qafé Mali 1,596 87.8% 1,401 292
“Blerim 1,089 0% 0 0
iz T s e 5T 5
“Fierzé 1,510 0% 0 B 0
“Totali 8,607 51.8% 4,458 1,003

Bpopullsia sipas MFE
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Tabela 4 Mbulimi | popullsisé me shérbim
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

HARTA E MBULIMIT ME SHEREIM SIPAS NJESIVE ADHINISTRTATIVE

Log|snan:
Kufiri i Bashkisf
[“__h'mn Bestinl .
fendir Njisi Adminisirative
e RN R S

B

Maustimi ma chifrmin 6é "4

™

" o

= N

Alstemi Rugor .
HEANCE ['"_ll:l_.‘ e o

Figure 4 Harta e mbulimit me shérbim
Burimi: [Bashkia Fushé Arréz]

Nga t& dhénat e raportuara nga Bashkia né lidhje me sasing e mbefjeve gé ata grumbullojné né kéto
dy njési, disa vité me paré jané kryer matje me peshore, dhe bashkia ka périlogaritur gé sasia e
mbetjeve gé& ajo grumbullon &shté 585 ton/vit mbetje. Gjithashtu bashkia deklaron se norma e
gjenerimit pér NJA Fushé-Arréz (zona urbane) éshté 0.4ka/banoré/dité dhe 0.3kg/banoré/dité pér
NJA Qafé — Mali (zona rurale), ku dhe aktualisht ofrohet shérbimi.

Edhe pse shérbimi ofrohet vetém né dy njési administrative, bashkia deklaron se ai ofrohet me eficienceé
t& larté, ku né gytetin e Fusheé Arrezit grumbuliohen plotésisht sasi e mbetieve ngé masén 98.9%, dhe
né NJA Qafé-Mali marrin shérbim pothuajse 87.8% e popullsisé.

Neé lidhje me frekuencén e shérbimit, ai ofrohet 4 dité né javé né NJA Fushé Arréz (Qendér gytete dhe
Fushé Arréz fshat) dhe 2 heré/muaj né NJA Qafe-Mali. N& tabelén mé poshté jepet njé pérmbledhje e
aspekteve teknike & ofrimit té shérbimit né territorin e BashkiséFushg Arréz, t& mundésuar nga stafi |
bashkisg:

Tipi i t& dhénave Viera
o T Seas e T
“Numri i popuilisisé g& merr shérbim " 4458 (dy NJA)
"% popullsisé q& merr shérbim 4 o 51.8%
"% e territorit t& mbuluar me shérbim 30%
Sasia 6 mbetjeve té gjeneruara (ton/dité): Fushe- Arréz 1,223 ]
‘Sasia e mbetjeve té gieneruara (ton/dite). Qafe-Mali 056
“SASIA E MBETJEVE TE GJENERUARA (TON/DITE): TOTAL 1783
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Sasia e mbetjeve & mbledhura (ton/dits); Fushe- Arréz T A

“Sasia & mbetjeve t& mbiedhura (ton/dité); Qafe-Mali o 0.5
“SASIA E MBETJEVE TE MBLEDHURA (TON/DITE): TOTAL 1.6 -
“Sasia & mbetjeve t& gjeneruara (fonivit): Fushe Améz 401.2 )
“Sasia e mbefjeve t& gjeneruara (ton/vit): Qafe - Mali 183.8

SASIA E MBETJEVE TE GJENERUARA (TONNVIT) o 585
“Mbetje t& gjeneruara (kg/banoré/dite) 0.6 kg/banorafdite
“Erekuenca e mblednjes sé mbetjeve né secilén nga zonat e sherbimit T
"4 Zona 1 (Urbane) — NJA Fushé- Arréz 4 heréfjavé B
b Zona 2 (Rurdle) — NJA Qafé -Mall T 1 heréfjave

Tabela 5 Pérmbledhje e aspekieve teknike t& ofrimit t& shérbimit & menaxhimit témbetjeve
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

N& lidhje me infrastrukturén e offimit té shérbimit, Bashkia Fushé& Arréz ka né pronési 97
kontenierg1.ime shpérndaré n& dy Njesité Administrative, ku ajo aktualisht ofron shérbimin e
grumbuliimit dhe transportit & mbetjeve. Né tabelén mé poshtashts béré njg pérmbledhje e
infrastrukturén grumbulluese t& mbetjeve dhe giendja fizike e tyre.

Njésité Nr. Kontejneré  Kontejneré Kontenieré PGM Vite pune té
me Kontenieréve né gjendje né gjendje jashté kontenieréve
shérbim té miré té démtuar  funksioni
_ (nri%) (nri%) ) o
e T E e R T
Arréz
" Qafé-Mali 14 | 7 B
" Gjithsej 97 [ 13-14% | 78-86% 35 80 | 11

Tabela 6 Gjendja teknike e kontenieréve ne BashkingFushé Arréz
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

Nga t& dh&nat e mundésuara nga Bashkia, kuptojmé g& gjendja e kontenieréve né territorin e
BashkiséFushé Arréz éshté shumé problematike, ku vetém 30 prej 97 kontenieréve jane né giendje té
miré, ndérsa pjesa tjietér jangte démtuar ose jashté funksioni dhe kang mbi 11 vite gé pérdoren ne
territor. Referuar kétyré & dhénave dhe i€ dhénave Klimaterike t& zonés, ku zonat rurale gjaté dimrit
kané probleme me bllckimin e rrugéve nga rreshjet e déborés dhe si pasojé dhe grumbullimi i mbetjeve
sshté me i rrallé se né stinét e tjera, do t& duhej nj¢ numér me i madh kontenierésh n& kété stiné, si
dhe t& mundésohej edhe kompostimi né shtépi pér té pakésuar sasiné e mbetjeve ge vecanérisit
gjenerohen né zonat rurale.

Bashkia Fushé Arréz rrallé kryen dezinfektim té kontenieréve apo larje t& tyre si dhe dezinfektim té
pikave t& grumbullimit t&¢ mbetjeve. Gjate shérbimit t& mbledhjes sé mbetjeve, kéta t& fundit nuk
zhvendosen fizikisht dhe dezinfektimi i konteniergéve dhe pikave t& grumbullimit nuk kryhet rregullisht
dhe nuk ka njé grafik pune, duke sjellendikim jo t& miré né mjedis dhe né sektorin e turizmit.

Par sa | takon mjeteve & pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve, bashkia ka neé pronésit mjete
teknologjike pér kryerjen e shérbimit te grumbuilimit dhe transportit t& mbetjeve urbane, gjithashtu edhe
nié ekskavator Bjellorus né gjendje te miré. Kryesisht gjendja e mjeteve teknologjike éshté e mirg, por
njéri prej tyre ka 11 vite pune dhe fietri 20, dhe financiarisht jané té amortizuar, duke shtuar kostot
operacionale t& shérbimit dhe ndikimin e drejtépérdrejté né eficiencén dhe cilésing e ofrimit t& shérbimit
né BashkingFushé Arréz;
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Kamioné/automjete té Teknologjia Tonazhi Viti i prodhimit Vite puné
fjera

e S Meveteshkarkgm T e T T ‘ 15

Tabela 7 Mjetet teknologjike pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz}

3.3.1 Depozitimi i mbetjeve

N& territorin e Bashkisé Fushgé- Arréz, nga njé studim i zhvilluar né vitin 2018, financuar nga Helvetas,
jané identifikuar 4 vend-depozitime ilegale, t& cilat aktualisht jané operacicnale me njé sipérfage qé
varion nga 18-100 m? dhe me sasi t& mbetjeve historike nga 3-25mq. Asnjé prej tyre nuk éshté aktualisht
i kontrolluar apo t& plotéscjé ndonjé standart mjedisor.

Me géllim planifikimin e ndérhyrjes pér rehabilitimin e kétyre vend-depozitimeve, éshté i nevojshém njé
pércaktim mé i sakté i tyre, duke dalluar ndérmjet atyre disa kategort:

» Vend-depozitime mbetjesh té pérdorura vazhdimisht nga njg fshat, gytet apo disa fshatra e
gytete sé bashku

e Pika grumbullimi mbetjesh t& pérdorura vazhdimisht nga njé grup bancrésh né mungese té
Kxontenieréve ose t& krijuar nga depozitime pa kriter t& mbetjeve nga banorét, té cilat jané
rastésore ose jo t& vazhdueshme.

Si tregues pér t& pércaktuar kéto dy forma vend-depozitimesh ilegale &shté sugjeruar vellimi i mbetjeve
qé ato pérmbajné dhe lloji i tyre, megenése t& dhénat nuk pérafrojné mbetie & rrezikshme ne kéto
vend-depozitime por vetém mbetje ngurta urbane dhe inerte. Nisur nga kjo pércaktues do t& jeté vetém
treguesi i véllimit, ku pragu t& jete vellimi 20 m® mbetje:

e Vend-depozitimet q&é pérmbajné 20m® mbetje @ mé shumé do t& pércaktohen si ‘vend-
depozitime ilegale’

¢ Vendepozitimet g& pérmbajné mé pak se 20m? do t& pércaktohen si ‘pika grumbullimi té
hapura'. ‘

v, ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

4.1 Kosto e ploté e sistemit t& menaxhimit té mbeturinave

Né financat vendore né Shaipéri, né pérgjithési shpenzimet operative té shérbimit t& menaxhimit &
mbetjeve jané planifikuar dhe realizuar vazhdimisht sé bashku me shérbimet e tiera publike vendore,
dhe veganérisht t& bashkuara me shpenzimet pér pastrimin dhe gjelbérimin dhe shérbime té tjera
publike. N& Bashking Fushé Arréz gshte gjetur pikérisht kjo praktiké. Pér rrjedhojé, buxheti | veguar i
kétij shérbimi éshté i perafruar.

Né vitin 2020 {viti bazé i analizes s& gjendjes aktuale), bashkia ka shpenzuar né total rreth
5,732,273lekivit. Nga kjo shumé rezulton se kosto vjetore e shérbimit pér ¢do banor té& bashkisé gé
merr shérbim llogaritet aférsisht né 1,248 Lekelvit ndersa per familjé né vlerén 2,820 Leke/familje/vit.

Né kéteé bashki kosto e ploté e kétij shérbimi éshté e pérbéreé nga zérat mé poshté té vlerésuar né
pergindje:
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Zérat e kostos sé shérnimit
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Figure 5Zgérat e kostos té menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Fushe Arréz
Burimi: [Bashkia Fushé Arréz]

: Shpenzamet pér vitin 2020 _i
Pagat vietore (lekivity B r 5,002,273 _Wﬁw_'wi
'\ Operative (vetém Karburant, jo mirémbajtie) T T 0,000

Kosto e sharbimit 2021 % -
" Pagal vilore (18kii) i T T sze0000 T i
' Sigurimet shoqéror+shéndetésore {lekivit) 870,000
Shpenznrﬁéfﬁperatwe {lekivit) S 1,286,000

Tabela 8Shpenzimet e shérbimit pér vitin 2020 dhe kosto e shérbimit pér vitin 2021
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

4.2 Sistemi i tarifave t& menaxhimit t& mbetjeve

Bashkia ka njé databazé t& pjesshme per klientst q& pérfshing nj& pjesé té familjeve dhe kryesisht
bizheset. Mungesa e njé databaze té ploté pér subjektet familjare &shté shkak kryesor pér mos faturimin
e tyre. Detyrimi vjetor u ngarkohet familieve pérgjithasisht népérmjet Zyreés seé Giendjes Civile, kur
banorét paragiten pér t& marré njé sharbim administrativ. Tarifa e shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve
u faturohet rregullisht bizneseve dhe institucioneve1 heré né vit. Tarifa mblidhet nga bashkia népérmjet
sporteleve prané zyrave i€ bashkisé qendér ose népérmjet bankes; bizneset dhe institucionet derdhin
tarifén kryesisnt népérmjet bankes.

N& tabelén mé poshté jepet niveli i tarifave te miratuara nga Késhilli Bashkiak i BashkiséFush&-Arrez:

|Familipt R ;
W:amlljet me ndihme ekonomlke ] 500
| Biznesi i.vogél e T

| Shitie me pakicé e shumlce.




Prodhim

Lojra fati, bingo, loto
Njési Shérbimi (Bankat, Agjensi Kembimi Valute, Agjensi Turistike,
Deget/Filialet e  Kompanive Celulare  dhe  alb-telekom,posta
shgipatare efj.)

Burime duralumini, metalesh, druri, dhe biznesi madh

Prodhime ushgimore, buke, &mbgisira, mishi, peshku, bulmeti o

Prodhim. subjekte shérbimi dhe tregtie
| Subjekte ndertimi o

Sharbime artizanale
Profesione 1é lira
TInstitucionet .

OST.QendraiShéndetésore, KESH sh.a, OSHEE,
Qendra Sociale - o ]
Posta e Policisé&, Ndérmarrja e Rrugéve Nacionale. T& gjitha institutcionet
e tjera

Nénstaq@ﬁé'tué.[élz‘t:r_ik_é' R A

Tabela 9 Niveii | tarifave t& pastrimit né Bashkiné Fushé-Arréz
Burimi:[Bashkia Fushg Arréz]

Té ardhurat e planifikuara té shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve né Bashking Fush& Arréz perishijné
mbledhjen e farifés nga institucionet dhe bizneset tek t& cilét faturohet shérpim. Aktualisht nuk ka
planifikim t& t& ardhurave nga familjet pér shkak se nuk faturohet shérbimi. Pér pasojé té ardhurat aé
mund t& mblidhen gjaté vitit né rastet kur banorét paraqgiten pérpara bashkisé per shérbime
administrative jané njé shumé e rastésishme dhe shtesé ndaj planit total té t& ardhurave nga bizneset

dhe instifucionsat.

Bashkia faturon 100% e institucioneve dhe bizneseve i€ regjistruara né bashki, Bashkia nuk faturon
shérbimin per familjet. Ndérkohe, ajo jashon njé mandate pagesé né rast t& familieve g& paguajné
prané arkés sé hashkisé shérbimin. N& rastin e bizneseve dhe institucioneve, bashkia pérdor si formé
t& mbledhjes sé tarifes népérmjet faturés qe lashohét nga zyra e tatim taksave dhe népérmjet faturés
sé ujésjeliésit.

Tabela e méposhtme paraqet t& ardhurat dhe shpenzimet e realizuara pér periudhén 2016-2018
(lekdvit).

2019 2020 2021
Té f\rqhur t e realizuara té shérblmit 1,617,536 1,619,630 1,903,900
{lekélvit)
Shp.t‘en.z:met e realizuara té sherlmmit:i 5 636,805 6, 060,134 7516,414
{lekélvit) i

— e e [ B .

Yo !:3 mbulimit té kostos nga té ardhurate | 9% 27% 5%
tarifave ‘

Tabela 10 Mbulimi i kostos nga té ardhurat e tarifave
Burimi:[Bashkia Fush& Arréz]

Referuar t& dhénave té tabelés s& mésipérme, vérehet rénie e pérgindjes sé mbulimit t& kostos sé
menaxhmit t& mbetjeve me rreth 2% né gdo vit, pér vitet 2019 — 2021. Kjo lidhet me sistemin jo
funksional t& faturimit t& familjeve dhe me arkétimin e tarifes. Té ardhurat e realizuara mbuloing
maksimatisht vetém rreth 25% t& kostos sé& shérbimit. Né ményre gé bashkia t& mbulojé i€ gjitha kostot
e shérbimit do ti duhet gé krahas rrijes sé tarifave, t€ rrisé faturimin dhe mbledhjen e té ardhurave nga
k&to tarifa.
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N& tabelén mé poshté jepet pianifikimi dhe realizimi i té ardhurave pér vitin 2021, ku planifikimi jepet
sipas kategorive t& konsumatoréve dhe realizimi i tyre jepet n& total P&r vitin 2021, deri né muajin
néntor, planifikimi i t& ardhurave nga kategorité e konsumatoréve géndron né t& njéjtat nivele si pér vitin
paraardhés, sig tregohet né tabelén mé poshté:

Nr. Emértimi Plani {lekivit) Fakti {lek/vit) % e realizimit % e mbulimit t&
S — : _Shponzimeve
it Famifet 150,000 | E
2 Bizneset 1,650,000 !
3. | Institucionet 700,000 1
Shuma ; 2,500,000 1,394,000 L 56.8% | 24%

Tabela 11 Planifikimi dhe realizimi i t& ardhurave pér vitin 2021
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

Edhe sikur bashkia té shfrytézojé t& gjithé potencialin fiskal, pra t& mbledhé 100% té tarifave,
shuma e planifikuar do t& mbulojé vetém 43 v, té kostove, gj qé do té thoté se bashkia duhe té
konsiderojé nje plan tarifor disa viegar pér té arritur né njé nivel tarife, e cila mbulon koston e
shérbimit.Kjo ashié drejtpérdrejté rrjedhojé e tarifave t& ulta t& familjeve n& krahasim me koston per
banor t& shérbimit, ose planifikohet me rezerva dhe jo pér numrin e ploté t& konsumatoréve. Né t& gjitha
rastet, niveli i tarifave vjetore t& shérbimit té menaxhimit t& mbetieve pér familjet 8shté 12 heré mé | ul&t
se kosto vjetore pér familje.

V. INDIKATORET E PERFORMANCES

N& parfundim t& procesit pér evidentimin e gjendijes ekzistuese t& shérbimit né Bashkiné Fushé&-Arréz,
u beé vlerssimi i performancés bazuar né indikatorét e performancés: i) Cilésia e shérbimit; i)
Qendrueshméria mjedisore; i) Qendrueshméria ekonomike dhe financiare; iv) Qendrueshméria
institucionale. Secili nga indikatorét kryesoré ka indikatorét e tij specifike, t& cilét u pérdorén per
llogaritjen e indikatorit kryesat, si¢ shpjegohet mé poshté:

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

a. C1 Mbulimi i zonés me shérbim: ky indikator tregon sasiné e mbetieve t& grumbulluara né
NJA/bashking nga firma private e autorizuar ose nga njésia veté (nése e kryen ajo shérbimin)
kundrejt sasisé totale t& mbetjeve t& gjeneruara né njési. Pér kété indikator u pérdor formula
pér zonat urbane dhe pér zonat rurale té Bashkisé Fushé-Arréz:

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen né zoné (m—,“)
VI % 100

: : noo . o . 0N

Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né zone (ﬁ)

Cl=

N& rastin & Bashkisé Fushé-Arréz pér llogaritien e kétij indikatori, jané marré vlerat e sasisé sé mbetjeve
qé depozitohen né venddepozitimin e Krrabés dhe vierat e llogaritura né sajé té normes sé gjenerimit
dhe numrit t& popullsisé, pér t& llogaritur pérgindjen e mbulimit & zonés me shérbim.

b, C2: Pastértia e bashkisé: ky &shté njé indikator gjithepérishirés, i cili vlerésohet nga kéto kritere

vlerésimi:

i Efektiviteti i grumbuilimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuluara rreth PGM);

i Efektiviteti i pastrimit té rrugéve (prezenca e mbetjeve né rruge);

k. Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve né zonat e largéta{prezenca e mbetjeve t&
akumuiuara/pika ilegale/ djegie t& mbetjeve né rrugé).

| Efektiviteti né zbaiimin e kontrollit dhe supervizimit

m. Efektiviteti n& perdorimin e mieteve personale mbrojtése dhe zbatimi i protokollove né rast
aksidentesh nga punétorét e pastrimit
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N& pércaktimin e kefij indikatori, situata 8shts vierésuar si nga vézhgimet né terren né té gjitha NJA-ve
t& Bashkisé Fushé-Arréz, ashtu edhe né bashképunim me stafin & Bashkisé dhe t& NJA-ve pér té na
diktuar fenomene t& ndryshme né jidhje me pastértiné e territorit dhe zonat ku duhet t& ndérhyhet.

¢. C3: Shkalla e k&nagésisé publike: ky &shté nje indikator cilesor pér shérbimin qé ofron bashkia,
dhe vleréschet né sajé t& pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky indikator
llogaritet né sajé t& njé pyetje té vetme: A jeni té kénaqur me shérbimin e grumbullimit té
mbetjeve gé ofrohet né njésiné tuaj?

Pear vieresimin e katij indikatori kané shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégiesa publike t& zhvilluara
nga bashkia, t& cilat nuk jané té shpeshta, duke ndikuar né vértetésing e vierésimit qé jep ky indikator.

Qendrueshméria mjedisore — Ky indikator pérb&het nga dy indikatoré specifiké.

a. D1: Shkalla e grumbuliimit t& diferencuar. ky indikator prezanton shkallén e sasisé té mhetjeve
gé grumbullehen té ndara kundrejt sasisé totale t& mbetjeve te grumbutluara. Formula pér
llogaritien e ketij indikatori jepet si mé poshté:

. Sasia e mbetjeve qé grumbullohen t& ndara né zoné (T—i:)
Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total né zone (:’—i:)

N& lighje me llogaritien e kétij indikatori, pér NJA-ve t& pashkise nuk éshig kryer ndonjé flogaritje pasi
nuk ka iniciativa pér grumbullimin e ndarg t& mbetjeve.

b. D2: Shkalla e mbetjeve té trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasiné e mhetjeve qe

trajtohen n& impiante t& auterizuara. Formula pér llogaritien e ketjj indikatori jepet si mé poshté:

Sasia e mbetjeve gé trajtohen né impiante (%)
x100

D2 = R . i ton
Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total (;«E)

Né& lidhje me kété indikator, t& gjitha NJA né t& cilat ofrohet shérbimi | dérgojné mbetjet né lendfillin né
Ndarfushas, ndonése né territor ka pérséri pika ilegale ku hidhen mbetjet. Megjithaté, territori i kesaj
bashkie ka mundésing e dérgimit t& mbetjeve né njé impiant inxhinierik dhe jo né venddepozitime té
hapura t& pakontroliuara.

Qendrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga 3 indikatoré specifiké.

a. E1 Mbulimi i Kostos:ky indikator mat sa éshté kosto e platé e shérbimit e mbuluar nga
grumbutlimi i tarifave. Formula me poshté tregon se si llogaritet ky indikator:

Té ardhurat nga tarifa e mbetjeve (l—eli

Fl = % 100
Kosto totale e shérbimit (}E)

Llogaritja e kétij indikatori, ashtu sig tregohet edhe né analizén financiare té giendjes ekzistuese, éshté
kryer n& sajé té konsultave me zyrén e finances dhe t& taksave né bashki pér té& gjitha NJA-ve.

b. E2 Shkalla e mbiedhjes sé tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin e popullsise pér té paguar
tarifen. Formula pér llogaritien e kétij indikatori jepet né formulén mé posnté:

I H i i i k
Té ardhurat vietore nga tarifa e pastrimit (l;?;)

E2 = x 100

Totali i té ardhurave t& planifikuara (%)

Llogaritja e katij indikatori, ashiu sig tregohet edhe né analizén financiare té gjendies ekzistuese, ésht®
kryer né& sajé té konsultave me zyreén & taksave né bashki pér t& gjitha NJA-ve. Ndonése ky indikator
éshté | larte né pérgindje, si¢ deklaron zyra e taksave e Bashkisgé Fushé-Arréz, ai nuk reflekton
plotésisht kapacitetin e popullsisé gé &shtd rezidente né bashki, pasi jo té gjitha njésité marrin shérbim
dhe paguajné tarifén. Pér ket arsye né reflektimin e pérgindjes s& mbledhjes s& tarifés kemi zbritur
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20%, pér Yiu afruar sa mé shume realitetit. Kjo éshté béré pér arsye se njé nga objektivat e bashkisé
&shté shtrirja e shérbimit né t& gjithé tarritorin e saj dhe planifikimi p&r grumbullimin e tarifés duhet té
bahet né t& dhéna sa mé reale pér numrin e ploté t& popullsisé sé bashkisé.

c. E3 Transparenca né sistemin e faturimit: ky gshté njé indikator cilésor, i cili ka tre shkallé
vlerésimi:
i. | ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
ii. Mesatar; ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé
fit. | larté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e
llogaritur dhe ményra e llogaritjes gshté e garté dhe transparente per té gjithg
komunitetin

Edhe pse sistemi i faturimit n& bashkiné Mirdité, né ato njési té cilat e aplikojné tarifén, shogérchet me
njé faturé, e cila kryesisht léshohet né sportelet & bashkisé, pér familjet dhe pér biznesei né sistemin e
taksave dhe tarifave vendore gé ata duhet t& paguajné, menyrae llogaritjes nuk éshté e njohur pér t&
gjithé komunitetin.

Qendrueshméria Institucionale

i F1: Transparenca né aspektete institucionale: &shté njé indikator cilésor, i cill vler&sohet nga
kéto kritere vlerésimi:
i. Prania e njé strukture organizative né bashki p&r menaxhimin e mbetjeve
ii.  Nése jané & trajnuar punonjésit e bashkisé pér aspekte t& menaxhimit t& mbefjeve
i,  Pasja e njé Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& miratuar
iv.  Pasja e njé databaze & rifreskuar pér té dhé&na pér mbetjet
v, Pasia e njé sistemi monitorimifsupervizimi pér shérbimin e menaxhimit & mbetjeve

Té gjithe keta indikatoré u pérkthyen neé njé pyetésor praktik, i cifi permbante pyetie sasiore dhe cilésore
pér secilin nga indikatorét. Pyetésori u nda me grupin e punes t& bashkisé dhe u plotésua prej tyre. Nga
rezultatet e nxjerra nga plotésimi i pyetésorit né tabelén mé poshté pérmblidhet situata e ofrimit 18
sherbimit t& menaxhimit t& mbetjeve né Bashking Fushé Arréz, vlergsuar sipas indikatoréve té
performances:

Indikatorst e performancés NJA NJA NJA NJA Bashkia
BASHKIA Fushé - Arréz Fush# Areéz Qafé Mali NJA Blerim Fierzé {ball TOTAL
C1 Mhbulimi | zonds me shébim (té
dhénat ¢ bashkisé)

2 Pasiériia ¢ bashiisé =
C3 Gadishméria e bashkisé pér 18
adrosuar ankesat

Dt Shkalla e grumbullimif fé
diferencuar

]

Citisia e
shirbimit

D2 Shkalla e mbetjeve lé frajiuara
sipas normave

Qéndrueshmiéria
mjsdisore

E1 Mbulimi i kostos

E7 Niveli | grumbulimif 18 18

arghtrave

E2.1 Koslo & rijéisi flekton) 9798

E22  Kosio  pér  banord
{iek/banort) 1,248
E3 Transparenca né sistemin e
faturimit

Qéndrusshmaria

alkonomike dhe financiare

F1 Transparenca né aspektel
institucionale

Qéndrusshmaria
institucionale

Tabela 12 Indikatorét e performancés pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Fushé-

Arréz
{Burimi: Punuar nga autor]
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Indikatori 1; Cilésia e shérbimit

Sipas t& dhénave té deklarauara nga Bashkia Fush&-Arréz, dy njési admininstrative, Fushe-Arréz dhe
gafé Mali rezultojné te kéné mbulimin me t& madh t& territorit dhe banoréve me shérbim, duke kapur
vlera pothuajse 100%. Ndérkohe né njésité e tiera administrative shérbimi nuk ofrohet. Nga kjo
panoramé ¢ t& gjitha njésive, né total Bashkia Fushe-Arréz &éshte e mbuluar me shérbim né49%, ndérsa
pérsa i takon nivelit t& pastértisé ai éshté né vlerén 52%. Nga kjo situate kuptojmé qarté gé né obiektivat
afatshkurtér té bashkisé éshté shirirja e shérbimit né zonat ku momentalisht nuk e ofrohet sh&rbimi dhe
rritja e nivelit & pastértisé, duke permirésuar infrastrukturén né terren, si dhe pastrimin e pikave ilegale.

Indikatori Il: Qendrueshméria Mjedisore

Né& asnjérén nga NJA-ve nuk ofrohet shérbimi per grumbullimin e ndaré té mbetjeve. Ndonése
Dokumenti | Politikave Strategjike dhe Plani Kombétar pér Menaxhimin e integruar t& Mbetjeve dhe
legjislacioni sektorial parashikon objektiva, t& cilat duhet té arrihen deri ng vitin 2035 grumbullimin &
ndaré t& mbetjeve, pér Bashking Fush&-Arréz, ky mbetet nj& objektiv afatmesém deri né afatgjaté, icili
duhet t& testohet si fillim me zona pilot pér t& paré mundésing e shtrirjes né t& gjitha territorin e bashkisé.
N lidhje me trajtimin e mbetjeve né impiante té kontroliuara, Bashkia Fushé&-Arréz i dérgon mbetjet né
venddepozitimin e hapur 4 km nga gendra e saj, | cili ng fazén e pritkes s& investimeve pér t'u
rehabilituar pér njé periudhé té shkurtér deri né gjetien e zgjidhjes pér trajtimin e tyre né impiante t&
kontrolluara.

Indikatori Ill: Qendrueshméria ekonomike dhe financiare

Pér sa | takon aspekteve ekenomike dhe financiare, ka njé nivel t& ulét t& grumbullimit t& tarifave té
pastrimit {55%) nga konsumatorét, duke sjellé edhe njé mbullim shumeété ulét t& kostos sé& shérbimit
(24%). Mungesa e shérbimit né tre njési administrative, perkatésisht Blerim, 1ballé dhe Fierzé ka sjell&
qé jo té gjithé konsumatorét té& jené né sistemin e pagesés sé tarifés sé pastrimit, kryesisht familjet. N&
fidhje me kostot njési, kuptojmé gé kosto njési per banoré ashié sa dyfishi i tarifés aktuale & aplikohet
nga Bashkia pér banorét. Sistemi i faturimit nuk éshté i rregulluar plotésisht per t& gjithe kategorité e
konsumatoréve, duke siellé probleme dhe mospagesa té tarifés, kryesisht nga familjarét. Né kéto
kushte bashkia ka si géllim llogaritien e ploté t& kostos per njé sharbim, i cili do t& shtrihet né té gjithe
territorin e saj si dhe planifikimin e rritjes sé grumbullimit t& tarifés brenda 5 vjegarit té zbatimit t& planit,
duke parashikuar edhe rritjen e nevojshme t& niveleve aktuale & tarifave pér mbulimin e ploté té kostos.

Indikatori IV: Qendrueshméria Institucionale

Pér sa i takon aspekteve institucionale, si reference jané marré t& dhénat pér dy NJA (Fushé-Arréz dhe
Qafé Mali), té cilat ofrojné shérbimin dhe t& gjitha varen nga gendra e bashkisé né NJA Fushe-Arrez.
Aktualisht, bashkia ka njé strukturé né bashki pér géshtjet e menaxhimit t& mbetjeve, e cila pérbéhet
nga specialisté t& fushés pér pjesén teknike dhe até t& financave dhe taksave. Pér sa i pérket pjesés
s& raportimit nga ana e bizneseve pér sasiné e mbetjeve gé ata gjenerojné, sipas kérkesave ligjore n&
fugi, nuk kryhet. Nga ana fjetér, bashkia nuk ka njé sistem monitorimi dhe konrolfi t& rreg ullt t& sheérhimit
t& menaxhimit t& mbetjeve. Nisur nga kjo situaté bashkia né objektivat e saj afat shkurtra kérkon ngritjen
e njé sistemi t& rregullt monitorimi si dhe hartimin i fushatave ndérgjegiésuese pér aspekte té ndryshme
ta sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, si informimi pér skemén e menaxhimit t& mbetjeve, pagesén e
tarifés sé pastrimit, informimin e bizneseve per raportimin e detyruar né bashki pér sasiné e mbetjeve
gé gjenerojné efj.

VI. PLANIFIKIMI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE

6.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t& mbetjeve 1€ Bashkisa Fush& Armréz mori formé si njé proces |
analizimit t& situatés aktuale, diskutimit dhe konsultimeve me palét e interesuara t& pérfshira
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drejtpérdrejté né pérgatitien e planit (Grupi i Punés dhe Kryetari Bashkis&).Né& fund, duke iu referuar
statusit aktual t& menaxhimit t& mbetjeve si dhe pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vierave dhe
normave aytetare, nevojés pér ndryshim, u ra dakord & vizioni i bashkisé t& jeté:

“Bashkia e Fushé Arrézit njé zoné me mjedis t& pastér qé ofron shérbime efikase pér rritjen e
cilésisé sé jetés pér qytetarét drejt njé zhvillimi té géndrueshém”

6.2 Objektivat

N& Dokumentin e Politikave Startegjike dhe Planit Planit Kombétar pér menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) éshté prezantuar njgé metodologji mbi bazén e prioriteteve t& bashkisé
pé&r menaxhimin e mbetjeve, pér (& percaktuar se cili do t& konsiderohet standardi minimal, i prezaniuar
né ligjin e vetegeverisjet vendore (2015) per shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve. Kjo metodologii
propozon 4 hapa né shkallg, duke filluar nga mé baziku deri tek ai mé optimali, t& cilét pércaktojné
standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit: -

i Mbulimi § 100% t& territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve

ii. Depozitimi i mbetjeve né njé vend depozitim t& konfrolluar t& pajisur me lejen
pérkatése nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik

jii. Mbulimi i 90% té territorit rural t& bashkisé me shérbimin e grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve

iv. Ndarja n& burim e mbetjeve dhe rikuperimi i energjisé

Né& pércaktimin e objektivave t& planit 5 viegar, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord gé
objektivat do t& p&rcakiohen mbi bazén e vierésimit t& performancés s& sherbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenaréve per té pérmbushur standardin minimat & ofrimit t& shérbimit.

PLANIFIKIMI LOKAL 1 MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE

6.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t& mbetjeve t& Bashkisé Fushe Arréz mori formé si njé proces i
analizimit t& situatés aktuale, diskutimit dhe konsuitimeve me palét e interesuara t& pérfshira
drejtpérdrejté né pérgatitien e planit (Grupt i Pungés dhe Kryetari Bashkisg).Né fund, duke iu referuar
statusit aktual t& menaxhimit t& mbetjeve si dhe pritshmérive per zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe
normave qytetare, nevojés pér ndryshim, u ra dakord ge vizioni | bashkisé t& jeté:
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“Bashkia e Fushé Arrézit njé zoné me mjedis té pastér gé ofron shérbime efikase peér rritien e
cilésisé sé jetés pér qytetarét drejt nfé zhvillimi t& géndrueshém”

6.2 Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Startegjike dhe Planit Planit Kombgtar pér menaxhimin e Integruar &
Mbetjeve (Miratuar Maj 2020} éshté prezantuar njé metodologji mbi bazén e pricriteteve t& bashkisé
pér menaxhimin e mbetjeve, pér té pércaktuar se cili do t& konsiderohet standardi minimal, i prezantuar
né ligjin e veteqeverisjet vendore (2015) pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve. Kjo metodologji
propozon 4 hapa né shkallé, duke filluar nga me baziku deri tek ai mé optimali, t& cilét pércaktojné
standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit:

i Mbulimi i 100% t& territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit té
mhetjeve

ii. Depozitimi i mbetjeve né njé vend depozitim té kontrolluar té pajisur me lejen
pérkatése nga AKM-ja apo né nj& impiant inxhinierik

iiii. Mbulimi i 90% & territorit rural t& bashkisé me shérbimin e grumbullimit dhe
transportit t& mhetjeve
iv. Ndarja né hurim e mhetjeve dhe rikuperimi i energjisé

Né& pércaktimin e objekiivave t& planit & vjegar, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord gé
objektivat do t& pércaktohen mbi bazén e vlerésimit t& performancés sé& sherbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenarévé pér té p&rmbushur standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit.
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6.2.1 Rrymat e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjistacionit né fugi®®, ky plan do t& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake {urbane) pér té
cilén Bashkia Fushé Arrézéeshte drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit t& mbetieve, mbetjet bashkiake do t& kiasifikohen si né
skemén mé poshté:

; 2. Mbetje té vecanta _— .
1. Mbetj_g. urbane ) urbane _ .3. Mbetje_te.rreaks.h.m:e_ N

+ (mbetje shtépiake, ushgime, +{mbetje nga ndértimet dhe » prodhohen brenda territorit 1@

hima, té ricikiueshme, & prishjet, voluminoze, pajisje basnkisé nga banoré té
dekompozuara, etj.) glektrike dhe mobiljesh, et].) g& pérhershém apo té
prodhohen nga familjet apo pérkohshém

njesité tregtare

Figura 6 Klasifikimi i mbetjeve bashkiake sipas pérbérjes
[Burimi: Autori]

Sipas burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikchen né dy rryma.

« Mbetjet e gjeneruara nga famijet (MF)
« Mbetjet e gjeneruara nga bizneset dhe industrité (MB), ku pérbérja & mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Ndérkoh&, rryma té tiera té mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndeértimet dhe prishjet
{inerte), mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familje dhe qé& quhen ‘mbetje t& vecanta’ pér t& cilat
njésia vendore duhet t'i ofrojé alternativa t& pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre.

6.2.2 Zona e Administrimit t8 Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit e shérbimit t& pastrimit

Pér njé organizim mé t& miré t& shérbimeve dhe eficiencés sé sistemit g& do té propozohet, zonat e
mbetjeve ose zona brenda kufijve administrativé t& bashkisé do ndahet né nén-zona mbetjesh g& kané
diferenca né lidhje me tipolegjing urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin e konsumatoréve. Kiodo te
shérbejé pér t& planifikuar infrastrukturén e nevojshme pér skemat e mbledhjes dhe transportit, si dhe
shérbime té fera t& ngjashme. Pér keté qellim, zona e mbetjeve ndahet né kéto nén-zona:

20 igji nr.10463, daté 22.09.2011, amenduar me ligjin nr.156, date 10.10 2013




« Urbane

N& k&t& nén-zoné do t& kategorizojmé zonat me dendési té lart¢ populisie si dhe
zonat me tipare t& ngjashme me zonat urbane. Referuar metodologjisé sé didp-sé,
pér kéte zoné do té konsiderojmé kryerien e shérbimit & grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve ¢do dité (7 ditéfave). PGM do t& iené t& shpérndara né

1 N& | ményré uniforme kryesisht gdo 50-100m nga njéri-tietri. Konkretisht né nén-zonén
Nén-zonal| o nare té mbetjeve do t& jené ato NJA ku jané t& pérqendruara zonat e banuara

dhe njésité tregtare. N& rastin e Bashkisé Fushe-Arréz éshtd NJA Fushé&-Arréz gé

plotéson kéto Kritere.
» Sub-urbane h

«Né kété nén-zoné do t& kategorizohen pjesé & territorit me tipare rurale fushore

me numér jo té larté banorésh, ku shérbimi parashikohet t& kryhet mesatarisht 2-3
.. heré né javé dhe distanca midis PGM do t& jeté 150-200m larg njgri-tjetrit. Né keté
2.Nén-zonall| nan.zoneé mund té evidentojmé NJA Qafé-Mali g& ka karakter suburban. )

<

<

 Rurale
+N& kété nén-zoné do t& kategorizohen zonat malore apo ato & thella dhe me
dendési t& ulet populisie. N& kéto zona shérbimi do té jete i rrallé {1 heré& né javé
ose 2-3 hers n& muaj n& varési té sasisé dhe distancave) dhe distanca e PGM do
3 N& " t& jeté mbi 300 m, pasi do t& jené pika grumbuilimi né distancé t& madhe nga njéra
Nen-zona fietra (njé pér ¢do fshat). Né keté nén-zon& mund té evidentojmé NJA Fierzé,
Iballe dhe Blerim té& cilat kané karakter shumé rural.

X

<

Figura 7 Ndarja e zonés sé& mbetjeve né kategori nén-zonash
[Busimi; Autori]

4.3 Shérbimet e menaxhimit t€ mbetjeve

N& katé plan 5 viegar, Bashkia Fushé Arréz parashikon kéto shérbime kryesore t& menaxhimit t&
mbetjeve, té cilat konsistoiné né:

i) Shérbimi i grumbullimit, transportit t& mbetjeve;
i) Depozitimi i mbetjeve né venddepozitimin e rehabilituar n& Kthesén e Krrabit;
i) Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve né terma afatgjaté.

T& katér kéto shérbime pasi do t& shpjegohen shkurtimisht mé poshte, do t& pérfshihen né dy skenarét
e propozuar nga bashkia pér organizimin e shérbimit né territorin e saj gjate viteve 2020-2025.

4.3.1 Shérbimet e pastrimit t& rrugéve

Organizimi i shérbimeve té pastrimit duhet t& marré né konsideraté nevojat pér pastrimin e rrugéve
dhe shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda njé periudhe té& caktuar ditésh.
Par kate géllim propozimi i frekuencave pér secilén kategori rrugésh duhet té jeté objekt i njé vierésimi
apo testi deri né pércaktimin pérfundimtar n& specifikime teknike & mundshme né rast se ky shérbim
do t& kontrakiohet né t& ardhmen.

Nj& element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve té pastrimit t& rrugéve éshté edhe
kategorizimi i rrugéve né funksion té réndésisé si mé poshté:

1. Kategoria e Paré: (p&rfshin rrugét kiyesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i fshirjes;
&shté mé i parapélqyer pastrimi me making teknologjike i akseve kryesore {(kur 8shté e mundshme
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dhe ka efektivitet), por dhe mirémbajtja e tyre gjaté dités, vendosja dhe pastrimi ditor | koshave
rrugoré, si dne shérbimi i larjes gjaté veres;

2. Kategoria e dyté: {rrugét kryesore me aktivitet t& ulét biznesi dhe me densitet t& ulét kalimtarésh)

~ fshirja manuale e rrugéve éshté e nevojshme t& kryhet gdo dité t& javes.

3. Kategoria e treté: (sistem rrugor periferik n& zona me dendési t€ ulgt urbane, apo ng zona me
infrasirukturé jo t& rregullt dhe rrugé t& paasfaltuara) &shté i nevojshém njé shérbim mujor pastrimi

(fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hedhurinash).

Aktualisht né Bashking Fushé- Arréz shérbimi i fshirjes dhe larjes sé rrugéve nuk kryhet rregullisht, por
né periudha t& caktuara té vitit, kryesisht gjaté muajve t& verés dhe dimrit, lind nevoja g& ky shérbim té
kryhet, kryesisht n& zonat urbane t& bashkise. Nisur nga kategorité e pérmendura me lart, bashkia
duhet t& prioritarizojé rrugét dhe te ofrojé katé shérbim.

4.3.2 Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve

Né parashikimin e shérbimeve t€ grumbullimit dhe transportit & mbetjeve,bashkia duhet t& marré né

konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostote sharbimit t& mbledhjes dhe largimit

t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejtée me menyrén se si konsumatorét hedhin mbetjet, pérdorin

PGM, respektojné oraret e pércaktuara dhe zhatojné rreguftat lokale pér menaxhimin ¢ mbetjeve. N&

k&te aspekt, bashkia duhet té plotésojé kuadrin e saj rregullarar né sajé té:

o Hartimit t& nj& rregulioreje vendore per menaxhimin e mbetjeve, ku do té pércaktohen procedurat,
protokollet e punés, parashikimet se gfaré do t& ndodh né rast avarish apo aksidentesh né puné,
t& drejtat dne detyrimet e t& gjitha grupeve t& interesit t& pérfshira né menaxhimin e mbetjeve sidhe
gjobat pérkatése né rast & shkeljeve t& evidentuara. Si parakusht, bashkia duhet t& caktojé nié
grup pune pér monitorimin dhe pér te véne né zbatim kéto rreguita;

o Parandalimin e hedhjes sé paligishme t& mbetjeve jashté kontenieréve me ang té fushataveté
ndérgjegjésimit dhe programeve @ edukimit;

s Marréveshje me konsumatoréti e médhenj, pér té pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e secilés
palé, pér dorézimin e mbetjeve né pikat e caktuara nga bashkia, ose grumbullimi i tyre nga bashkia,
né sajé té njé kontrate t& veganté, ne pikat e gjenerimit té tyre.

P&rvec kétyre elementéve, bashkia duhet té marré né konsideraté edhe faktoré té tjeré gjaté planifikimit
e sistemit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve:

i.  Orare pune efektive dhe té pérshtatshme. Pér té operuar sipas nevojave & pastértisé dhe
né menyré té efekishme dhe me kosto t& ulét, bashkia duhet t& hartojé njé program t&
pérshtatshém pune ge merr parasysh ndryshimet ditore, javore dhe mujore né lidhje me numrin
e banoréve dhe veprimtarive tregtare.

ii. Numri i duhur i kontenieréve: Pér t& ofruar nje shérbim té efektsh&ém dhe me kosto t& ulét,
hashkia duhet t& sigurojgé numrin e duhur té kontenieréve apo koshave dhe rregulising e
mbledhjes s& mbetjeve,

ii.  ftenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve. Parcaktimi | sakté i itenerarit pér makinat €
mbetjeve do t& ulg koston pér mbledhjen e mbetjeve. Rekomandohet verifikimi |
pérputhshmérisé me parimet e efekishmérisé sé itenerarit t& grumbuilimit t& mbetjeve si dhe t&
kohés efektive me medotén (MTM — Metodés t& Matjes s& Kohés).

iv.  Rritjia e rendimentit né puné: Ketu futenmekanizmatqé pérfshijné pérmirésimin e kushteve té
pérgjithshme t& punés, pajisja me uniforme, stimujt pér puné té miré, trajnimi dhe forcimi i punés
ne grup.

v. Mirémbajtia e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullimit dhe
transportit t§ mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar | makinave dhe pajisjeve sipas
standardeveté riparimit jané géshtje t& réndasishme pér shérbimin e grumbuffimit t& mbetjeve.
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Aspektet teknike

Nisur nga gjendja aktuale e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve si dhe problematikés
8 identifikuar né kapitujt e méparshém t& ketij plani, nénvizojmé se shérbimi i ofruar né NJAFushé
~Arréz gshté me miré se né zonat rurale. Megjithaté Bashkia Fushé-Arréz éshté e motivuar dhe e
angazhuar t& parmirésojé kété situaté me gallim pérmirésimin e nivelit aktual té ofrimi t& shé&rbimit né
lidhje me cilésing, efikasitetin dhe efektshméring.

Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisé sé sbatuar mé sé& shumti pér mbledhjen e mbetjeve, bashkia
&shig pérgjegiése pér t& mbledhur vetém "mbetjet urbane”, sipas pércaktimeve t& dokumentave ligjoré
dhe t& ketij plani. Mbetje & tiera g& ndryshojné né parmbajtie (perbérje) nga mbetjet urbane nuk
pranohen nga sistemi bashkiak pér grumbullimin e mbetjeve.

Per disa mbetje t& ashtuquajtura "té veganta” gé prodhohen nga banorét mund té organizohen metoda
pér grumbullimin e tyre né& ményré ta diferencuar nga sistemi publik (bazé#) bashkiak. Ekzistojné
kufizime t& tjera pér pérdorimin e sistemit bazé bashkiak t& grumbuilimit t& mbetjeve g¢ lidhet me
madhésiné dhe sasiné e mbetjeve veganérisht nga konsumatorét jo-banoré. Duke iu referuar
pércaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, daté 21.3.19986), konsumatorét jo-banoré qé prodhojné
mbi % e sasisé & mund té hidhet né& njé kontenier mbetjesh (zakonisht 1.1m®) nuk lejohen & pérdorin
sistermnin publik t& grumbullimit t& mbetjeve.

Autoritetet vendore apo personat pérgjegiés per grumbuliimin e mbetieve duhet té ofroiné mundési dhe
metoda té& tjera pér mbledhjen dhe largimin e mbetieve, né pérmbushje t& kérkesave dhe nevojave té
konsumatoréve, shogéruar me njé sistem & ndryshem tarifash.

Infrastruktura pér grumbullimin dhe transportin e mbetfeve

Né lidhje me pércaktimin e infrastrukturés sé nevojshme pér zbatimin e skemés s& pérbashkét pér
grumbulfimin e mbetjeve, duke marré né konsideraté numrin e popullsisé sipas formulés se flogaritur
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, dhe qéllimit p&r mbulimin e t& giithe territorit t& bashkisé mé
shérbim, u realizua analiza pér llogariten e infrastrukturés s& nevojshme: kontenieré dhe makina
teknologjike. Si fillim, u pg&rcaktua kapaciteti i pershtatshém i Kontenieréve si dhe frekuenca e
dashirueshme e sheérbimit. Kontenierét me volum 1.4m® metalik pér NJAFushé-Arréz dhe pér njésité e
tjera administrative, rekomandohen si mé & pérshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve né kété bashki.
Gjithashtu rekomandohet gé kontenierét metalik 1& jen& me vaske (trashési 1.5-2 mm) dhe me sistem
rrotash t& géndrueshém, me kapaké pér t& mundésuar qéndrueshméring e tyre nga impakti i faktoréve
t& jashtém. Ndérkohé bazuar né sasiné e mbetjeve t& gjeneruara, frekuencés sé ofrimit 1@ shérbimit,
dhe eksperiencés sé ofrimit té shérbimit né Bashking Fushé&-Arréz, pér territorin e saj Bashkia preferon
mjete teknologjike 10ton dhe 5ton, dhe vetdm né rastin e rrugéve t& ngushta & zonave rurale,
pardorimin e mjeteve teknologjike 3ton. Ne figurén mé poshté tregohet skematikisht skema e
pérgjithshme e grumbullimit dhe transportit & mbetjeve né territorin Bashkisé Fushé-Arréz.

36




Gleneruesite Pikat e grumbultimit Grumbuliim dhe
al itk | mbetlev
mbetjeve né NJA t mbetjeve mix transport] | mbetjeve enoz Jeve

Mjet
teknologjik
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Familjet

Kontenieré metalik
pérbashket 1.1m®

Vende depozitimi
ne Kthesén e
Krrabit

Bizneset

Institucionet

Figura 8 Skema e pérgjithshme e grumbullimit dhe transportit té mbetjeve né Bashkiné Fushé-Arréz

[Burimi: Punuar nga autori}

4.3.3 Trajtimi dhe depozitimi pérfundimtar i mbetjeve

Sipas ligjit par vetéqeverisjen vendore, njgsité vendore kané si funksion ofrimin e shérbimit té
menaxhimit t& mbetjeve (grumbullim, transport dhe trajtim final t& tyre). Né k&ts llogjike, rekomandohet
qé autoritetet vendore t& rehabilitojné vend-depozitimet e pakontrolluara dhe t& parashikojné
depozitimin e mbetjeve né lendfillet rajonale t& ardhshme apo ato ekzistuese n& garget pérkatése.

Bashkia Eushé Arréz | depoziton mbetjet né njé venddepozitim t& hapur, i cili &shté né proces pért'u
rehabilituar me fonde t& Qeverisé Shaiptare, i cili ndodhet né Kthesén e Krrabit né NJA Fushe-Arréz.
Megjithatg, nuk pérjashtohet rasti & né& shume zona periferike t& gyteteve apo edhe té njésive t& tiera
administrative ka raste t& vend-depozitimeve ilegale t& mbetjeve urbane, por jo vetém.

4.3.4 Minimizimi i mbetjeve

Dokumenti | Politikave Startegjike dhe Plani Kombétar i Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve (2020) ka
pércaktuar disa indikatoré né lidhje me sasing e mbetjeve gé duhet t& riciklohen, kompostohen sipas
afateve kohore deri n& vitin 2035%":
o Mbetjet nga paketimet
o  Deriné vitin 2026 duhet & rekuperohen jo mé pak se 10% e peshés fotale t¢ mbetjeve
o Deriné vitin 2026duhet té ricikiohen:
= Jo mé pak se 10% e peshés tolale & letrés dhe kartonit
» Jo mé pak se 6% e peshés totale té plastikés
»  Jo mé pak se 10% e peshés totale t& gelgit
« Jo mé pak se 5% e peshés totale t& mbetjeve nga druri
s Mbetjet e bicdegradueshme
o Deriné vitin 2026 duhst té reduktohen 80% e nivelit t& vitit 2016

Mty kemi hedhur objektivat kombétare deri né vitin 2025 (harku kohor i zbatimit & planit)
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Ndérkoh, sipas VKM nr. 48, daté 25.06.2017 "Pér grumbullimin e ndaré té mbetieve né burim”, jané
pércakiuar disa objektiva, t& cilat duhet t& plotésohen nga NJQV-té deri né vitin 2020, ku konkretisht:

e NJQV-t& deri né fund t& vitit 2018, duhet t& grumbullojné né ményré teé diferencuar, té paktén
mbetje té letrés, metalit, plastikés dhe gelqit;

o Brenda vitit 2020, ato duhet t& arrijn& normén e riciklimit me 50% & sasisé t& mbetieve té vitit
2014;

o Brenda vitit 2020, sasia e mbetjeve q& shkoiné n& Lendfill do té jeté 46% e sasisé sé mbetjeve
qé prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet t& shkojé pér riciklim, kompostim apo pér rekuperim me
energiji.

Pavarésisht mungesés s& eksperiencés s& autoriteteve lokale dhe operatoréve té mbetjeve si dhe veté
komunitetit p&r t& ndaré mbetjet, Bashkia ka shprehur interesin e saj se fillimi | skemave & ndarjes s&
mbetjeve né burim, éshté njé objektiv, t& cilin ajo e vleréson si t& réndésishém pér 5 viecarin e
ardhshémté zbatimit t& planit.

| gjithé sistemi i ndarjes pérbéhet nga dy komponenté: sistemi parésor i ndarjes dhe sistemi dytésor i
ndarjes.

» Sistemi parésor i ndarjes: Njihet gjerésisht si ndarja n& burim dhe jep rezultatin mé té miré te
ndarjes. Ndarja n& burim i referohet ndarjes s& materialeve t& riciklueshme dhe t& ripérdorshme
né pikén e prodhimit t& tyre,

« Sistemi dytésor i ndarjes, nénkupton ndarjen e tyre né PGM publike & grumbullimit t& tyre.

Sistemi parésor — Skema e ndarjes individuale: Sistemi i mbledhjes individuale nga famiijet dhe
bizneset peérbén bazén pér ngritien e sistemit t& ndarjes s& mbetjeve. Duhet theksuar se sistemi |
ndarjes né burim duket mé i preferueshém sesa sistemi i ndarjes s& mbetjeve né rrugé. Nga kjo
piképamje, angazhimii drejtpérdrejté i pronaréve apo personave té kontaktit t& bizneseve apo familjeve
siguron mé shume ndérgjegjshmeéri, efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i hapur mbj t& cilin
mbéshtetet skema e pérbashkét.

Ndarja né& burim mund t& jeté mé praktike dhe e efektshme pér biznesin dhe industring, ku duhet té
mundeésohet shérbimi individual i grumbullimit t& mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né burim
mund t& vendosen né ¢do njési t& madhe biznesi N £
apo institucion shtetéror, duke ndjekur & njgjtén
teknologiji si sistemi i mbledhjes individuate. Sistemi
duhet t& jeté sa mé i thjeshté duke synuar vetém
ato mbetje apo komponenté g& mund t& riciklohen.
Per kate arsye, sistemi me katér kontenieré té
vegjél duket mé i favorshém se t& ferét. Kjo
nénkupton caktimin e nj¢ kodi me ngjyra pér
alternativén me katér kontenieré gé konsumatorét
ta kené parasysh, kur vendosin té& depozitojné
mbetjet aty. Ngjyrat duhet t& pércaktohen
gartésisht g& né fillim;

Figura 9 Piké& grumbullimi me sistem ndarje né
burim té rrymave té ricikiueshme
[Burimi: Foto ilustruese nga kérkimi né internet]

Kodi i ngjyrave pér katér kontenierét e vegjél nénkupton:
« N2 kontenierin me ngjyré t& kuge do té depozitohen mbetjet plastike
» N& kontenierin me ngjyré blu do t& depozitohen mbetjet si letér dhe karton
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o N& kontenierin me ngjyré t& verdhé do t& depozitohen kanaget metalike
o N& kontenierin me ngjyré té gjelbért do té depozitohen mbetje té tjera.

Zakonisht ky &shté njé konfigurim i kontenieréve, i cili rekomandchet gé& bashkia t& mund ta aplikojé né
biznese, ose né& institucione publike, si¢ jané shkollat.

Sistemi dytésor: Skema e pérbashkét pér ndarjen e mbetjeve {gendrat e riciklimit): Pérdorimi i
sistemit aktual t& grumbullimit t& mbetjeve urbane sh&rben si njé bazé pér t€ véné ne funksionim dhe
prezantuar sistemin e mbledhjes sé diferencuar té tyre. Kjo ményré mund t& jeté praktike vetém kur
qytetarét dhe bizneset jané mésuar me kété lloj sistemi dhe do t& mund té pérshtaten mé miré. Kjo
metodé #shté e preferueshme kryesisht n& gytete & médha ku éshté i pamundur krijimi i sistemeve
individuale par ndarjen e mbetjeve dhe blloget e banimit jané kolektive.

Sektori informal, i cili &shté krahu kryesor i punés né sektorin e grumbullimit t& mbetjeve t& riciklueshme
nuk éshté plotésisht né vémendje nga struktuarat shtetérore. Ky sektor sjell mjaft dobi n& sektorin e
manaxhimit t& mbetjeve, si: i) ul mesatarisht deri 15-30% sasiné e mbetjeve g& depozitohen né
landfill/fushé depozitimi; ii) Ul koston e shérbimit t& grumbulimit dhe transportit t& mbetjeve; iii) Eshté
burim té ardhurash pér rreth 2% té popullsisé s& zonave té varfra; iv) Sipas shifrave nga literatura e
huaj llogaritet q& ¢do ton mbetje e ricikiueshme e grumbuliuar shié e barabarté me njé vend pune.

Ashtu si hierarkia e pérgjithshme e menaxhimit t& mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve té riciklueshme
duhat t& mbéshtetet né njé hierarki t& ngjiashme, ku objektivi kryesor éshté parandalimi sa mé shums i
gjenerimit t& mbetjeve:

i. Riprodnimi i mbetjeve té riciklueshme (prioritarizohet mé shumeé)

ii. Grumbullimi i mbetjeve t& riciklueshme nga tregtarét

i Mbledhésit formalé (& mbetjeve 18 ricikiueshme

iv. Grumbulluesit fillestaré t& mbetjeve té riciklueshme

v. Mbledhgsit informalé t& mbetjeve t ricikiueshme (prioritarizohet mé pak}

Kompostimi i mbetjeve:

Bashkia Fusha-Arrézs né pjesén me t& madhe té territorit ka karakter rural, ku sasia e mbheljeve

organike, kryesisht nga kopshtet, bujgésia apo blegtoria né zong, pérbajné nje sasi té konsiderueshme
pér zhvillimin e kompostimit familjar (individual) dhe kolektiv. Bashkia mund ta pérdoré produktin e
kompostit né bujggsing e zonés, apo pér lulishtet e gytetit.

Kompostimi né nivel individual (n& shtépi) paraget nj¢ nga metodat mé te& parapélgyera té
kompostimit q& rekomandohet pér tu pérdorur né famitiet né zonat suburbane apo rurale. Kjo metodé
gshte mé pak e kushtueshme dhe mé e efekishime sesa  JEIEESENSINEY e e D
fransferimi | mbetjeve organike né pikén e mbledhjes |
dhe mé pas transportimi i tyre né iandfill, ku pérfshihen
edhe depozitimi si dhe té gjitha kostot e tjera qé
shogérojné kéto procese. Ky proces éshte mjaft |
réndésishém nga ana mjedisore, pasi ul ndjeshém
sasing e mbetjeve gqé hedhin familjet pér trajtim final,
duke ulur né kété menyré edhe koston e transportit dhe
t& trajtimit final t&¢ mbetieve. N& rastih e mbetjeve
drusore, t& cilat né zonat sub-urbanefrurale jang té
shumta, bashkia mund & ofrojé shérbimin e copétimit
(grirjes) p&r familjet gé ndérmarrin njé nismé té tille, duke
copétuar mbetjet drusore, disa heré né vit.

Figura 10Modeli | kompostimit individual
[Buriml: Fota ilustruese nga kérkimi n& internet]
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Pérvec kompostimit né nivel individual, nj¢ ndér
metodat mé té pérshtatshme pér kushtet dhe koston
relativisht t& ulét g& ka, mund té jeté kompostimi né
mijedis t& hapur (kolektiv}). Kjo metodé nuk ka nj¢
kosto t& lartg pér investimin fillestar dhe mund t& japé
rezultate mjaft t& favorshme, jo vetém pér uljen e
sasisé s& mbetjeve qé shkojné pér trajtimin final, por
edhe né prodhimin e njé sasie t& konsiderueshme
komposti si pleh organik, g& mund t& perdoret nga
bashkia pér géllime publike.

_ Figura 11 Skemat e kompostimit né mjedis & hapur
[Burimi: Foto lusiruese nga kérkimi né interne]

4.4 Menaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fugi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 "Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) &shté pérgjegjésia e prodhuesit (familje, biznes apo
industri) & t& largojé dhe transportojé mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi dhe prishjet), ndértimore
apo voluminoze gé mund t& gjenerojé nga aktiviteti q& kryen pér né vendet e pércaktuara nga pushteti
vendor pér kété qallim. Ndonése ekziston ky kuadér ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin
aktor t& perfshiré né ket fushaté, asnjé nga bashkité e vendit nuk ka pércaktuar njé vend pér
depozitimin e mbetjeve inerte.

N& kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pércakfuara per depozitimin e mbetjeve inerte/
ndértimorefvoluminoze duhet t& jené té pajisur me leje mjedisore t& posagme dhe duhet t& pranojné
vetém keto lloj mbetjesh, dhe jo pérzierje apo pérpunime t€ kétyre mbetjeve me elemente té tjeré, pasi
ato mund té jené té rrezikshme.

Té gjitha vend-depozitimet e mbetjeve inerte kané té njgjtén ményré operimi si lendfill-et pér mbetjet
urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet & paguajé njé tarifé¢ kundrejt sasisé s& mbetjeve inerte ge
transportohet, e cila mbulon koston e operimit t& fushés, trajtimit t& tyre dne mbylljen pérfundimtare té
saj. Ndérkohé ndalonet ndértimi i venddepozitimeve t& pérkohshme & mbetjeve inerte nga njésité e
geverisjes vendore né zonat e méposhtme:

» Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né gdo zoné& g& mbrohet me nj& akt normativ,

e Zonat né distancé 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe gdo burim tjetér ujore,

o Zonat n& distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose kompleks
ligatinor,

e Zonat né distancé 300 metra nga njé zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré.

Lendfillet e mbetjeve inerte mund t& jené Lendfille vendore, té cilat shérbejné per trajtimin e mbetjeve
té prodhuara brenda territorit t& nj¢ NJQV-je ose Lendfille rajonale, t& cilat shérbejné pér trajtimin e
mbetjeve t& shumé NJQV-ve. Njésité e geverisjes vendore mund t& bashképunojné me njéra-tjetrén
per pércaktimin e vendit, ku do t& ndértohet Lendfilli rajonal dhe t& ményrés sé& funksionimit t& ij.
Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbetjeve né Lendfille dhe venddepozitimet e pérkohshme t&
mbetjeve inerte, jané t& detyruar t& raportojné prané NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare té Mjedisit pér
té dhénat e mbetjeve gé trajtojné.

Né& menyré té vecants, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet gé triedhin nga mbetjet e ndériimeve né rruge,
kanalizime dhe projekte t& tjera ndértimi. N&se nuk ndahen gé& né burim apo nuk transportohen vegmas,
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ato mund té pérmbajné sasi & vogia té mbetjeve té rrezikshme, pérzierja e té cilave mund t& paragese
rrezik t& vecantg pér mjedisin dhe mund té pengojé riciklimin.

Shpesh heré mbetjet inerte pérzihen me mbetjet urbane dhe mé pas depozitohen né Lendfill, Nga ana
tjetér gjeneruesit e mbetjeve inerte shpesh heré i shkarkojné ato né vende ilegale, atje ku t& munden.
Bashkia duhet t& pércaktojé njé zoné & cakiuar n& territorin e saj, ku t& gjithé gjeneruesit e mbetjeve
inerte t& mund t& dérgojné mbetjet e tyre né kéteé pikeé dhe jo ti hedhin ato ng PGM t& mbetjeve urbane
apo né depozitime flegale.

4.5 Skenarét e propozuar pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

Hyria né& fugi e reformés territoriale u shogqérua edhe me njé riorganizim té shérbimeve publike, ku njéri
prej tyre éshté edhe ai i menaxhimit té mbetjeve. Kjo ndarje ofron mundési t& mira pér pérderimin
eficient t& burimeve ekzistuese (makina pér transportin e mbetjeve, kontenierg, vend-depozitime} ashtu
dhe t& burimeve njerézore pér kété géllim.

Propozimi i skenaréve pér organizimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Fush&-Arréz,
do t& behet bazuar né objektivin kryesoré té bashkisé pér té ndérmarré hapat pér arritjien e standardin
minimal t& ofrimit t& sh&rbimit. T& dy skenarét do t& synojné, né nivele t& caktuara, ofrimin & nj& shérbimi
me standarde sa mé té larta, me kosto optimale dhe t& pérballueshme nga taksa paguesit, pér i& synuar
mbulimin e ploté té kostos sé& shérbimit. Q&llimi | hashkisé éshté t& rrisé cilésing e shérbimit né sajé &
parmirésimit té infrastrukturés dhe diversifikimin e shérbimeve g& ajo ofron. Pér secilin nga skenarét
sshte bars llogaritja e kostos sipas modelit té dldp-s&, miratuar me VKM nr. 319, daté 31.5.2018 "Pér
Miratimin e Masave pér Kostot e Menaxhimit t¢ integruar & Mbetieve”. Formulimi i skenaréve éshté
realizuar bazuar né konsideratat mé poshté:

o Skenari1 - do t& synojé mbulimin e 100% té territorit me shérbim dhe depozitimin e mbetjeve
né njé venddepozitim t& kontroliuar, tapajisur me leje t& posagme. N& keété skenar do té
analizohet pérqgindja e territorit pér shtrirjen e shérbimit, rrija e kostos dhe e nivelit té tarifave
kundrejt skenarit bazé si dhe planifikimi i rritjes sé nivelit t& tarifave gjaté 5 vjegarit t& zbatimit
t& planit si dhe programi i monitorimit dhe informitmit t& komunitetit.

»  Skenari 2 ~do t& synojné pér t& plotésuar maksimalisht arriien e standardit maksimal t& ofrimit
t& shérbimit, por kjo né varési t& potencialit té bashkisé pér t& pérmbushur kété skenar.

Skenari | — Shtriria e shérbimit

A. Shérbimet q& do té pérfshihen né kété Skenar

N& ketd skenar té paré Bashkia do t& synojé t& mbulojé 100% zonén urbane né NJA t& Fushé-Arrézit
dhe Qafe-Malit, si dhe shirirjen e shérbimit né 50% t& territorit rural, n& NJA Iballg, Blerim dhe Fierzé.
Pér tre njgsité té cilat aktualisht jané pa shérbi, bashkia parashikon shtrijen e shérbimit né 50% té
territorit, pasi parashikon vendosjen 2-4 kontenieré né gendrat e njgsive, pasi territori i tyre éshté jarg
né distancé dhe rijeti rrugor éshté i papérshtatshém pér zhviiliming shérbimit. Ndérkohe edhe popullsia
né kato zona &shté shumé e rrallé, duke sjellé ineficiencé né ofrimin e shérbimit.Shtrirja e shérbimit né
pothuajse 100% té territorit t& bashkisé do t& synojé qé niveli i pastértisé nga depozitimet e paligishme
t& mbetjeve t& reduktchet.Gjithashtu né lidhie me depozitimin e mbetjeve né venddepozitime &
kontrolluara, t& pajisura me leje t& posagme Rashkia Fusha-Arréz &shté né pritje t& miratimit t& fondit
pér fillimin e rehabilitimit t& venddepozitimit né Kthesén e Krrabit tashmé ky objektiv &shté i pémbushur,
pasi mbetjet transportohen né njé landfil inxhinierik, sicéshté ai i Bushatit.

Skenari | propozon ndarjen né 3 zona shérbimi Bashking Fusha-Arréz: Zona Urbane dhe dy zona
rurale. Kjo ndarje do té b&het bazuar ne tipologjiné urbane, numrin e popullsisé dhe bizneseve ge
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kérkojné sh&rbim, infrastrukturés dhe sasisé t& mbetjeve té gjeneruara si dhe frekuencén e ofrimit té
shérbimit. Duke marré parasysh kéto faktors, u vlerésua kjo ndarje:

e Zona urbane {NJA Fushé-Arréz)
o Qyiet Fushé-Arréz
c Fshat Fush&-Arréz

» Zona Rurale 1 (NJA Qafé Mali dhe NJA Iballg)
o Fshati Kryezi ng NJA Qafé Mali
o Fshati ibalié né NJA Iballé

o Zona Rurale 2 (NJA Blerim dhe NJA Fierzé)
o Qendér Fshati Bierim/Dardhé (NJA Blerim)
o Qendér fshati Fierzé (NJA Fierzé)

Duke géné zona me infrastrukturé pak té zhvilluar, me distanca me t& largéta nga gendra e bashkisé
dhe venddepozitimi i mbetjeve, dhe njénormé gjenerimi relativisht mé t& ulét, shérbimi i grumbultimit
dhe transportit t& mbetjeve do t& ofrohet me gendér fshati né tre nigsité administrative t€ cilat aktuafisht
nuk marrin shérbim (NJAN Bletim, NJA Iballg, NJA Fierzé).

B. T& dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve

Riorganizimi i shé&rbimit, tashmé né tre zona solli edhe ndryshime né lidhje me infrastrukturén e
nevojshme pér offimin e shérbimit, investimet pér kontenieré apo mjete dhe frekuencat e ofrimit t&
sharbimit, Ndarkoha né planin e vitit 2025, bashkia ka parashikuar blerjen & 20 kontenieréve té rinj , t&
cilét do t& vendosen né NJA Fush&-Arréz pér té pérmirésuar sherbimit né keté njési, dhe 30 kontenieré
t& rinj té cildt mund té riparohen do té shpérndanen né NJA Qafe Mali, Blerim, Iballg, dhe Fierzé. Né
tabelén mé poshté jepet njé pérmbledhje né lidhje me infrastrukturén e nevojshme dhe té dhénat
teknike pér tre zonat e evidentuara té ketij skenari:

Pérbérja Infrastruktura Té dhénat teknike
Mjetet Konteniers Norma e gjenerimit |  Frekuenca Sasia vjetore e |
mbetjeve
I A TS S0l
1 mjet & ton Total 33 0.8 kg/banoré/dité 4 heréfjavé 407
afé - Mali
Ihailé 1 kamicn 5 ton Tofal 18 0.3 kg/bancré/dité 1-2 herg/muaj 192
: S ] _
Blerim
, 1 kamion 5 ton Total 12 0.3 kg/banoré/dité 1 heré/muaj 142
Filarzé
B3 741

Tabeia 13 T& dhanat teknike pér Skenarin | t& menaxhimit t& mbetjeve
[Burimi: Punuar nga auiori]

Zona 1: Pér NJA Fushé Arréz, me njg normé gjenerimi prej 0.6kg/banors/dité dhe33konteniers,
parashikchet t& pérdoret 1 mjet teknologjik Ston qé do té& ofrojé shérbimin e grumbullimit dhe transportit
t& mbetjeve 4 heré né javé/ 1 turn né dité pér ti dérguar mé pas né vend-depozitimin né Kihesén e
Krrabit.

Zona 2: Pér NJA Qafé Mali dhe NJA Iballg, me njg normé gjenerimi prej 0.4kg/banoré/dité dhe’8
kontenierd, parashikohet t& perdoret 1mjet teknologjik 5ton, g& do té ofrojé shérbimin e grumbuilimit
dhe transportit t& mbetjeve2 heré né muaj /1 turn né dité né NJA Qafé Mali dhe 1 heré/muaj /1 turh né
NJA Iballé (n& njé nga dit&t gé ofron shérbimin né Qafé Mali), p&r ti dérguar mé pas né vend-depozitimin
né Kthesén e Krrabit.
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Zona 3: Pér NJA Fierzé dhe Blerim me njé normé gjenerimi prej 0.3kg/banoré/dité dhe 12kontenieré,
parashikohet t& pérdoret 1 mjet teknologjik Ston q& do t& ofrojé shérbimin e grumbullimit dhe transportit
t& mbetieve Theré né muaj/ 1 turn né dité pér ti dérguar mé pas né vend-depozitimin né Kinesén e
Krrabit. Ndérkoh& né kéto njési, Bashkia do t& zgjerojé shérbimin e grumbuiimit dhe transportit &
mbetjeve népérmjet instalimit t& skemés sé grumbullimit me gendér fshati.

Né tabelén mé poshté propozohet njé kalendar i mundshém né fidhje me ditét e ofrimit t& shérbimit né
secilén nga njésité vendore:

- 'Fushg Arrbz "~
Venddepozitim

o Asim

mjet 5ton

-Fu'shé'Ar'_ré_z"_'
Venddepozitim

Venddepozitlm
Ceskm
mjet 5ton

Tahela 14Kalendari i 8vizjeve t& mjeteve teknologjike pér Skenarin | — Bashki Fushé-Arréz
[Burimi: Puntuar nga autori]

C. Rrugétimii mjeteve pér Skenarin |

Jang kryer matjet e distancave té rrugétimit t& mjeteva pér kété skenar, sipas mjeteve pérkatése té cilat
do kryejné shérbimin né njé rruge té vetme (nga pika e nisjes p&r né pikén fundore té grumbullimit).
Grupi | punés sé bashkisé dhe projekti BtF pasi kané béré evidentimin e koordinatave gjeografike té
PGM né Google Earth dhe GIS, mbi bazén e késaj databaze né sistemin e rrugéve aktuale jané
llogaritur distancat pérkatése sig i kerkon programi i llogarities s& kostos dhe tarifés sé hartuar nga didp
Helvetas Intercooperation. Pér skenarin e paré jané kryer matje pér secilén zoné, nisur nga mjeti i cili
do t& kryejé njé rrugé {nga pika e nisjes né PGM fundore). Né sistemin GIS jané gjeneruar rrugétimet
pér & tre zonat e shérbimit né keéte skenar, ku nisja &shté marre né NJA Fushé Améz dhe pika
pérfundimtare &shté né venddepozitimin e Kthesés s& Krrabit.

RRUGETIMI FUSHE — ARREZ — VENDDEPOZITIMI NE KTHESEN E KRRABIT
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D. Llogaritja e kostos sé shérbimit pér Skenarin |

46




Liogaritjet e kostove té Skenarit | jané kryer né sajé & programit t& nartuar nga didp per llogaritien e
kostos, né zbatim t& VKM Nr. 319 dt. 31 .05.2018 “Pé&r miratimin e masave pér kosiot & menaxhimit &

integruar t& mbetjeve” duke e pérshtatur sistemin né rastin &

Bashkisé Fushé Arréz. Né sistem jané

hedhur t& dhénat teknike té permendura mé lart dhe pér secilén nga tre zonat e mbetjeve éshte flogaritur
kosto e sh&rhimit sic tregohet né tabelén permbledhése mé poshté, me zérat pérkatése té shérbimeve

t& mbhetjeve:

Zona 1 1-

Kosto e Skenarit |

12 mujore (LEKNG

Njésits ¢ Zonds 1 (Fushé Arréz)
N&n kosto e mirémbalties 58 mjeteve (Sigurimi kamionit, 585,000
Vajtfiltra, Goma, Mirémbajije mekanike, Parkim) '
N&n kosto pér grumbullim die transpa 252,980
Mén kosto e personelit (3 shofera+ 6 punonjés) 1,349,760
HEn Kosto Totale (Grumbuitim, Transport, Personel, T T T T T e oan
B A S 2187140
Nén kosto ¢ depozitimit -
Mén kosto totale e amortizimit 713,317
“"Nen kosto adminlstrativel par grumbuliimin e taksavel fushaté | e T e 116
_ndérgjeajésimi) — e D W p— S
Kosto Administrative {9%) dhe Fitimi nga té radhurat nato (4%) l 116,042
KOSTO TOTALE OPERACIONALE 3,336,218
KOSTO Totale investimi ﬂ 4,756,447
Tabela 15 Kosto e shérbimit pér Zonén 1 - Skenari 1
[Burimi: Punuar nga autori)
Zona 2 Kosto e Skenarit |
: . """"-‘i'"i:rﬁﬁ;j'ﬁ"r_é (LEKMt) i
T " Yjesite e Zongs 2 (Qafe ! WMafi-ipatley — T T
'Tzéﬁ"ﬁb‘éj&é'EﬁTrE"r’ﬁ’ij"tjé’s"_sE'ﬁﬁ’é’iéVé‘('S’i'g'jﬁﬁiﬁi“i’(aﬁi’é’riit;'"' A R ST TURRE 000
Vaj+iltra, Goma, Mirémbajtje mekanike, Parkim)
“Nén kosto pér grumbuilim dhe transport i T T 689780
“Nén kosto e personellt (3 shofera+ 6 punonjés) o i T T T B9 760
* Nén Kosto Totaié (Grumbuilim, Transport, Personel,
Mirémbajtje)
“NEn kosto @ depozitimit né landfill S B
“N@n kosto totale e amartizimit YT T T T R20,693
“Nén kosto admintstrativef par grumbullimin e taksave/ fushaté | B - T
ndérgjegjésimi)
"'"chstSKE{'ﬁiﬁéiﬁi&’(ﬁ%WE’&’?EWH@&WE&MW/};T""' N P+ X T - B
‘KGSTO TOTALE OPERAGIONALE T ) ) B T 3667,113
“KOETO Totaiminvestimi T T T T T ) T 3,437,983

Tabela 16 Kosto e shérbimit pér Zonén 2 Skenari l
[Burimi; Punuar nga auter]

Kosto e Skenarit |

iy mueie (B
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Nj¥sité e Zonés 3 (Iballe-Fierzé-Bierim)

“Hén kosto e mirémbajes sé mjeteve (Sigurimi kamionit, 585,000
Vaj+iltra, Goma, Mirémbajtje mekanike, Parkim)

“'NEn kosto par grumbullim dhe transporf " ' 153,563
“Han kosto e personeiit {3 shofera+ 6 punonjés) ‘ 1,349,760
""Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, Personel, 2,088,323

Mirémbajtje}

Nen kosto e depozitimit n& lanatin ) -

NBn kosto totale e amortizimit 599,492

Nén kosto administrative/ pér grumbullimin e taksave/ ’ 241,903

fushaté ndérgjegjésimi)

Kosto Administrative (9%} dhe Fitiml nga té radhurat neto A T T

{4%)

KOSTO TOTALE OPERACIONALE - i 3,037,231
KOSTO Totale investimi T - T T 3596,813
Tabela 17 Kosto e shérbimit p&r Zonén 3 Skenari |
[Burimi: Punuar nga autori]

Né& tabelén mé poshté jepet njg pérmbledhje e kostove pér Skenarin I:
T T T KOSTO(LEKMG ]

N&n zérat o kostos ~ SKENARI ] i Fushé - Arréz | Qaf Mall +balld " " Bierim +Flerzé | BASHKIA

U S A e} TOTAE

£ i | H
P 1 |

Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, I

Personel, Mirsmbajtje) ' E 2,167,740 2,624,540 | 2,088,323 I 6,900,603
o I o

Nén kosto e depozitimit né landfil ; - | -

N&n kosto totale e amortizimit | 713317 620,693 i see4e2 | 1933502

N&n kosto administrativel pér grumbullimin e !

taksave/ fushaté ndiérgjegjésimi) | 319116 292,071 ' 241,903 : 853,000

Kosto Administrative ($%) dhe Fifimi nga & | |

radhurat neto {4%) | 116,042 126,809 107,513 | 363,364
© KOSTO TOTALE OPERACIONALE - A _ L 3336218 | 3,667,113 L 8,087,281 559
| KOSTO TOTALE INVESTIMIT - B DoATS5447 . 4127863 | 3896613 | 12890013 |
KestoA+B Boongez | 7B05086 | 7083844 | 22890572

Tabela 18 Pérmbledhje e kostove té Skenarit 1
[Burimi: Punuar nga Autori}

Skenari Il - Parashikimi i skemés pilot pér mbetiet e riciklueshme

A. Shérbimet qé do té pérfshihen né kété Skenar

Sipas Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta (Miratuar-me VKKT nr.1
daté 13.01.2020) (Master Plan-2018-2032), né Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhé jané planifikuar
té ndértohen gjaté fazés sé paré té zbatimit té tij (201 8-2022) 4 stacione transferimi, ku-njéri prej
tyre éshts parashikuar té ndértohet né Bashking Puké/Fushé-Arréz. Vendndodhja e kétij stacioni
transferimi nuk sshté pércaktuar ende, por Bashkia parashikon qé té shérbejé si pik& pér mbledhjen e
mbetjeve t& riciklueshme, seleksionimin e tyre dhe paketimin (presimin) pér tregun e riciklimit. N& kété
skenar qé ne kemi propozuar kjo piké mendohet qé té jeté ne aférsi te venddepozitimii t& Kthesés sé
Krrabit. N& lidhje me targetat e pércaktuara nga draft Master Plani, pér Rajonin Shkodér — Lezhé, gjaié
fazés sé parg, deri né vitin 2022 parashikohet & t& grumbullohen t& ndaré 5% e mbetjeve t€ thata té
riciklueshme, ose né shifra 37 ton/vit (bazuar né sasiné aktuale vietore t&€ mbetjeve t& gjeneruara nga
Bashkia Fushé-Arréz). Kuptohet qé kjo shifér duhet & arrihet deri né fund té vitit 2027, pra né tre
vjegarin e ardhsh&m. Pér t& pérkthyer né njé objekliv t& garté vjetor, Bashkia Fushé&-Arréz duhet té
riciklojé (t& largojé nga rryma kryesore e mbetjeve), t& paktén 5% & sasisé sé pérgjithshme té mbetjeve
né vit gjaté tre vjecarit né vazhdim.
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Skenari do t& jeté né vazhdimési té Skenarit I, ku do té shtohetnjgshérbim tietér, pérveg sherbimit t&
grumbullimit dhe transportit té mbetjeve pér né venddepozitimin e Kthesés s& Kirabit, ai pér ndarjen né
burim t& mbetjeve t& riciklueshme nézonén urbane t& NJA Fushé-Arréz, Né kété skenar do t&
parashikohet gé né disa pika té pérzgjedhura té PGM-ve, né qytetet, bashkia t& parashikojé vendosjen
e kontenieréve té veganta 1.1m2? pér grumbullimine ndaré t& mbetjeve t& riciklueshmesipas rrymave
kryesore (plastiké, qelg, letér&karton dhe metale). Kio ofron njé perspektive té miré pér ngritien e njé
sistemni t& efektshem dhe cilésor p&r ndarjen n& burim té mbetjeve, gj¢ qé do té conte ne rritien e
ficikiimit né t& ardhmen dhe do té siguronte respekiimin e ploté té objektivave kombétaré dhe vendore
pér pakésimin e mbetjeve. :

B. Té& dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit té menaxhimit té mbetjeve

Konkretisht bashkia parashikon njé target prej 20% t& populisisé totale t& NJA Fushé&-Arréz pér kété
shérbim dhe kontenierét e veganté me ngjyré t& verdhé mundésisht do t& vendosen né rrugét kryesore,
ku kemi edhe praning e bizneseve té vogia. Mbetjet e riciklueshme n& kété zoné do t& grumbuilohen
me njé mjet 5ton dhe frekuencé deri n& 1dité n& jave.Pér ofrimin e kétij shérbimi do t& shérbejné &
kontenierd né rrugét e qutetit t& Fusha-Arrézit dhe blerja e njé mieti & ri i cili do t& béje grumbullimin e
mbetjeve té riciklueshme. Gjithashtu nese si projekt do t& jeté i suksesshém parashikohet qé t&

largohen nga rryma e mbetjeve 45ton/mbetjefvit té riciklueshme.
C. Rrugétimi i mjeteve pér Skenarin 1l

Rrugétimi | mjeteve pér kété skenar, sipas mieteve pérkatése té cilat do kryejné shérbimin né njé ruge
t& vetme (nga pika e nisjet pér né pikén fundoré gé& éshté Impianti i trajtimit t& mbetjeve organike) do
kryhen me sistemin GPS bazuar né sistemin e rrugéve aktuale dhe né pikat e grumbulfimit t& mbetjeve
t& hedhura né harté. Bazuar né té dhénat né fidhje me pikén e nisjes, vendndodhjen e PGM, sistemit
t& rrugéve aktuale dhe pikén fundore (impiantin e trajtimit & mbetjeve organike), sistemi perllogarit
gjurman se ku duhet té kalojé mjeti sipas rradhés t& grumbullimit t& PGM (né harté kjo rraghé tregohet
me numrat rendor né secilén PGM), Potencialisht do t& propozojmé qé pika fundore per trajtimin e
mbetieve organike do t& jeté né aférsi t& landfillit t& Bushatit.

D. Llogaritja e kostos sé& shérbimit pér Skenarin li

Liogaritjet e kostove t& Skenarit Il jané kryer né sajé t& programit t& didp pér Hogaritjen e kostos
(miratuar me VKM, 2018), duke e pérshtatur sistemin né rastin e Bashkisé Fusha-Arréz, Né sistem jané
hedhur t& dhénat teknike té pérmendura mé lart dhe gshté liogaritur kosto e shérbimit si¢ tregohet né
tabelat pérmblednése mé poshté, me zérat pérkatése té shérbimeve i€ mbetjeve. Kostot pér skenarin
e Il jané t& njgjta me kostot e skenarit t& parg, pér pjesén e shtrirjes s& shérbimit né té gjithé territorin e
bashkis&, ndékohé jané shtuar kostot pér skenarin e dyté pér ndarjen né burim (& mbetjeve organike:

Zona Sub-Urbane Kosto e Skenarit il
[T e mjore (LEKIRY

" NJAFushé Arréz_

N Kosto & mirémbaiies 58 mieteva (Sigurimi kamionit, Vaj+fita, Goma, Mirembaije mekanike, 585 00
0

Parkim) ?

"N&n koslo pér grumbullim dhe transport T T T __ T 252,680 T
Nemicslosperonelt I
Nén Kosto Totale { lim, Transport, Personel ! 2,187,740
T T T S —— . i
“Neén koslo e amortizimilt T T T B 5;695 o T
N o ol S B e e | T S
~ Nan kosto administrativel pér grumbulimin e {akeavel fushats ndergjegiésimy \ 108,817

Koslo administrative (8%) dhe Fitimi nga t& radhurat neto (4%} ; 3,102,341,0

KOSTO TOTALE OPERACIONALE ‘ : 3,717,968 -
~KoSTOTOTALENWESTMI l Tesmas

225kema qé mund té aplikoj® bashkia éshieé ndarja né dy rryma (2 konteniere — mbetje & thata dhe mbetje 18 njomay
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Tabela 19 Kosto e shérbimit pér Skenarin 11
[Burimi: Punuar nga autori]

| Nén zérat e kostos - SKENARI I Fush - Arréz i Qaf Mall + Iballé ~ Blerim +Fierzé | BASHKIA
| : D . N 1 LT
| Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, i
| Personel, Micémbalte l 2167740 | 2187740 | 2624540 | 2088323 9,088,343
e [, & ! i I
. N&n kosto e depozitimit né landil } - | i - ‘ - !
| Nen kosto totale e amortizimit | Tsat7 | serees | 620,083 . 509492 | 2481197
i Nén kosto administrativel pér grumbullimin e | i : : :
. takeavel fushats ndérgjegjésimi) Lot 247080 202071 e 1,100,179

Kosto Administrative (9%) dhe Fitiml nga té ! I | .
| radhurat neto (4%) | 116,042 | f0e817 | 120808 107519 463,181
| KOSTO TOTALE OPERACIONALE - A | 3336216 3,102,343 | 367,193 . 3,037.23%
| KOSTO TOTALE INVESTIMIT - B |

|

4,755,447 L 3,717,968 i 4,197,953 ; 3,996,613 ! 16,607,981

2750881

Cs0Bige2 | 6820308 7805088 | 7.08324%

KostoA+B

Tabela 20 Tabelé parmbledhése e kostos totale operacionale dhe té investimit pér Skenarin Il
{Burimi: Punuar nga autori)

4.6 Krahasimi i kostove t8 skenaréve té propozuar me skenarin bazé

Skenarét e propozuar pér pianin e menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Fushé-Arréz jané bazuar ne
parmbushjen e parimit pér arritjen e standardit minai pér menaxhimin e mbetjeve, duke filluar nga
prioritet m& bazke deri tek ato me maksimale. Skenari | &shté hartuar pér t& permbushur priroitetin pér
shtrirjen e shérbimit né t& gjithé territorin urban dhe rural t& bashkisé dhe dérgimin e mbetjeve né njé
impiant t& kontrolluar, dhe skenar Il ka tentuar gé té prezantojé tek bashkia masa t& cilat ponetialisht
do té tentonin t& arrinin standardin ligjor pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve.

Né grafikun mé poshté béhet nje krahasim i kostos aktuale t& shérbimit t& menaxhimit (& mbetjeve né
dhe kostot e dy skenaréve té tjeré, ku sherbimi &shté shtriré né tre njési t& tiera administrative dhe do
t& prezantohen skema e ndarjes né burim t& mbetjeve té thata (té riciklueshme):

Krahasimi i kostove

14,000,000 801 50%
4 o,
42,000,000 44% o%
10,040,559 } 40%
10,000,000 P 5%
8,000,000 7,356,000 ” B0
5,785,901 25%
8,000,000 20%
4,000,000 15%
10%
2,006,000
o %
] 0%

Kosto aktuale Kosto Skenari 1 Koste Skenari 2

Kostot

= Rritja e koslos  eswms PErgindja & rritjes

Figura 13 Krahasimi i kostove pér skenarét e propozuar me koston e skenarit bazé
{Burimi: zhviiuar nga autor]

Si¢ mund ta shohim nga grafiku, aplikimi i skenarit t& paré né Bashkien Fushé-Arréz do té sjellé rritje
t& kostos s& sharbimit me 27% né krahasimim me koston e skenarit bazé aktual, dhe me 44% pér
skenarin e dyté krahasuar me skenarin bazé. Na& kushtet, kur bashkia éshté e limituar ne buxhetin e sgj
pér ofrimin & shérbimeve cilésore t& menaxhimit t& mbetjeve, né kushtet kur edhe niveli i grumbullimit
t& tarifave dhe mbulimi i kostos nga tarifat éshté shuma i ulét, zbatimi i kétyre skenaréve do € kérkojé
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qgé bashkité t& angazhohen né hartimin e strategjive konkrete pér t& kapércyer kété rritje & kostos nga
skenari bazé, st

i, Rritja e nivelit té grumbullimit t& tarifave
i, Planifikimi i rritjes sé tarifés, bazuar né koston aktuale t& shérbimit pér gjaté 5 vjegarit t& planit
fi.  Ngritia e njé sistemi faturimi sa mé transparent dhe té aksesueshém pér komunitetin
iv. Ngritja e njé sistemi monitorimi t& shérbimit sipas indikatoréve té performances
v, informimi i komunitetit né lidhje me skemat e menaxhimit té mbetjeve dhe detyrimit p&r pagesen
e tarifés sé pastrimit

4.7 Politika e mbulimit t& kostos nga t& ardhurat nga tarifat e pastrimit

4.7.1 Metodologji pér mbulimin e kostos

Politika e mbulimit t& kostos: 'Mbulimi i kostos’ pérfshin njé sistem tarifash dhe taksash, & cilat kané
si qallim specifikisht t& mbulojné disa ose té gjitha kostot e ofrimit t& shérbimit té menaxhimit {& mbetjeve
nga pérdoruesit e kétij shérbimi, né pérputhje me principin ‘ndotési— paguan’. Avantazhet e sistemit te
mbulimit t& kostos géndrojné né faktin se t& gjitha kategorité e konsumatoréve té shérbimit njihen me
koston e ploté té tij, jang {& pérfshiré né ményre mé t& drejtépérdrejté me problemet e cilésisé s
shérbimit, viersésojné peshén gé merr pagesa e tarifés sé tyre né mbledhjen e t& ardhurave si dhe
mundésité reale t& bashkive pér ti ofuar konsumatoréve keté sharbim. Hartimi i politikave t& mbulimit
t& kostos éshté pérgjegjési e bashkive dhe synon t€ pércaktojé nivelin e rikuperimit {& kostos gé duhet
t4 arrihet par njé periudhé té caktuar kohore, duke pércaktuar mé paré:

e Llogaritien e kostos sé ploté té sharbimit t& menaxhimit & mbetjeve t& ngurta bashkiake;

e Planifikimin e buxhetit t& bashkisé mbi kété kosto;

e Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme gé pérfitojné shérbimin bazuar mbi nivelin e
rikuperimit t& kostos té pércaktuar;

e Procedurat e zpatimit dhe monitorimit.

Konkretisht bashkia duke analizuar gjendjen e saj mund t& kuptojé se né citat nga kéto opsiohe ajo
ashté aktualisht dhe ku ajo kérkon t& shkojé, né sajé té objektivave gé ajo do t& vendosé:

« Kosto t& pambuluara, kur t& ardhurat jané me t& ulta se shpenzimet direkte operative

« Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe t& mirémbajtjes (KODM)

e Parashikon vetém mbulimin e KODMostos operative t& depozitimit dhe mirémbajtjes si dne t&
interesit & kredisé s& marré pér t& pérmirésuar sheérbimin

e Parashikon t& mbulojé KODM si dhe pagesén e kredise dhe t& interesave & marre

e Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredisé, shpenzimet pér amortizimin si dhe
parashikimet pér investime ne periudhén afatgjate

«  Parashikon mbulimin e KODM t& amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin e investimeve) si dhe
parashikimin e investimeve né periudnén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma afatgjaté)

e Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né terma afatgjate plus kostot mjedisore
(eksternalitetet) t& shprehura mundésisht pérmes taksés sé asgjésimit né Lendfill.

Megjithaté pér t& ndértuar nje politiké t& qéndrueshme dhe mbi té gjitha t& zbatueshme t& rikuperimit
apo mbufimit t& ploté t& kostos, bashkia ka nevojé pér njé bashképunim me nivelin géndror t& poiitiké
bérjes. Késhtu né nivelin géndror duhet t& zhvillohen standartet e ofrimit t& shérbimit pér té pasur njé
kuptim té pérbashkét per & gjitha bashkité pér nivelin e ofrimit t& shérbimit. Vetem né keté menyre
mund t& kemi procedura té standartizuara pér monitorimin e shérbimit si dhe nivele té standartizuara
(klasa) t& krahasueshme ne ofrimin e tij. Gjithashtu duhet t& hartohen guidat e reja t& pérgatities sé
buxhetit sipas “qéndrave t& buxhetimit apo t& kostos" pér elemente té veganté té shérbimit t& mbetjeve
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(grumbulfim, transport, riciklim, programe ndérgjegjesimi etj). Vetém né keté menyre bashkia do {& keté
mundési t& njoh& koston e ploté té shérbimit gé ajo ofron.

. Polittkate
| rikuperimit té g
kostos '

Llogaritja e

Zbatimi dhe
| monitorimii
sistemit

kostossé [
ploté

£ Hartimi
| tarifave pérté §
. mbuluar |
kostot

b Planifikimii £
¢ buxhetitmbi
| koston e ploté

Figura 14 Hapat q& duhen ndjekur pér té zbatuar politikén e rikuperimit t€ kostos

[Burimi; zhviliuar nga autori}

Strategjia pér vjeljen e tarifave:Bazat per géndrueshmeéring financiare té shérbimeve t& mbetjeve
mund & arrinen népérmiet sigurimit té shérbimeve efektive dhe me kosto eficiente, si dhe me sigurimin
e njg sistemi t& géndrueshém financiar t& bazuar né njé politiké t& drejté dhe efektive t& rikuperimit té
kostos.Aspektet financiare jané thelbésore pér shérbimet dhe pér géndrueshméring. Performanca
financiare &shié e lidhur me pérmbushjen e objektivave mbi ¢éshtiet financiare dhe matet népérmjet
disa treguesve financiaré g& shqyrtohen pérmes pyetieve t& méposhtme:

e Sa i mbulon buxheti vjetor shpenzimet gé rezultojné nga nevojat (pérkatésisht kostot kapitale,
kostot operative, apo kostot e amortizimif)?

» Sa té ndryshme jané tarifat e miratuara né krahasim me ato qé jané parashikuar né procesin e
planifikimit?

o Sa mblidhen té ardhurat kundrajt planifikimit t& tyre?

« Sanga buxheti né pérgindje mbulohet nga te ardhurat?

o Cili 8shté raporti i mbulimit t& shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe té ardhurave specifike té
bashkisé?

o Saté gatshém jané konsumatorét (familjet, bizneset etj.) pér t6 paguar pér njé shérbim me té mirg?

Bazuar né konstatimet teorike dhe praktike pér strategjiné & vieljes s& tarifés dhe politikés pér mbulimin

e kostos s& shérbimit, né figurén mé poshté jepet skematikisht struktura g& duhet t& ngrihet dhe
konsolidohet nga bashkia pér grumbullimin e tarifés dhe rritjen e nivelit t& grumbullimit:
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Ekzekutimi

- struktura

" né keshill

sanksionet

‘dhe eficiencén

Figura 15 Strategjia pér vjeljen e tarifave

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Rregjistrimi | konsumatoréve, qé éshté edhe hapi i pare, parfshin identifikimin e té gjitha subjekteve
qé pérfitojné shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve, kategorizimin e tyre sipas karakteristikave {tipi,
madhésia, natyra e mbetjeve gé gjenerojné, sasia, efj.) duke synuar ngritien dhe mirémbajtjen e
njé sistemi t& pérditésuar t& dhénash brenda kufijve t& bashkisé. Ky sistem duhet t& kontrollohet
rregullisht t& paktén njé heré né vit pér t& reflektuar t& gjitha 1&vizjet e popullsisé si dhe regjistrimin
e t& gjitha bizneseve té reja.

Komunikimi me konsumatorét qé pérfitojné shérbimin: éshté njé moment jeter shumé i réndésishém
né ndértimin e njé sistemi efikas né vieljen e tarifave. Ky hap synon diferencimin e tarifave pér
konsumatorat e ndryshém té shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve si dhe lidhja e tarifés me nivelin
e cildsisé ta shérbimit. Mairja e opinionit gytetar pgrmes pyetésoréve né fidhje me cileésiné e
sharbimit t& ofruar synon jo vetém evidentimin e problemeve, por ka pér qéllim edhe matjen e
déshires dhe mundésive pér t& paguar duke kontribuar né krijimin e njé sistemi t& garté procedurash
pér hartimin dhe vjeljen e tarifave. Njé pikeé tietér e réndésishme pérsa i pérket komunikimit me
konsumatorét &shié bérja transparente e tarifave pérmes kanaleve té ndryshme t& komunikimit
{media e shkruar dhe vizive, &eb site et]).

Pjesa mé& e madhe e autoriteteve vendore e kryejné veté procesin e vjeljes sé tarifave népérmjet
zyrave té tyre vendore té taksave apo drejlorisé vendore té taksave dhe tarifave, Ndonjéheré tarifat
e mbetjeve vendosen sé& bashku me tarifat e tjera vendore (2 tilla si fatura e furnizimit me ujé) apo
taksa & tiera vendore (tatimi mbi pronén) brenda sé njgjtes faturé. Pér té siguruar géndrueshmériné
e sistemit &shté e réndasishme gé té hartohen edhe disa mekanizma té réndésishém, duke filluar
me mijetet e njoftimit pér ti béré konsumatorét mé té vetédiishem pér pérgjegjésing ose detyrimin
pér t& paguar, deri né aplikimin e mjeteve té zbatimit té tilla si sanksionet, gjobat, etj.
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e Hapi i fundit, por jo mé pak i réndésishém &shté edhe delyrimi, i cili pérfshin ngritjen e njé sistemi
me strukiura adekuate kontroffi, té citat do i@ hartojné masat dhe sanksionet né rastet e mospagimit.
Kritimi i strukturave t tilla me detyra dhe pérgjegjési té garta duhet t¢ jeie subjekt i gdo plani vendor
p&r menaxhimin e mbetjeve, Té gjitha masat dhe sanksionet duhet t& hartchen né pérputhje me
legjislacionin kombétar dhe politikat lokale t& menaxhimit t& mbetjeve. Gjithésesi shumé e
réndésishme pér ekzekutimin efikas éshté gé kéto masa dhe sanksione t& miratohen me Vendim
Keshilli Bashkiak dhe ti komunikohen t& gjithé konsumatoréve t& shérbimit pérmes kanaleve t&

ndryshme t& komunikimit. Bashkia duhet 1& ndérmarré njé fushatd te fugishme ‘sensibifizimi pérté

gjithe ko_nsLz_h'iatqfét_,"v'_ec;a'riérisht pér banorét, duke reklamuar sharbimin & grumbullimit t& mbetjeve,
rregtilat'dhe pérgjegjésité.

4.7.2 Planifikimi i té ardhurava nga tarifa e pastrimit pér Skenarin 1&1l t& menaxhimit té
mbetjeve

SKENARI |

Bashkia Fushé-Arréz éshté angazhuar ng pérditésimin e databazés s& klientéve (konsumatorét
familjaré dhe biznese) pér & pérmirésuar planifikimin e tarifave vendore, jo vetém tarifave té pastrimit,
pér té kuptuar mé mirg potencialin fiskal t& saj pér t¢ pérballuar koston e shérbimit. Ky proces,
specifikisht kérkon njé iniciative jo vetdm nga gendra e Bashkisé Fushé-Arréz, por nga te gjithe
administratorét @ NJA pér té regjistruar t& gjithé klientst ne databazén e bashkisé.

Nga analiza g& kemi zhvilluar né lidhje me politikén fiskale g& duhet té ndjeké bashkia pér t&
pérmballuar rriffen e kostos me 27%, né tabelén mé poshté kemi parashikuar potencilaisht nivelin e
mundshme té t& ardhurave nga tarifa ekzistuese dhe sa duhe té shkojé kjo tarifé pér té pérballuar rritien
e kostos pér kategoring famifjeve dhe bizneseve. Si perqindje t& barrés fiskale, kemi pércakiuar gé
familjet zéng 55% té barrés fiskale pér mbulimin e kostos operative, bisnesi i vogél 20% dne biznesi i
madh 25%.
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PLAN! LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

1,012

1,043

1,064

1.1 ] Nr. i familjeve 1,022 1,032 1,053

1.2 | Tarifa vjetore e famijeve 700 700 900 1,160 1,200 1,308
Planifikimi § t& ardhurave nga

1.3 tarifa (100% paguajné) 708,400 715,484 929,107 | 1,146,931 1,283,710 ; 1,382,709
Niveli | grumbullimit t& {& o o o

14 | Lrchurave 50% 55% 60% 65% 70% 75%

1.5 | T& ardhurat e grumbulluara 354,200 393,518 557 464 745,505 884,597 : 1,037,032

18 f?n?‘ﬁﬁe? kostos operative per 3336215 | 3,836,647 | 4170269 | 4,503,890 | 4,837,512 | 6,174,133

11% 10% 13% 18% 20%

Pérgindja e mbulimit t& kostos

17%

ot aunun g

2.1 | Nr. lfamijeve 935 944 954 953 973 983
2.2 | Tarifa vjetore e familieve 700 700 900 1100 1,200 1,300
23 Planifikimi i t& ardhurave nga

’ tarifa (100% paguajng) 654,500 661,045 858,414 | 1,059,665 1,167,668 | 1,277,503

Nivelt | grumbuilimit te & o o o

2.4 ardhurave 30% 35% 40% 45% 50% 55%
25 | Té ardhurat e grumbulluara 196350 | 231,366 | 343,366 | 476,848 583,779 | 702,626
26 Piese e kostos operative pér

) familjet 2,016,912 2,319,449 1 2,521,140 2,722,831 2924523 | 3,126,214

10% 10% 14% 18%

2.7 | Pargindja e mbulimit # kostos

3.1 | Nr.ifamiljave

22%

755 767 774 782 790 798
3.2 | Tarifa vietore e famifjeve 700 700 900 1,100 1,200 1,300
33 Planifikimi i & ardhurave nga
) {arifa (100% paguajné) 531,300 538,613 696,830 860,198 947,782 | 1,037,032
3.4 | Nivell [ grumbulimit (& 12 0% 5% 10% 15% 20% 25%
3.5 | Te ardhural e grumbuiuara - 26,831 60,683 | 129,030 189,666 | 259,268
36 Plese e kostos opetalive pér
) familiet 1,670,477 1,821,049 | 2,088,096 2,255 144 2,422,192 | 2589239
3.7 | Pérgindja e mbulimit i& kostos 0% 1% 3% 6% 8% 10%

Tabela 22 Mbulimi | kostos nga tarifa e pastrimit nga familjet pér Skenarin |

[Burimi: Punuar nga Autori]

N& grafikét mé poshté tregohet pérgindja e nivelit té t& ardhurave gé grumbullohen kundrejt pérqindjes

t& mbulimit t& kostos gjatd 5 viteve t& zbatimit t& p

lanit, pér secilén zoné t& mbetjeve:
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PLAN] LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

Fushé - Arréz

i
VR |

80% - 0% 78% 20% [ 25%
70% A 65% :
- 20%
80%
50% 1 | 15%
40% -
30% F 10% ¢
20% -
- 5%
10% -
0% : . _ - _ ] 0%
2020 2021 2022 2023 2024 2025
sz Niveli | grumbullimit t& 18 ardhurave a=igm Parqinda & mbulimit t& kostos
Figura 16 Niveli i t& ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Fushé&-Arréz
[Burimi; zhviliuar nga autori]
Qafé Mali - lballg
B60% -+ 55%, r 256%
%
50% A - 20%
40% A
- 15%
30%
L 10%
20% A
10% - L 5%
0% T T 0%
2020 2021 2022 2023 2024 2025
g Nivell | grumbuliimit i t& ardhurave w=liiess PErqindja & mbulimit i€ kostos

Figura 17 Niveli i t& ardhurave nga familiet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Qafé Mali - tballé
IBurimi; zhviltuar nga autori]

Blerim - Fierzé

30% - - 12%
25% - 10%
20% 1 - 8%
15% - - 6%
10% - - 4%
5% - - 2%
0% - 0%

22{} 2021 2022 2023 2024 2025

emmms Niveli | grumbullimit t8 {8 ardhurave e PErindja @ mbulimit (8 Kostos
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PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHIUIA fushe arrez

Figura 18 Niveli i t& ardnurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Blerim - Fierze
[Burimi: zhvilluar nga autorl]

Si¢ mund ta shohim si nga tabela ashtu edhe nga grafikét, niveli | grumbullimit & t& ardhurave nga tarifa
e pastrimit nga familjet né dy njésité né té citat ofrohet sharbimi ka géné né nivele 30-50%, ndérsa né
njésité e tiera té cilat nuk marrin shérbim, ky nivel ka géné pothuajse zero.

N& parashikimin e b&ré pér & vjecarin e zbatimit té planit, 8shté parashikuar njé rritje 5% ¢do vit
pér secilén njési té nivelit t& grumbullimit té tarifés nga familjet dhe 10% té kostos operative ¢do
vit, duke marré parasysh edhe nivelin e informimit té qytetaréve.

N& fund t& 5 vjecarit parashikohet g& NJA Fushg&-Arrez té keté performancén mé t& miré duke arritur
nivele t& grumbullimit t& tarifés deri né 75% dhe nivelin e mbulimit t& kostos deri né 20%, e ndjekur mé
pas nga NJA Qafé Mali me nivel t& grumbullimit t& tarifés me 55% dhe nivel & mbulimit t& kostos nga
tarifat e familjeve me 22%. Njésité e fjera, & cilat do t& fillojn& rishtazi t& marrin shérbimin, parashikohet
té kené njé performanceé mé té ulét se dy té tierat.

Ndarkoh& pérsa i takon planifikimit t& & ardhurave pér bizneset e vogla dhe t& médha, éshté
parashikuar niveli i grumbullimit t& t& ardhurave dhe mbulimi i kostos gjaté 5 viegarit t& zbatimit té plantt,
duke marré né konsideraté rritjen e kostos dhe rriedhimisht rritjen e tarifés nga zbatimi | Skenarit . Né
tabelén mé poshté paraqitet planifikimi i t& ardhurave, kostove operative dhe mbulimi i kostos, ku
potencilaisht merret njé rritje e numrit & bizneseve me 1% né vit:

kosto'operative e shirbimit. 05 2025 2025 N 2027 2028 ey 2029

1.1 1 Nr. ibizneseve 1& médha 23 23 23 24 24

a. | Lojra fafi, bingo, llolo 1 1 1 1 1

Njési Shérbimi (Bankat,

Agjensi Kémbimi Valute,
Agjensi Turistike,

b. Degét/Filialet e Kompanive 5 5 5 5 5

Celulare dhe alb-telekom,

posta shgipatare etj.)

Punime durafumini,
c. | metalesh, druri, dhe biznesi 2 2 2 2 2
madh

Prodhime ushgimore, buke,
d. | émbeisira, mishi, peshku, 5 5 5 5 5
bulmeti

Prodhim, subjeite shérbimi
dhe tregtie 5 5 5 5 5

f | Subjekte ndériimi 3 3 3 3 3

g. | Shérbime artizanale 1 1 1 1 1

h. | Profesione té fira 1 1 1 1 1

Tarifa e pastrimit pér secilan

1.2 kategori

a. | Lojra fati, bingo, llotc 7,000 8,000 8,000 110,000 13,000 15,000

Njési Sherbimi (Bankat,
Agjensi Kémbimi Valufe,

Degét/Filialet e Kompanive
Celulare dhe alb-telekom,
posta shgipatare efj)

p, | Agjensi Turistike, 30,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,000

Punime duralumini,

madh

c. | metafesh, druri, dhe biznesi 40,000 40,000 40,000 45,000 45,000 50,000

Prodhime ushgimore, buke,

bulmefi

d. | @mbéisira, mishi, peshku, 43,000 43,000 40,000 45,000 45,000 50,000

dhe lregtia

o, | Prodim, subjekts sharimi 50,000 50,000 50,000 55,000 55,000 60,000
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PLANI LOKAL ! MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE£ MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

arghurave

f | Subjekte ndértimi 50,000 50,0C0 50,000 55,000 55,000 60,000
g. | Sherbime arfizanale 30,000 30,000 30,000 35,000 35,000 40,000
h. | Profesione f& lira 20,000 20,000 20,000 25,000 25,000 30,000

Pianifikimi | 18 ardhurave nga
1.3 sarita (100% pagug]né) 887,000 896,880 831,351 1,459,089 1,095,756 1,224,427
14 ';‘ﬁ;ﬁ[‘l:a%fmb””'"‘“ et 70% 75% 80% 85% 90% 100%
1.5 } T& ardhurat e grumbulluara 620,900 672,660 745,081 985,225 986,180 1,224,427
Plese e kostos operative pér
1.6 bizneset & médha 2,510,140 2,886,661 3,137,675 3,388,888 3,639,703 3,800,717
1.7 | Pemindia e grumbuliimil 18 t& 25% 23% 24% 20% 27% 31%
‘kosto operative e shérbimit =72 EERENI 2027 oL ened ;20800
2.1 | Nr.ibizneseve t& vogla 117 118 119 121 122 123
a. | Shitie me pakicé e shurmicé 50 51 51 52 52 53
b. | Prodhim 7 7 7 7 7 7

¢. i Shdrbime 50 51 51 82 52 53

d. | Ambulant 10 10 10 10 10 41
20 Tarifa e pastrimit pér secilén

1 kategori
a. | Shitjie me pakicé e shumicé 6,500 6,500 6,500 7,000 7,500 8,000
b. | Prodiim 4,800 5,000 5,000 5,000 5,500 8,000
¢. | Shérbime 6,500 6,500 6,500 7,00C 7,500 3,000
d. | Ambuiant 1,500 1,600 1,500 2,000 2,500 3,000

Planifikimi i t& ardhurave nga
2.3 tarifa (100% pagiajng) 698,600 707,000 714,070 777,877 846,531 916,481
24 | Nl grumbulimil 6 e 70% 75% 80% 85% 90% 100%
2.5 | Té& ardhurat e grumbulluara 489,020 530,250 571,258 661,196 761,878 916,481
Pjese e kostos operative p&r
2.8 bizneset e vogla 2,008,112 | 2,309,328.57 2510,139,75 | 2,710,950.93 2,911,762.11 3,112,573.29
27 Pergindja e grumbullimit t& t& 249 23% 23% 24% 26% 29%

Tabela 23 Mbulimé | kostos nga tarifa e pastrimit nga BV dhe BM pér Skenarin |
{Burimi: Punuar nga Autori]

Nga tabela pér planfikimin e
performojné mjaft miré, duke e tej
behet njé pérmbledhje e t& ardhurave te

t& ardhurave dhe mbulimin e kostos nga bizneset shohim se alo relativish

raluar edhe mbulimin e kostos t& skenarit t& ri. Né tabelén mé poshté

konsumatorét & bashkisé pérgjate 5 viteve t& zbatimit té planit:

grumbulluara dhe pérqindja e mbulimit t& kostos nga té gjithe

Perf anca e grumbuilimit té
rformanca e grumbHHmi T 2025 2026 2027 2028 2029 2030
tarifas - Skenaril

, | Teardhurate grumbulluara no 550,550 | 651,713 970,513 | 1,351,384 | 1,657,932 | 1,998916

total nga familjet e bashkisd
_ i 8

y | Plese e kostos operative per 7023604 | 8077345 | 8779505 | 9,481,866 | 10,184,226 10,886,58
familjet né total pgr Bashking 7
Péraindja e mbulimit 1& kostos

i nga famijjet p&r t& gjithé 8% 8% 11% 14% 16% 18%
Bashking

y | Téardhurat e grumbuliuara né 620,000 | 672,660 745,081 985,225 986,180 | 1,224,427
total nga BM

y | Piese e kostos operalive per 2,510,140 | 2,886,561 3137675 | 3,388,689 | 3,630,703 | 3,800,717
BM né total pér Bashking
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Pérgindia e mbulimit té kostos

Vi " ) 25 23% 24 29% 27% 31%
nga BM par t& gfithe Bashking # % % 9% ’
v | Téarchurat e grumbuiluara n 289,020 | 530,250 571,256 661,196 761,878 | 916,481
fotal nga BV
vii | Piese e kostos operailve per 2008112 | 2309329 | 2510140 | 2710851 | 2,914,762 | 3,112,573
BV né total pér Bashkiné
Pargindja & mbulimit t& kostos
X i : 24% 23% 23% 24% 265 25%
] nga BV pér & gjithé Bashking ’ ’ % ' % ’
vy | T8 ardhurat e grumbulluara 1,660,470 | 1,854,623 2,286,850 | 2,097,805 | 3,405,991 | 4,139,823
né total Bashkia
11,501,85 | 13,273,13 17,889,87
Vil | Kosto Operative ¢ Bashkisé ! p e A 14,427,320 | 15,581,505 | 16,735,691 ! 6

Tabela 24T ardhurat dhe mbulimi i kostos nga tatifa e pastrimit gjaté 5 vjegarit t& zbatimit té planit
[Burimi: Punuar nga Autori}

Nga tabela shohim se Bashkia Fushé -Arréz gjaté 5 viegarit té zbatimit té planit, sipas parashikimeve
pér rritien e nivelit t& grumbullimit t& tarifes s& pastrimit me 6% ¢do vit dhe rritien e kostos operative me
10% cdo vit, do t& arrijé t& mbulojé koston e sherbimit deri né masén 23%, nése ié gjithé konsumatorét
do t& jené té gatshém té paguajné tarifén e pastrimit. Kéto shifra mund té jené me té larta, nése bashkia
xa ambicie dhe pérkushtim pér t& vendosur objektiva mé té farta nivelin e grumbullimit t& tarifés, né
ményré ta tillé gé té ardhurat e grumbuliuara t& mbulojné deri né 100% t& kostos s& shérbimit, ose té

bejé risihikimin e nivelit actual te tarifave, per t& synyar mbulimin e ploté t& kostos sé shérbimit.

SKENARI I

Nése Bashkia Fushe-Arréz do té€ marré pérsipér realizimin e skenarit t& dyté, éshté e qarté qé hivel i
tarifave dhe i kostos pér njgsing e Fushe-Arézit, ku planifikahet t& shtrinet shérbimi do t& rriten.
Konkretisht nga Skenari | pér né skenarin e dyte do té rritet kosoto e shérbimit pér NJA Fushé-Arréz,
ku planifikohet & t& ofrohet ndarja né burim e mbetjeva. Megjithaté, nisur nga fakti q& Bashkia Fusheé-
Artéz duhe té pérmbushé standardin minimal pér shtririen e shérbimit né té gjithé territorin e saj (NJA
Blerim, Iballe dhe Fierzé do té mund t& shirijn& shérbimin vetém pér 50% t& popullsisé pérshkak té
distancave shumé te iargéta dhe rrugéve jo né gjendje & miré) bashkia mund t& zgjedhé qé ofrimin e
ketij skenari ta mbulojé me koston aktuale, duke rritur nivelin e grumbullimit té te ardhurave nga familjet,
jo mé 5% vit, por me 20-30% ¢do vit, pér t& kompesuar koston operative (& skemés sé& re.

V. PLANIFIKIMI | FUSHATAVE TE NDERGJEGJESIMIT DHE INFORMIMIT TE
KOMUNITETIT

Pér t& siguruar miréfunksionimin e sistemit t& manaxhimit t& mbetjeve, ritien e efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né territorin e bashkisé, &shté shumé i
domosdoshém pérfshia dhe ndérgiegjésimi i komunitetit. Komuniteti jo vetém duhet t& kuptojé
fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skeme bazohet piotésisht nga
mbaéshtetja e pérdoruesve. Eshté me réndési gé té sigurohet zbatueshméria e planit né 5 vjegarin
e ardhshém, bashkia duhet té sigurojé njé marrédhénie partneriteti me komunitetin, ku ai:

o T& keté aksesueshméri n& shprehjen e mendimit, ankesave, sugjerimeve né lidhje me
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve (anketa t& zhvilluar rregullisht nga bashkia, njoftime t&
rregulita né stendén e bashkisé dhe né faget online t& saja dhe rrjetet sociaie)

e T& informohet rregullisht n& lidhje me skemén e menaxhimit t& mbetjeve g& aplikohet né
territorin e bashkise

o T& mundésohet fransparenca e nivelit t& tarifave té pastrimit dhe sistemit té faturimit pér
grumbuliimin e s&j
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e Té njihet me detyrimet fiskale pér pagesen e tarifés, detyrime té tjera né lidhje me skemén €
menaxhimit dhe detyrimin pér mbajtjen paster té territorit t& bashkisé

Konsumatorét si famiijet, bizneset apo institucionet, né sajé té nje fushaté e forté ndérgjegjésimi mund
t& ndikojn& né& pérmirésimin e sistemit t& mbledhjes, dukezbatuar kérkesat té hedhjes s& mbetjeve né
vendet e caktuara. Ndérgjegjésimi publix ndaj géshtjeve t& mbetjeve, pastértisé sé territorit dhe
plotésimin e detyrimeve fiskale, konsiderohet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave té
tieré & lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté t& mbetjeve. Ka disa ményré pér té rritur
ndérgjegjésimin publik pér ¢éshtjet e mbetjeve dhe pér te dhéné informacion se si mund té trajtohen
ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mijaft efektiv pér arritien e objektivit. Kjo mund t& arrihet duke
hartuar njé plan ndérgjegjésimi i citi do t& mundésojé:

o Ofrimin e nj¢ informacioni t& pérgjithshém dhe t& veganté pér komunitetin né lidhje me nismat
vendore t& mbledhjes, riciklimit t& mbetjeve, pastértisé s& bashkisé dhe kostos sé& shérbimit t&
menaxhimit t& mbetieve;

» Transparenca me komunitetin né lidhje me sistemin e faturimit dhe nivelin e tarifave t& pastrimi,

« Ndérgjegjésimin e komunitetit pér detyrimet ligjore pér pagesen € tarifés s& pastrimit, rregullat
dhe detyrimet vendore;,

o Nxitjen e géndrimit migésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé t& pérdorura t& komunikimit t& informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet,
dhe reklamat né TV dhe radio lokale, dhe fletépalosje gé shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim té larte
sot né vend ka edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi né intemnet. Kjo teknologii si edhe
térhegia pas rrjeteve sociale té komunitetit (kryesisht atij n& moshg té re) mund te jet& nj¢ mundési e
mir& p&r komunikimin dhe informimin € publikut pér shkak edhe te kostos sé ulgt si edne shpejtésise
gé ofron. Gjithashtu mund té shfrytézohen dhe evente t€ karaktereve t& ndryshme (festa, tubime,
koncerte}, ku ka grumbullime t& medha njerézish dhe ku informi dne komunikimi me publikun béhei mé
i lehté.

N& programet e informimit t& komunitetit pér sistemin e menaxhimit & mbetieve qé po aplikohet né
zonén e tyre metoda mé e miré éshté ajo "deré mé derg”. Kjo metodé #on konsumatorét né njohjen e
sistemit t& grumbutiimit t& mbetjeve gé aplikohet, né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér t&
pérmirésuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s& mbefjeve né burim, pér ta zbatuar rregullat dhe respektuar
oraret si dhe informimi pér nivelin e tarifés sé pastrimit, sistemit t& faturimit t& pércaktuar dhe detyrimin
pér pegesén e tarifés.

Banoréve dhe bizneseve iu shpémdahen flete informative pér ¢éshtje t& ndryshme gé lidhen me
sistemin menaxhimit t& mbetjeve né zonén e tyre, duke filuar & nga frekuenca e shérbimit, niveli i
tarifave, sistemi i faturimit pér pagesen tarifés apo llojet e mbetieve gé duhet t& ndahen né burim, né
varési t& skemés sé grumbullimit & jané duke aplikuar.

Pérdorimi i mjeteve teknologjike qé shérbejné pér grumbulimin dhe transportin e mbetjeve apo
kontenisrét pér informim: Tek t& gjithé makinat dhe nése éshtd e mundur tek kontenierét e mbetjeve
duhet t& shkruhet garté dhe lehtésisht e lexueshme (me germa t& paktén 10 cm t& mé&dha) njé slogan

domethénés pér i& mbajtur pastér zonen, numrin e telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin @
telefonit falas q& caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati & miratuar paraprakisht.

Marrja e opinioneve té gytetaréve

Njé tiotér céshlje e réndésishime Gshté krijimi | mekanizmave pér marrjen € mendimeve dhe reagimit
t6 qytetaréve: si mund t& fiohet publiku i japé bashkisé mendime apo opinione ose komente pér
shérbimin e mbetjeve?
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Dy metodat kryesore pér té marre mendimin e komunitetit jané:

s Mundésia e komunitetit pér t'u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet t& keté zyrén e
kontaktitinformacioni pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre &shté njé nga
parametrat e matjes s& performancés s¢ institucionit fidhur me menaxhimin e mbetjeve.

o Vlerésimi i kérkesés dhe sondazhifstudimi i “vullnetit per t& paguar”: Pér té viergsuar kerkesen,
vullnetin dhe mundésing pér t& paguar, del nevoja per t& komunikuar me pérfituesit e
mundshém t& shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Pér
secilén zoné t& komunitetit apo zoné pér tu pérfshiré né sondazh, mostra qé duhet té realizohet
sshté midis 100 dhe 200 t& intervistuar. Kjo praktiké duhette kryhet né periodikisht nga bashkia,
ose sa heré ajo e shikon té arsyeshme pér té marre opinionin & publikut ng lidhje me vierésimin
e performances t& shérbimit.

VI. RISHIKIMI 1 PLANIT

Ndjekja e zbatimit t& planit duhet té jeté nig proces i vazhdueshém me vierésime periodike (¢do 5 vjet)
ose mé shpesh nése &shté e nevojshme per vlerasimin dhe rishikimin e objekiivave dhe masave.
Monitorimi dhe vierésimi mund té funksionojé si njé bazé pér rishikimin e pianit.

Céshije té rendésishme pér tu marré né konsideraté kur t& anaiizohet ky plan jané sigurisht vlerésimi
nése objektivat jané permbushur, nése masat e parashikuara kané qené efektive apo jo. Njé plan duhet
ta rishikohet gjithashtu, kur politka kombétare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime
thelbasare né ményrén e manaxhimit t& moetjeve apo vendos objektiva t& ndryshém né funksion té
obligimeve ndérkombétare. N& kéto raste, plani duhet t& pérballet me ndryshime t& thella ose mund t&
jeté i nevojsheém hartimi i njé plani téri.

Pargjaté zbatimin té planit, duhen analizuar né manyré t& vazhdueshme faktorét kryesoré e impaktojné
né& parashikimet dhe objektivat e véna né plan, si zhvillimi i popuilsisé, ndryshimet lidhur me konsumin
dhe llojin @ mbetjeve t& gjeneruara nga industrité apo ekonomité shiépiake. Gjithashtu analizimi i kétyre
faktoréve sherpen pér t& vierésuar programet dhe projektet né proces ape & priten & fillojné.

6.1 Monitorimi i planit

Ky plan duhet t& parashikojé hapat né vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér té vierésuar punen e bérg,
pér t& verifikuar nése objektivat jang pérmbushur dhe té raportojné tek vendimmarrésit. Qéllimi éshig
gé t& sigurojé gé autoriteteve pérgjegjése u éshté dhéne mundésia pér t& ndjekur zhvillimin dhe
zbatimin e planit dhe t& vendosin mbi masat shtesé, nése éshtd e nevojshme. Studimi bazé, i kryer pér
gallim t& ketij plani, do t& shérbejé si njé status bazé mbi té cilén do t& vlerésohen artitja e objekiivave
dhe targeteve dhe mbi té cilin do t& maten ndryshimi i indikatoréve té performances sé planit.

Monitorimi i planit duhet t& jeté njé proces i vazhdueshém me vierésime periodike dhe, nése éshté e
nevojshme mund té kérkoje rishikimin e objektivave dhe masave & planit. Monitorimi i planit do t&
shérbejé pér:
e Pér t& dhéné informacion t& vazhdueshém tek bashképunétorét dhe grupet e interesit, mbi
statusin e zbatimit t& planit;
e Pérté analizuar statusin dhe pér (& vlerésuar efektivitetin e skemave t& zbatuara;
e Por t& pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose per ta krijuar
t& reja me té& pérshtatshme apo té efekishme;
o Pért& mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.

Procesi | monitorimit dhe vierésimit té shérbimit

63




PLAN LOKAL ) MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

Bashkia duhet t& ndjeké kéto hapa né kryerjen & procesit & monitorimit dhe t& vierésimit t& planit, si
mé& poshté:
e Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten
kontekstit real dhe vlerésimi i tyre me ané té indikatoréve
e Mbiedhia e evidencave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet
o Analizimi i evidencave: Analizimi | t& dhénave pér t& matur progresin, krahasimi i rezultateve
me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jang arritur né njé afat kohor t& dashiruar;
e Dokumentimi i konkluzioneve
¢ Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t& ndahen me palét e interesuara dhe
domosdoshmérisht me vendimmarrésit.

Kryetari i bashkis& duhet & ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré t& caktuar, brenda stafit t&
bashkisg, me pérgjegjésing e monitorimit dhe vlergsimit t& planit.
o Grupi i punés duhet t& pérfshije zyrtare té administrimit t& mbetjeve, administrimi financiar,
struktura t& mjedisit dne kontrollit t& territorit dhe konsulentéve té jashte.
e  Grupi i punés duhet t& evidentojé t& gjitha PGM né té& gjithe tetritorin e bashkisé dhe duhet {i
hedhé né harté.
o Grupi i punés duhet t& njihet me géilimin e Zhwillimit té sistemeve t& monitorimit & sherbimit,
pavarésisht nésé shérbimi ofrohet nga bashkia apo nga privati, ku monitorimi shérben:
. Pér t& matur progresin e ¢do operacioni mé vete né menaxhimin e mbetjeve kundrejt
objekiivave dhe targeteve té dakortésuara.Né kété menyré bashkia do ta dijé paraprakisht
né qofté se objektivat e shérbimit t& MM kaneé mundési gé té plotésohen

. Pé&rta matur efektivitetin e paisieve dhe stafit t& pérdorur né ¢do operacion t& menaxhimit
t& mbetjeve

. Pér t& hartuar dhe adresuar masa korrektuese che rregullatore pér te pérmirésuar
shérbimin bazuar mbi informacionin e mbledhur pérmes monitorimit

. Pérté vlerasuar shpenzimet dhe pér té kontrolluar kostot & gdo operacioni né menaxhimin
e mbetjeve, pér t'u siguruar qé buxheti ekzistues &shté i shpérndaré né ményrén e dunur
dhe &shte i mjaftuesh&m pér t& mbuluar kostot

. Pérta vlergsuar sjelljien e pérdoruesve si dhe pér t& matur kénagésing e konsumatorit pér
t& paré dhe vlerésuar sesi kéto parametra ndikojné né performancén e shérbimit

+ Ppér té planifikuar mé miré shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né té ardhmen dhe per t&
vierdsuar mundésing dhe potencialet e zgjerimit dhe riplanifikimit té shérbimit.

Grupi i punés né Bashki mund t& zgjedhé gé t& identifikojé aktorét t& cilét duhet té jené té pérfshiré ne
procesin e monitorimit t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve sig paraqitet né skemat mé poshté:
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Paguajné tarifén pér shérbimin

Ofrojné
shérbimine
grumbullimit /
[arfes dhefshirjes
sé rrugéve

Kontraté
shérbimi

Transportojné
dhe
depozitojné
mbetjet

Cdo dité fjavé /muaj

Cddo javé

Cdo muaj

Cdo dité Cdo dité

Inspektorl | Lendifilit |

Cdo dité/muaj
Figura 19 Aktorét q& mund té parfshihen né operacionet e moniforimit t& shérbimit
{Burimi: zhvilluar nga autori)

Ndarkohé pér té giitha njésité vendore, pas eveidentimit t&¢ PGM né ter

ren, grupi i punés mund t& hartojé

modele t& raporteve ditore né lidhje me giendjen e PGM né t& gjitheé territorin tyre. Kéto raporte duhet

t& plotésohen nga supervzori pérpara se t& raportohen né Drejtoriné e

Shérbimeve Publike né Bashki:
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Grumbuliimi | mbetjeve dhe transport Keha & shérbimit
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Tabela 25 Model té raportimi ditor pér gjendjen e PGM
{Burimi: Punuar nga Autori]

VI, KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL
6.1. Rregullorja vendore

Bashkia e Fushé Arréz duhet t& pergatisé dhe miratojé rregulloren lokale pér adminsitrimin e shérbimit
t& mbetjeve, ku t& pércaktohet qarté rolin dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve {& mbetjeve,
me qéllim administrimin e suksesshém t& tyre brenda territorit t& saj administrativ. Kjo rregullore duhet
ta pércaktojé rreguliat dhe procedurat p&r administrimin vendor t& mbetieve, procedurat pér trajtimin e
ankesave t& gytetaréve si dhe gamen sanksioneve pé&r mosrespektim t& rreguliave.

M& konkretight kjo rreguliore duhet t& pérfshijé:

a. Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologijité dhe teknologjite, rregullat sigurise dhe
ta shendetit par sherbimet e pastrimit dhe té administrimit t& mbetjeve;

b. Rregullat dnhe detyrimet e prodhuesve t® mbetjeve,

Sanksione né raste t& démtimit t& kontenieréve, t& ndryshimit t funksionit apo vendodhjes s&
PGM apo kontenieréve,

d. Marrjen e masave parandaluese pér mosdjegien e mbetjeve né kazang, per moshedhien e
mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende té tiera nga ato t& miratuara nga
bashkia;

e. Marrjen e masave parandaluese per moshedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre té
rrezikshme, mosdepozitimin e kafshéve té ngordhura dhe mbetjeve t& rrezikshme né PGM &
mbetjeve urbane,

f.  Shmangien e parkimit té automjeteve parballé apo prang pikave i€ caktuara t& grumbullimit t&
mbeijeve;
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g. Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronaréve t& hapésirave rreth dyganeve dhe pikave
ambulatore t& shitjes,
h. Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastértie t& pranueshme duke dezifektuar kontenierét
dhe koshat rrugoré t& depozitimit t& mbetjeve;
i. Mbajtja e uniformave gjaté proceseve t& punés nga punhonjésit e pastrimit;
i. Péarcaktimin e t& drejtave dhe detyrimeve t& administruesve t& mbetjeve (operatorét e mbetjeve,
industria e mbetjeve):
e Veprimet t& kryhen vetém nga kontrakioré t& ligencuar,
¢ Procedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e licencave;
« Pagesa e tarifave dhe taksave t& vendosura nga autoriteti vendor,
« Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve té pérshtatsheém;
«  Pardorim i vendeve & licensuara t& depozitimit;
« Regjistrimi i konsumatoréve ¢é pérfitojné shérbime pastrimi;
» Mbajtja e t& dhénave historike pér mbefjet;
e Parandalimii problemeve pér shéndetin publik.

6.2 Zbatimi dhe sanksionet

Rreguliorja vendore e administrimit t&¢ mbetjeve shogérohet me njé séré gjobash dhe sanksionet q&
duhet t& caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet &
bazohen né shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkelési duhet t& ndéshkohet me
géllim gé té merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes s& mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér
meé tepér té krijohet njé sistem i drejté pér dekurajimin dhe parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét bashkiaké gqé jané nén juridiksionin e bashkisé.
Pergjegiésia kryesore e kétyre inspektoréve &shie t& vendosin sanksione pér personat fiziké apo
juridike q& shkelin kushtet ligjore né kidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve.

6.3 Pjesémarrja e sektorit privat
Ekzistojné njé séré pérfitimesh dhe avantazhesh lidhur me pérfshirjen e sektorit privat né sektorin e
Menaxhimit t& mbeljeve:

»  Sektori privat zotéron njé ekspertizé me t& miré teknike dhe akses mé t& madh ndaj kapitaleve
financiare sesa sektori publik;

e Skemat e minimizimit t& mbetieve qé& kérkojné financime né teknologji (makineri dhe
kontenier&} mund & jen& shume t& pérshatshme pér njé bashkpunimim PPP;

e Administrata e sektorit privat &shig mé efektive se ajo e sektorit publik;

« Aty ku sektori privat mund té realizojé shérbimet me standarde t& njgjta apo mé té mira dhe me
kosto mé t& uiét pér njési, dhénia me kontraté e shérbimeve gshié nj& mundési mjaft e miré pér
t& pérmirésuar performancén e pérgjithshme té& shérbimeve t& bashkisé;

o Duké géné gé éshté i orientuar drejt fitimit, sektori privat ofron kontroll mé t& miré te
standardeve operative dhe teknike, et].

Kontraktimi | shérbimeve.té largimit t& mbetjeve voluminoze, mbetjeve té riciklueshme apo dhénia me
koncension e impianteve apo aktiviteteve pér trajtimin mbetjeve (pérfshiré edhe Stacionine Transferimit
& Mbetieve), duhet t& shihet si njé mundési pér t& térhequr investime nga sektori privat ne
infrastrukturén e mbetjeve. Pérfshirja e sektorit privat me ané t& koncesionit apo partneritetit publik-
privat duhet té nxitet si njé mekanizém pér té ofruar njé zgjidhje mé té miré ekonomike dhe qé mund té
jeté e pranueshme nga piképamja mjedisore.
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PLANS LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

Sektori privat mund {6 marré pjesé né secilén nga veprimtarité e administrimit t& mbetjeve & ngusta,

sig jepet edne mé poshté:

Ofrimi i mjeteve apo makinerive t& rénda — me qira
ose marréveshje giraje me pronaréte pajisieve

Fshirja apo pastrimi i rrugéve dhe zonave t& hapura
— me kontraté shérbimi

Mbledhja e mbetjeve t& pérgjithshme urbane nga t8
glitha lagjet — me kontraté shérbimj

Riparimi i mjeteve té bashkisé pér mbetiet urbane -
me kontrate shérbimi sipas nevojave apo me
kontraté afatgjaté

Offimi | kontenieréve t& posagém pér skemat e
minimizimit t& mbetjeve

Operimi i ST — me kontraté shérbimi ose koncesion

Mbledhia e mbetjeve komerciale nga hotelet, zyrat,
tregjet apo dyganet

Vielja e tarifave & pérdoruesit apo taksave té
mbetjeve - me t& drejté ekskluzive per mbiedhjen e
tarifave me agjenté, si ndérmarrja e ujésjellésit, apo

elektriku,

Tabela 26 Pjesémarrja e sektorit privat né administrimin e mbetjeve urbane

[Burimi: Punuar nga Autori]

VIII.  PLANIIVEPRIMIT
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ANEKS 1: PLAN 1 DETAJUAR PER PROGRAMIN E NDERGJEGJESIMIT NE LIDHJE ME
PROCESIN E MANAXHIMIT TE MBETJEVE DHE SKEMAVE TE MINIMIZIMIT TE TYRE

Objektivat e projektit dhe t& programit té ndérgjegjésimit

Ky program, do tiu vijé né ndidhmé jo veiém komunitetit, i cili do t& njihet me skemat e reja dhe
iniciativat pilot t& kompostimit, por edhe nxénésve t& shkollave, t& cil&t do té& marrin iniciativén pér té
zhvilluar procesin e kompostirmit, né nivel kemuniteti apo né ambjentet e shkollave.

Objektivat e fushatés ndérgjégjesuese dhe informuese do té konsistoj& si mé poshté:

1, Ndérgjegjésimin dne informimin e qytetaréve né t& giithé zonén e parashikuar né lidhje me skemat
e reja t& manaxhimit t& mbetjeve, si do & kryhen, si dhe angazhimin e tyre konkret né aplikimin e
tyre

2. Ndérgjégjesimin dhe rrifja e numrit té gytetaréve qe paguajné tarifén pér shérbimet e mbetjeve

3. Mbéshtetje né aplikimin e skemave nxitése par tarifa mé t& ulia t& mbetjeve né sajé t& angazhimit
t& komunitetit n& apfikimin e skemave t& kompostimit, duke parmirésuar né ket menyre edhe
shérbimin dhe cilésiné e mjedisit

4, Rritia e numrit t& gytetaréve dhe nr. nxénésve t& shkollave t& informuar né lidhje me procesin e
kompostimit, dhe njgkohésisht q& jang gati t& ndérmarrin iniciativén pér kompostimin e mbetjeve
organike

5. Ndérgjegjésimin dhe informimin e qytetaréve né té gjithé zon&n e parashikuar né lidhje me procesin
se si do té kryhet kompostimi, si dhe angazhimi i tyre konkreiné aplikimin e skemave t& kompostimit

6. Prezantimin e skemave té ndryshme t& kompostimit pér kategori t& ndryshme t& qytetaréve dhe
aktoréve gé do té pérfshihen né kété iniciative

7. Prezantimin e modeleve/metodave g& do t& ndihmojné né informimin dhe trajnimin e aktoréve té
interesuar né aplikimin konkret t& kompostimit t& mbetjeve organike

8. Prezantimin e skemave nxitése pér rrifjen e pjesémarrjes t& aktoréve q do té apiikojné skemat e
kompostimit

9. Promovimi i mbrojtjes s& mjedisit urban dhe rural.

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do t€ jeté pjesé e programit t& njésive vendore dhe do té
jeng ato, t& cilat do t& zbatojné kété program ne territorin e njésive t& tyre. Konkretisht me ané té ketij
programi stafet lokale té& njésive do t& synojné gé periodikisht (ashtu sig &shté peércaktuar edhe né hapat
mé poshte) gjaté gjithé vitit, t& zhvillojé fushata intensive ndérgiegjésimi dhe informimi pér kemunitetin
dhe specifikisht pér nxénésit e shkollave. Njésité vendore duhet t& sigurojng burimet e nevojshme
financiare dhe njerézore pér t realizuar periodikisht gjate vitit ké&té program.
N& lidhje me burimet financiare njésité vendore duhet t& parashikojné si fillim né buxhetet e tyre njé zé
t& veganté pér programin e ndérgjesimit dhe informimit, ku duhet t& merret né konsideraté elementet si
mé poshté:
1. Pérgatia e materialeve informuese, si kalendari periodik i fushateve ndérgjegjésuese, s
broshura, postera apo stenda pér né ambjentet e njésive vendere dhe shkollave
2. Pérgatitja e spofit publicitar informues pér fushatat intensive periodike gjaté vitit kalendarik
3. Hedhja e informacioneve informuese né fagen e internetit t& njésive iokaie dhe shpérndarja e
informacionit né rriete sociale
4. Perfshirja e ekspertéve/ trajnuesve t& jashtem qé do té kryeiné sesionet e trajnimit né shkolla
dhe né& komunitet
5. Pérgatitia dne printimi i materialeve trajnuese per shkollat dhe komunitetin

Si fillim parfagésuesit e njésive vendore do té jene pjesé e gorkshopeve gé do t& zhvillohen né kuadér
% projektit, ku do t& njihen fillimisht me skemén e re t& manaxhimit t& mbetjeve dhe skema specifike e
kompostimit t& mbetjeve né komunitet t& kompostimit t& mbetjeve, mundésité qé ka zona pér te zhvilluar
kéto skeme, grupet e interesit qé realisht kané mundési dhe interes, pérfitimet ekonomike té tregut nga
aplikimi | skemés, vendosja e sistemit t& tarifave pér t& pérfituar shérbime mé té mira mjedisore sidhe
paragjtia e njg plani informues dhe ndérgiegjésues pér komunitetin.
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Programi i fushatés ndérgjegjésuese dhe informuese pér manaxhimin e mbetjeve

Rritja e njohurive t&é komunitetit dhe nxénésve né lidhje me skemat ndérvendore té manaxhimit
té mbetjeve

HAPI 1- VEPRIMTARITE PARAPRAKE TE NDERGJEGJESIMIT
Njésia vendore duhet t& promovojné né komunitet apo né& zonat pilot,
ide dhe ményra t& reja pér manaxhimin e mbetjeve, si prezantimi i
skemave t& reja pér grumbullimin e mbetjeve (né burim), ndarjen e
mbetjeve, ripgrdorimi i mbetjeve, metodat alternative t& dorézimit té

<>.m‘ mbetjeve, efj., duke ndérmarré fushata ndérgjegjésimi pér publikun e
s 0% gjeré, té fokususara pér disa konsumatoré apo ne nj& zoné pilot.

Synimi pér keté fazé éshté t1informoje njerézit se &shté marré njé vendim pér aplikimin e njé skeme té
re; apo se ekziston nj& ményré tietér meé e preferueshme pér manaxhimin e mbetjeve né krahasim me
manyrén tradicionale; dhe se ekzistojné arsye t8 mira pér t& ndérmarré njé ndryshim né praktikat
aktuale t& manaxhimit t& mbetjeve. Shpérndarja e kéti] informacioni né publik duhet té vijé jo vetém si
njé vendim i marr& né nivel bashkie, por edhe né formén e njé kérkese (me ané té njé pyetésori, i ciii
do t& vlerésojé nevojat e komunitetit dhe mendimi & ka komuniteti pér aplikimin e skemave t& reja ié
manaxhimit t& mbetjeve).

Nisur nga Ky fakt, njésité vendore mund té filojné fushat&n e ndérgjegjésimit me ans té njé pyetésori,
i cili mund te pérséritet periodikisht (1-2 heré né vit}, per t& vlerésuar si fillim opinionin e tyre né lidhje
me gjendjen ekzistuese t& manaxhimit té mbetjeve dhe prezantimit t& metodave té reja t& manaxhimit
t& mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi | mbetjeve. N& kéte pyetésor do t& parashikohet
edhe njé piesé né lidhje me opinionin/sjelljen e banoréve kundrejt tarifés sé mbetjeve, a jané ata
t& informuar né lidhje me shérbimet té cilat ata paguajneé, mendimi i tyre né fidhje me propozimin e

tarifave té reja pér mbetjet etj.

Metodat mé t& preferuara té ndérgjegjésimit publik, t& cilat mund t& perdoren nga njésité vendore s
fazé fillestare e ndérgjegjésimit t& komunitetit pér manaxhimin e mbetjeve éshié metoda deré mé deré
duke pérfshiré vulinetaré apo studenté té interesuar t& behen pjesé e fushatave aklive.

HAPI 2- RRITJA E INTERESIT

Njé njé fazé t& dyté, komunteti g& tashmeé éshté informuar dhe
ndérgjegjésuar pér géshtjet e manaxhimit té mbetjeve, sidhe pérideté
apo programet e reja, do té kerkojé informacione té tjera shtesé, ose
do t& jeté né pritje pér té kérkuar informacione shtesé, pérderisa njésia
do t& vendosé qé té zbatojé kéto skema té manaxhimit {& mbetjeve né

% territorin q& ata administrojné.

Qallimi &shté gé t'i bgjné ata mé shumeé me dije psh. pér praktikat e kompostimit dhe riciklimit 1G]
mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes sé mbetjeve. Kryesisht né zonén e pérzgiedhur do té zbatchen
skemat e kompostimit t& mbetjeve né nivel komuniteti dhe shkollash?®. Gjaté késaj faze duhet gé njésité
vendore t& fillojné t& hartojné njé program té detajuar, i cili duhet & keté si géllim jo vet&m informimin e
komunitetit né lidnje me iniciativat e reja g& jané ndérmare pér manaxhimin e mbetjeve, por edhe
onkretisht ku do t& konsistojné, infrastruktura e nevojshme, cili do t& jet& roli i tyre né kéto iniciativa,
perfiimet konkrete qé ata do té kené, niveli i tarifave dhe metodat nxitése financiare etj.

2% pjesén mé poshté ka informacion té zgjeruar né lidhje me programe konkrete ndérgjegjésimi che informimé pér kompestimin
né& nivel komuniteti dbe shkollash.
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Kio fazé e rritjes sé interesit do @ propozojé konkretisht hapat gé do & ndieké njésia vendore pér t&
realizuar k&té fushaté ndérgjegjesimi, ku do té& parashikohet t& organizohen takime, seminare, vizita né
terren, né impiantet e mbetjeve apo té riciklimit, eti., me pjesémarrjen e individéve dhe grupeve té
interesit duke pérfshiré profesionisté dhe manaxheré {& mbetjeve.

HAPI 3- VLERESIMI DHE PERMIRESIMI

Ne kate faze, drejtuesit e programeve, gé jané perfagésuesit e
njésive vendore, duhet t& jené ne gjéndie té vlerésojné programin
dhe rezuliatet e tij t& pér njé periudhé ¢do 3 mujore, per {& paré
nése programi éshté realizuar sipas parashikimeve, nése ka
rezultuar i suksesshém, i pérshiatshém dhe financiarisht i
pérballueshém pér té pérmbushur mjaftueshmérisht
pritshmérité dhe objektivat. Fale vlerésimit mund té
pérmirésohen akfivitetet, grafikét ose rrugét e operimit, t& merren vendime nése do té vazhdohet
me programin, apo merren vendime pér pérmirésimin dhe mbéshtetjen e tij etj. Nga ana tjetér,
autoritetet vendore synojng t& pérfshijne njerézit me prang programit, t& rrisin piesémartjen dhe
kontributin e tyre.

Ky vlerésim mund {& zhvilohet né fund t& cdo fushate aktive (1 heré né muaj ose 1 heré n& 3 muaj), ku
njésia vendore pércakton disa forma té kontrollit si mé poshté:

1. Vlerésim vizual né zonat, t& cilat kané filluar t€ zbatojné skemat e reja té manaxhimit te
mhetjeve;

9 Vlerésim sasior, né lidhje me sasingé e mbetjeve & cilat jané reduktuar nga rryma e
pérgjithshme e mbetjeve (pra kané shkuar pér riciklim apo kempostim);

3. Vlerésim cilésor i zonave né t& cilat jané vendosur infrastruktura t& posagme pér trajtmin e
mbetjeve, si kosha pér ricklim apo per kompsotimin e mbetjeve, nése ato jane funskicnale apo
jo dhe nése jané t& mirémbajtura apo jo,

4 Vlerésim i opinionit t& gytetaréve, kryesisht té atyre té cilst kané filluar zbatimin e skemave
té reja t& manaxhimit t& mbetjeve me ane t& njé pyetésori t& shkurtér, i cili dunet té nxjerré né
pah: i) A éshté e pérshatshme skema pér gytetarét; i) A jané ata té ndérgjegjésuar dhe
informuar mjaftueshém pér operimin e suksesshém té skemés; iii) Sistemi i aplikuar i
tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re té manaxhimit té mbetjeve etj.

Gjaté kesaj faze, si autoritetet ashtu edhe konsumatorét do té kérkojné prova té géndrueshmerisé nga
partneriteti i tyre i deritanishém, me qéllim g& palét té sigurohen se kontributi i gjithésecilit ka vleré dhe
se pala tjetér tregon pérkushtimin e duhur. N& katé fazé rekomandohen intervistat, takimet publike dhe
seminaret pér {& treguar rezultatet dhe pér te prezantuar hapat pér t& ardhmen.

informimi pér Sistemin e ri té tarifave

Njesité vendore me filimin e aplikimit t& skemave té reja ndeérvendore, do t& fillojné t& aplikojné edhe
njé sistem t& ri té tarifave té mbetieve, pér njé shérbim i cili do té ofrohet né njé territor mé t& madh, ku
né disa raste nuk ekzistonte mé paré. Nisur nga Ky fakt, njesité vendore do & duhet & fillojné njé
fushaté ndérgjegjesimi pér sistemin e ri té tarifave pér mbetjet, e cila do & preke gytetarét né dy nivele:
i) ata g& e paguanin me paré tashmé tani do t& kené njé sistem té ri; ii) ata t& ciiét nuk kané patur
shérbim do tu duhet sé pari t& njihen dhe t& kuptojné se si funksionon sistemi, ku ata do t& b&hen pjesé.
N& fushatén ndérgjegjésuese pér sistemin e tarifave, e cila do té jeté pjesé e fushatés pér promovimin
e skemés sé& re ndérvendore, nigsité vendore duhet té marrin né konsideraté kéto parime:

4 Alokimin eficient t& burimeve gé ka né dispozicion njgsia vendore
2. Ofrimi né ményré sa mé eficiente t& shérbimit - krifimi i incentivave pér t& ofruar shérbimin me kosto
sa mé té ulét
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3. Pardorimi eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, s promovimi i
skemave t& riciklimit dhe kompostimit

4. Mbulimi i kostos — tarifat e vendosura duhet té refiektojé t& gjitha shérbimet g& kryhen pér shérbimin
e manaxhimit t& mbetjeve

5. Qéndrueshméria financiare — tarifat & vendosura duhet té reflekiojngé njé géndrueshmeri té sistemit
t& manaxhimit t& mbetjeve

6. Barazi horizontale mes pérdoruesve, té cilet duhet té paguajné té njejtén shume pér & njéjtin nivel
shérbimi t& ofruar '

7. Zbatimi i parimit “Ndotést Paguan”

Parimi i “Proporcionaiitetit’ — sasia e tariiés duhet té reflektojé sasing e shérbimit té ofruar

9. Parimii“Transparences” — vendosja e tarifés duhet t& jeté e qarté dhe nése ka incentiva ato duhef
te gartésohen pér publikun

o

Procesi | vendosjes sé tarifés sé mbetjeve duhet té kalojé n& 9 hapa kryesorg, & cilat duhet t& jené

pjess e fushatés ndérgjegjésuese per tarifat e mbetjeve:

1. Njohja me konsumatorét - njésia vendore duhet t& identifikoje kategorit¢ dhe numrin €
konsumatoréve gé gjenerojné mbetje né territorin e saj. Ky informacion duhet té paragiiet né
broshurat informuese.

2. Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né njésiné vendore — Pasi jané paércaktuar kategorité dhe numri
i konsumatoréve, njgsia vendore duhet {& pércaktojé edhe sasing e mbetjeve qé gjenerchen né
territorin e saj (sipas kategorive) dhe normat e gienerimit & mbefeve pér kategorite e
konsumatoréve. Ky informacion q& duhet t& paragitet né broshurat informuese do t'i japé mundési
konsumatoréve gé té& kuptojné realisht sasiné e mbetjeve qé gjenerchen né njésing e tyre dhe sa
e réndésishme éshté pagesa e tarifés per t& siguruar kata shérbim.

3. Vlerdsimi i opsioneve teknike — Skema e re ndérvendore do té parashikojé edhe aspekte (€ reja
teknike pér ményrén e ofrimit t& shérbimit. Ky informacion, né lidhje me aspekiet & reja teknike &
sharbimit (nr. | kontenieréve, lloji i tyre per mbetjet miks apo té diferencuara, numyi i makina per
transport, stabilimentet per depozitimin e mbetjeve etf) duhet ti vihet na dispoziocion komunitetit,
qé ai té kuptojé realisht teknologjiné e ofrimit t& shérbimit té ri.

4. Vendosja e marrédhénies institucionale — Komuniteti duhet t& njihet me ndasjen e pérgjegjésisve
dhe detyrave né skemén e re té ofrimit t& shérbimit t& mbetjeve. Cila do & jeté pérgjegjésia dhe roli
i secilit territor administrativ né skemén e re t& manxhimit t& mbetjeve? Né& kété meényre ai do té
kuptojé edhe dinamikat pérkatése ne territorin ku ai ndodhet.

5. Njohja me koston e ofrimit té sharbimit — Pér t& vendosur tarifa sa mé realiste duhet t&
pércaktojmé koston e ploté té shérbimit t& manaxhimit t& mbetjeve sipas shérbimeve qé do t&
ofrohen; §) pér grumbullimin dhe transportin & mbetjeve; i) fshirjen dhe larjen e rmugéve; ifi) trajtimin
e ndarmjetém té mbetjeve; iv) trajtimin final t& mbetjeve; v) kostot operative; vi) kostot kapitale; vii)
kostot indirekte etj. N& k&t& ményré komuniteti e ka mé t& garté koston e shérbimeve gé ai do té
marré.

6. Identifikimi i burimit té t& ardhurave — Komuniteti duhet (€ njihet edhe me burimet financiare té
cilat do té sigurojng ofrimin e shérbimit sipas standardeve.

7. Pérzgjedhja e niveleve té duhura pér tarifat dhe logaritja e tyre — Pasi njésia vendore ka
pércaktuar numrin dhe kategorité e konsumatoréve, kosot e shérbimit ¢he burimet e t& ardhura, ajo
ka mundésing g& té percakiojé edhe nivelet e duhura ! tarifave pér kategorité e ndryshme té
konsumatoréve. Ky informacion éshté mese i randésishém pér tu ndaré me konsumatorét, ku ata
niihen specifikisht se pér cilat sharbime, me njé kosto té caktuar, ata do té paguajné.

8. Vendim-marrja strategjike — Né saj¢ té karakteristikave té njgsive vendore merren disa vendime
strategjike pér vendosjen e nivelit t& tarifave pér kategorité e konsumatoréve, ku pércaktohet sa
pérgind e kostos pritet qé té mbulohet nga mbledhja e tarifave.

9. Komunikimi i sistemit té ri té tarifave — Njésité vendore mund t& pércaktojng ményrén mé & miré
pér informimin e publikut né lidhje me 8 hapat mé lart, t& cilat mund té realizohen me ané té
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sorkshopeve periodike, stendave né hyrje t& njésive vendore apo edhe me broshura
informuese, ku japin rezultatet e 8 hapave mé lart.

Kompostimi i mbetjeve

a) Promovimii kompostimit té mbetjeve né nivel komuniteti

N& njésité vendore do t& aplikohen skema kompostimi, si fitim pér & informuar gytetarét né lidhje me
K&te iniciativé t& re. Pé&r aplikimin e skemave t& kompostimit propozohet gé njgsia vendore t& hartojé
njé program, ku pér njé periudhé 3-4 mujore; dy heré né vit (kryesisht né periudghén e pranverés dhe
fundin e verés ku koha &shté mé e thaté dhe mé lehté pér te filluar kete process), gdo 2-3 javé té
realizohet njé fushaté ndérgjegjesimi me titutl “Java Jokale e ndérgjegfésimit pér kompostimin e
mbetjeve né zonén e Fushe Arrezit”

N& kuadsr t& késaj jave, njésite vendore mund té pargatisin njg leaflets (flyer) informues pér ta
shpérdaré ng komunitetin e gjére, i cill mund t& pérmbajé informacionin si mé poshté:

i} Njoftim pér punétori falas per kompostimin pér komunitetin né ambjentet e pérzgjedhura nga
njésité vendore: cfaré éshté ai, si mund té kryhet, kushtet e pérshtatshme pér realizimin e tij,
llojet e vermi kompostit gé duhet té pérdoren. Duke géné qé fushata do t& pérséritet per disa
javé gjaté njé periudhe 4 mujore, kéto @orkshope mund & realizohen né& zona me komunitete
t& ndryshme pér té mbuluar sa me shumg territorin me informacion;

i) Gjaté zhviliimit t& punétorive mund & zhvillohet njé sesion i veganté né fidhje me apiikimin e
instrumentave nxités financiaré pér stimulimin e kompostit t& mbetjeve (p.sh. komposti i
prodhuar do t& blihet nga kompanité e interesuara ose nga veté bashkia pér pérdorimet & saja)
efj;

iii) Njoftim pér ofrimin e vermi kompostit né tregun e fermeréve me njé gmim t& arsyeshém, gjaté
dités q& do t& zhvillohet punétoria. Nése nuk ka njé treg fermerésh mund té improvisohet nga
ana e njésisé vendore njé aktivitet, né sheshin kryesor t& gytetit apo komunés, ku komuniteti
mund & blejé vermi kompost t& llojeve té ndryshme mé& njé gmim t& arsyeshém. T& ardhurat e
gieneruara nga kéto blerje, njésia mund t'i pérdoré pér t& bleré kontenieré kompostimi pér
shkollat e gytetit q& duan té zhvillojné aktivitet kompostimi, si dhe pér sigurimin e bazés sé paré
materiale pér fillimin e kompostimit t& mbetjeve organike;

iv) Sipas periudnés kur do t& zhvillohet iava e ndérgjegjésimit, ne ditét mjedisore si 22 Prill {dita
e tokés), 5 Qershor (dita botérore e mjedsit), 24 Néntor (Dita botérore e mbjelljes sé
peméve) té organizohen pu nétorits e mésipérme, apo tregu né sheshin e gytetit pér blerjen e
vermi kompostit, ose né leaflet informues mund t& njoftohet se nj¢ nga shkollat “sot” té&
organizojé njé demostrim konkret te kompostimit {& mbetjeve né ohorrin e shkollés;

v) Gjate zhvillimit & fushatés ndérgjegjésuese pérgiaté 1 jave, njésia vendore me ané t& njé grupi
studentésh vullnetaré mund té realizojé njé pyetésor per komunitetin pér & vlerésuar njorhurité
aktuale dhe gadishméring qé kané gytetarét né zhvillimin e kompostimit t& mbetjeve organike
né nivel komuniteti;

vi) Na& leafiets informues, njésia vendore mund t& vendosé njé numer telefoni, ku gytetarét mund
t& telefonojné pér t& marré informacion me & shpejté né lidnje me kompostimin, procesin si
zhvillohet, aktorét q& mund té pérfshihen efj. Ky mund t& quhet si “Telefoni i mbetjeve” ose
“«Numri i gjelbért pér mbetjet”;

vii} N& ambjentst e njgsisé vendore apo edhe né institucionet shtetérore ku do t& aplikohen skemat
e kompostimit mund té vendoset njé kuti e Ankesave/ Sugjerimeve pér gytetarét;

viii) N& stendén kryesore t& njésisé vendore né fillim t& gdo javé ndérgjegjésimi mund i€ vendoset
informacioni né lidhje me aktivitet q& do té zhvillohen gjaté gjithé javés, ku mund t& pérfshihen
edhe hartat, t& cilat tregojné mé garté vendodhjen e aktiviteteve efj.
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P&rgjegjésité

Pergjegjesia pér zhvillimin e fushatés do t& jeté e punonjésive té bashkisé si dhe e grupeve t& interesit,
t& ciist paraprakisht duhet t& keng& nénshkruar njé marréveshje me njésité vendore ng lidhje me
detyrimet dhe pérgjegjésité e tyre né k&ts bashképunim.

b) Promovimi i kompostimit té mbetjeve né shkolla

HAPI1
Te giitha shkollat, t& cilat do té duan té fillojné t& zbatojné njé program per kompostimin e mbetjeve
duhet t& hartojné njé program fillestar njoftimi pér kété inciativé, i cili duhet t& konsistojé né:
i) Shpérndarjen e idesé per kompostimin e mbetjeve dhe kérkimin pér akiorg, té cilét jané té
interesuar & jené pjesé e késaj iniciative;
i) Rekrutimi i njé grup t& vogeél pér té zhvilluar idené dhe themelimin e Komitetit t& Drejtimit (@
procesit p&r kompostimin & mbetjeve organike,
i) Kerkime fillestare né lidhje me procedurén g& duhet ndjekur pér zhvillimin e procesit t&
kompostimit n& shkoll&;
iv) Pércaktimi qarté i objektivave t& projekiit.

HAPI 2

Hartimin e njé udh#zuesi pér nxénésit e shkollave gé duan t& zhvillojné kompostimin e mbetjeve
organike né ambjentet e tyre. Ky udhézues mund t& béhet pjesé e léndéve mésimore, ku nxénésit 1
heré né javé mund t& kené dy oré mésimore. Ne& javét e para (gjaté muajit t& pare) do t& marrin mésime
né lidhje me procesin e kompostimit, si kryhet, cilat jang karakteristikat, kushtet né té cilat do t& kryhet
etj. Ndérkohé& né javét né vazhdim gjaté dy oréve mésimore ata do té zhvillojné konkretisht kompostimin
e mbetjeve organike né oborrin e shkollés dhe cdo javé do té kujdesen per kompostin deri sa ai t& béhet
gati. Kurrikulat e [éndés mésimore pér kompostimin e mbetjeve mund té pérmbajé konceptet mé
poshté:

i} P#rshkrimi i pérfitimeve té aplikimit t& kétyre skemave né shkolla: Aplikimi i skemave té
kompostimit né shiolla mund t& sjellé njé séré pérfiimesh: i) Komposti si njé produkt final mund
t& parmirésojé cilésiné e tokés dhe té biméve t& mbjeilla né& shkolla apo né parqet e gytetit; ii}
Promovimi | mundésive t& edukimit pér praktikat e zhvilfimit t& géndrueshém; iii) Reduktimin e
kostos t& transportit i& mbetjeve né shkoila

i) Psrse duhet t& kompostojmé dhe pérfitimet gé kemi nga kompostimi - Nxénésit kang
nevojé t& diné nése procesi qé ata do té zhvillojné do t& sjellé njohuri t& reja pér ta, do té sjeligé
pétfitime pér shkollén dhe pér komunitetin. Né thelb ata duhet t& ndérgjegjésohen me koncepiin
e kompostimit t& mbetjeve organike, si njé proces i cili do t& kontribuojé né manaxhimin e
integruar t& mbetjeve né njésing e tyre vendore, dhe si rezultat reduktimin e mbetjeve pér trajtim
final dhe uljen e kosios s& transportit, duke sjellé pariitime ekonomike dhe pérmirésimin e
shérbimit t& mbetjeve.

i) Propozimi i njé skeme té thjeshté pér kompostimin e mbetjeve né shkollé: i) liojet e
mbetjeve g& do t& kompostohen; i) procesi g& duhet té zhviliojné nxénasit; iii) Fazat gjaté té
cilave do té& zhvillohet komposti; iv) Gfaré do t& ndodhé me kompostin e krijuar, si do t& veprojné
nxénésit, ku do ta dérgojné, kush do t& pérfitojé efj.

HAPI 3 ,

Kjo skemé ka nevojé edhe pér hartimin e njé rregullore té brendshime, ku pércaktohen garté rolet
e aktoréve qé do té p&rfshihen né skemén e kompostimit t& mbetjeve né shkolla, puna gé do té
kryejné studentét etj. Kjo rreguliore duhet té shogérohet edhe me njé manual pér rreguilat e higjenés

dhe shéndetit q& duhet t& kené parasysh drejtuesite shkollave dhe nxénésit giaté zbatimit t& skemés
s& kompostimit.
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HAPl 4

PLAN! LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

Planifikimi i detajeve t8 tjera té fushatés ndérgjegjésuese né shkolla:

i)

v)

vi)

Né& ambjentet e shkollés mund t& vendosen postera promovues, t& cilét promovojné fillimin
e késaj iniciative, shpjegojné procesin e kompostimit gé do t& zhvilicjn& nxénésit né shkoll&
(nése né ambjentet e shkollgs ka njé zoné ushqimi éshté miré gé ato t& vendosen edhe né kéto
ambjente posterat shpjegues). Punonjésit e zones s ushgimit duhet & jené t& informuar ne
lidhie me ndarjen e mbetjeve ushgimore gé do té shkojné pér kompostim;

Ideimi i konkurseve t& vogla, ku nxénssit gé ndajné ashtu si¢ duhet mbetjet pér kompost
vlerésohen nga shkolla/promovohen pér t& udhéhequr procesin pér njé afat t& caktuar deri né
zhvillimin e konkursit tjetér,

Vet nxénésit né bashképunim me stafin pedagogjik gé ndjek procesin e kompostimit mund i€
ndértojné njé stendg, ku té paragesin ¢do javé rezultatet né lidhje me sasiné e mbetjeve
qé gjenerojné dhe sasiné e mbetjeve gé kompostojné;

Né kontenierét gé do t& hidhet komposti duhet t& vendosen letra gé specifikojné se ¢faré
konkretisht do té kompostohet;

Hartimi i njé plani trajnimi pér nxénésit, stafin pedagogjik dhe prindérit, t& cilét jané té
interesuar t& kontribojné n& kété proces, i cili mund té shirihet gjaté gjithé vitit i ndaré n& dy
pjesé: Gjaté semestrit t& paré zhvillimi i seancave t& trajnimit pér nxénésit 1 heré né 2 jave dhe
gjaté semestrit t& dyté angazhimi i nxénésve ge 1 herd n& muaj t& zhvillojné dité té veganta né
gytet pér promovimin e kompostimit;

1 heré né muaj mund té& zhvillohen vizita né terren nga nxénésit e shkollave prané
fermave t& madha, ku ata mund t& kérkejné qé& fermerét te sjellin njé pjesé t& léndés sé tyre
organike pér ta kompostuar né ambjentet e shkollave. Gjithashtu nése né kéto ferma kryhet
procesi | kompostimit, nxénésit mund t& mésojné mé shume dhe t' zbatojné né stendén e tyre
t& kompostimit né shkollé.

81




ANEKSI Il - KOSTOT NJES| SIPAS SISTEMIT TE LLOGARITJES SE KOSTOS PER

SKENARIN [ & 1l
Zona e sherbimit \Z@na 1

Kosfot totale t& menaxhimit [LEKNt |3,336,21 5.65

G000 Lek - wovn oo = o e
FOOOLEK rrmom it o o oo
5000 Lek - -mene e e e e e e
§,000Lek Ao

QD0 Lek - oo e

3,000 Lek |

1,655 ek .

2}000 Lek B S

LGm Lek - _..._510 tek._ vt e e s e

206 Lek

38i8lek L.

2,018 Lek

8,206 Lek

- Lek

ey

T g

¥ T T

Transport

- Lek

Grumbullim Mirgmbajtie  Personel Amortizim

Total, pérfshi
t& ardhura nefo
dhe kosto
administrative

Depozitim

Kostot e menaxhimit 18 mbetieve pér banor

Grumbumm
Transport

Migmbage

Personel - i
Amortfz:m
Depozmm

Totai, per’fsh: tE ardhura neto dhe kOStO A
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- 3olek o,
_a2tek
_557lek 4
”7295 Lek 23
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Zona e sherbimit lZom 2
Kosto! fotale 18 menaxhimit [LEK/t} |3,667,113.22

2000 LeK - - o mrm e 19,i481Lek

15000 Lek | - oormimn =
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T
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Mirémbajle s | a78lek 3.00€

personel ... . SRl 692€
Amortizim _dotlek  3.18¢€

Depozitim : .. 0. SO S
Totai perfshl & ardhura neto dhe kosto 2 097 Lek 16.64 €
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Personel e 7 954L9|<___ 63.21¢€
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Total, perfshl t& ardhura neto dhe kosto 19,148 lek 15197 €




Zona e sherbimit IZGna 3

Kostot totale t& menaxhimit [LEKAA |3,037,230.30
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Zona e sherbimit lZona 4

Kostof fotale to menaxhimit [LEKAit}|3,102,341.76
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ANEKS! Il -~ LLOGARITJA E KOSTOS SE SHERBIMIT DHE PLANIFIKIMI 1 TE
ARDHURAVE NESE MBETJET DO TE TRANSPORTOHEN NE LANDFILLIN E
BUSHATIT

Liogatitjet e kostove t& Skenarit | jané kryer né sajé t& programit t& hartuar nga didp pér llogaritien e
kostos, né zhatim t& VKM Nr. 319 dt, 31.05.2018 "pér miratimin e masave pér kostot @ menaxhimit &
integruar t& mbetjeve” duke e pérshtatur sistemin né rastin e Bashkisg Fusha Arréz, N& sistem jané
hedhur t& dhénat teknike t& pérmendura mé lart dhe per secilén nga tre zonat @ mbetjeve éshté
llogaritur kosto @ shérbimit sig tregohet né tabelén pérmbledhése me poshté, me zérat pérkatése t&
shérbimeve t& mbetjeve, duke marré né konsideraté q@ mbetjet dérgohen né landfillin e Bushatit:

Kosto e Skenarit {
Zonat
: 12 mujore (LEKNvit)
Njésité ¢ Zonts 1 [Fushe Arrdz)

Nén kosto e mirémbaltles s6 mieteve {Siguriml kamlonit, 586,000

Vaj+filtra, Goma, Mirémba]fe mekanike, Parkim} '

Nén kosfo pér grambullim dhe transport 1,272,180

N&n kosto e personaiit (3 shofera+ 8 punon]tis) 1,349,760

;?&ggijt;;mta {Grumbulflm, Transport, Personel, 3,206,840

pén kosto e depozitimit né fandfil 203,276

Nén kosto totzte & amortizimit ’ 713,317

Nen kosto administrativel pér grumbullimin ¢ taksave/ fushaté

ndérglegjésiml 453,589

Kosto Administrative (%) dhe Fitimi nga té radhurat neto (4%) 164,841

KOSTO TQTALE OPERACIONALE. =~ o 4,742,063
" KOSTO Totale fnvestimi - 4,765,447

Tabela 15 Kosto e shérbimit pér Zongn 1 - Skenari |

{Buriml: Punuar nga autori]

Zona 2 , Kosto e Skenarit|

12 mujore (LEKHvit)
Njésits e Zon¥s 2 (Qafé Mali-Iballe)

N&n kosto & mirémbajties 58 mjoteve (Slgurimi karlonit, 586,000

Vaj+filtra, Goma, Mirdmbajfe mekanike, Parkim) !

N&n kosto pir grumbullim dhe transport 4,708,980

NBn kosto e personellt (3 shoferas & punonjés) 1,349,760

a?rl; ggs;?g;;olale (Grumbullim, Transport, Persone!, 3,643,740

NEn kosto e depozitimit n§ landfil 85,758

Nén kosto totale & amortizimit 620,693

N kosto administrativel pér grumbulilmin ¢ taksave/ fushaté 02447

nd@rajegiésimi) 4

Kosto Administrative (9%) dhe Fitimi nga t& radhurat neto (4%) 174,408

KOSTO TOTALE OPERACIONALE ] 4,927,018

KOSTO Totale investiri 4,137,883




Tabela 16 Kosto e shérbimit p&r Zongn 2 Skenari |

(Burimi: Punuar nga auton]

Zona 3

Njsits o Zonigs 3 {Iballe-Fierzé-Blerim)

Nén kosto e mirdmbajtles s mjetave (Sigurimt kamionit,

Vaj+flitra, Goma, Mirémbaltie mekanlke, Parkim)

Nén kosto pér grumbullim dhe transport

Nén kosto o personalit {3 shofera+ 6 punonjés)

Nan Kosto Totale (Grumbuilim, Transport, Personed,

Mirémbajtje)
HEn kosto e depozitimit né {andfit

‘Nén kosto totale e amortizimit

Hitn kosto administrativel pér grumbutiimin e taksave/

fushaté ndérgleg)ésimi)

Kosto Administrative (3%]) dhe Fitimi nga t# radhurat neto

(4%}
KOSTO TOTALE OPERACIONALE
KOQSTO Totale investimi

Tabela 17 Kosto e shérbimit p&r Zonén 3 Skenari |

[Burimi: Punuar nga autor]

N& tabelén mé poshté jepet njé pérmbledhje e kostove pér Sk

N&n zErat 8 kostos —~ SKENARI |
. Mén' Kosto Totalo (Grumbullim, Transpor,
. Personel, Mirdmbajtie)
. N&n kosto o depozitimit ng landsil
- pén kosto totale & amortizimit

Nin kosto adminisirative/ psr grumbullimin e
taksave/ fushatd ndBrgjegjésimi)

" Koste Adminlstrativa (8%) dhe Fitimi nga t8
radhurat neto {4%}

KOSTO TOTALE OPERACGIONALE - A
KOSTO TOTALE INVESTIMIT - B
- Kosto A+B

Fushd - Arréz

3,206,940

203,276

713,317

453,589

164,841

4,742,083
4,765447

5,497,510

Tabela 18 Pérmbledhje e kostove & Skenarit |

[Burimi: Punuar nga Aulari}

Bashkia Fush&-Arréz éshié angazhuar né pérditésimin e databazés sé& kllen
familjaré dhe biznese) pér t& pérmirésuar planifikimin e tarifav
p&r t& kuptuar mé miré potencialin fiskal t& saj pér t& pér

Kosto e Skenarlt |
" 12 mujore (LEKME
enarin |
KOSTO (LEKIVIE)
Qaf Mali + Iballd Blarm +Fierzé
3,643,740 2,217,543
95,758 71,148
620,693 599,492
362,417 259,838
174,408 115,527
4,927,016 3,263,548
4,137,953 3,898,613
9,064,269 7,260,269

& vendore, jo vetém
balluar koston e shérbimit. Ky proces,

585,000

262,783
1,349,760

2,217,543

71,148

599,492

259,936

118,527

3,263,646
3,806,613

BASHKIA
TOTAL

9,066,223

370,182

1,833,602

1,105,942

454,876

12,880,013

25,822,738

teve (konsumatoret
tarifave t& pastrimit,
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specifikisht kérkon njé iniciativé jo vetém nga gendra € Bashkisé Fushé-Arréz, por nga té gjithé
administratorét & NJA pér té regjlstruar t& gjithe Kiientét né databazén e bashkise.

Nga analiza g& kemi zhvilluar n& lidhje me politikén fiskale q& duhet t& ndjeké bashkia pér &
pérmballuar rritien e Kkostos me 43%, nga dérgimi | mbetjeve ng landfiliin e Bushatit, né tabelén mé
poshté kemi parashikuar potencilaisht nivelin e mundshmé t& té ardhurave nga tarifa ckzistuese dhe
sa duhe t& shkojé kjo tarifé pér té pérbaliuar ritien e kostos pér kategoring familjeve dhe bizneseve,
Si pérgindje t& barrés fiskale, kemi psrcakiuar q& familjet zéné 55% t& barrés fiskale pér mbulimin e
kostos operative, bisnesi i vogél 20% dhe biznesi | madh 25%.




‘opsrative (Fushd - Arréz) 2028 2030
1.1 | Ny, [ familjeve 1,012 1,022 1,032 1,043 1,053 1,064
1.2 | Tarifa vietore a familjeve 700 900 1,200 1,500 1,700 2,600

Planifikimi | 18 ardhurave nga 0 127,244
1.3 farifa (100% pagualng) 708,400 910,908 1,238,609 1,563,987 1,790,265 127,

Niveli | grumbullimit t& t& " ” o 0, . o
14 | ordhurave 50% 55% 60% 65% 70% 75%
1.5 | Té ardhurat e grumbuliuara 354,200 506,949 743,286 1,016,598 1,263,179 1,595,433
16 E;ﬁﬁe? kostos operative pér 4742063 | 5453372 5927678 | 6,401,785 6,876,991 7,350,198
7 Pérgindja & mbulimit t& 7% 0% 13% 8% 2%

_kostos

16%

Tarifa familjare nga kosto

‘operative e.(Qafé Mall - 1ballg).

2.1 | Nr. 1 familjeve 935 944 954 963 973 083
2.2 | Tarifa vietore e familjeve 700 200 1,200 1,500 1,700 2,000
2.3 Qﬁfr':'(i;ig’éo'/:i:;ggjﬁg)“e nga 654,500 849,015 1144552 | 1,444,907 1,654,040 1,065,389
2.4 ;‘::j’ﬁﬁr‘a%g‘mb”'['m’t tete 30% 35% 0% 45% 50% 55%
2.5 | Té ardhurat e grumbulluara 198,350 297 470 457,821 650,249 827,020 1,080,964
2.6 2;“]‘1?5 kostos operative pér 2,700,859 2,116,338 3,387,324 3,668,308 3020296 | 4,200,281
2.7 Efs’ggd’a e mbulimit t& 7% 14% 21% 26%
-operative.e {Bisrim-Flerzé) -0 SR
3.1 | Nr.ifamijeve 759 767 774 782 790 798
3.2 | Tarifa vietore e familjeve 700 900 1,200 1,500 1,700 2,000
3.3 Qﬁgﬁ‘;‘g‘ggi:&g;’gge nga 531,300 680,031 929,107 1,172,898 1,342,891 1,695,433
3.4 ;"jggﬂ:a%r:mb”“'m“ Bt 0% 5% 10% 15% 20% 25%
3.5 | T& ardhurat e grumbuliuara 34,497 82,911 175,950 268,538 398,868
3.6 gfnﬁﬁe? kostos operative per 1,705,006 | 2,084,256 2,943,767 2,423,257 2,602,758 2,782,268
3.7 ifsrﬂ;gdia e mbulimit & 0% 2% % % 10% 16%

Tabela 22 Mbulimi i kostos nga tarifa e pastrimit nga famlljet p&r Skenarin |
[Burimi: Punuar nga Autori]

Né grafikét m& poshté tregohet pérgindja e nivelit té t& ardhurave qé grumbullohen kundrejt pérgindjes (&
mbulimit t& kostos gjaté 5 viteve té zbatimit t& planit, pér secilén zoné t& mbetjeve:
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Fushé - Arréz
22%
80% - 75% - 25Y%
* J 70% i o%
70% 65%
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Lo
50% - - 15%
40% -
0% - - 10%
0, i
20% 5%
10% -
0% - ; oy : : - —+ 0%
2020 2021 2022 2023 2024 2025
iveli i grumbullimit 1 t& ardhurave et PErGindja @ mbufimit {& kostos

Figura 17 Niveli i té ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos ~ NJA Fushg-Arréz
{Burimi: zhvilluar nga autorf]

Qafé Mali - Ihallé

80% - 55% [ 30%
50% - 45% e 25%
40% - 20%
30% - 15%
20% - 10%
10% - - 5%
0% -+ ey 0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

= Nivell | grumbullimit & té ardhurave =@~ Pérgindja € mbulimit t& kostos

Figura 18 Niveli i t& ardhurave nga familjet kundrejt mbuilimit t& kostos — NJA Qafé Mali - iballe
[Burimi: zhvilluar nga autori]




Blerim - Fierzé

30% -+ - 16%
25% - - 14%
- 12%

o, -
20% - 10%
15% - 8%
10% - - 6%
- 4%

0, -

5% L oo
0% -~ - 0%
2020 2021 2022 2023 2024 2025

: Nivel | grumbullimit t t& ardhurave g5 PErqindja @ mbutimit & kostos

Figura 19 Niveli i t& ardhurave nga famifjet kundrejt mbulimit t& kostos ~ NJA Blerim - Fierze
[Burimk; zhvilluar nga autori]

Sig mund ta shohim st nga tabela ashtu edhe nga grafikét, niveli grumbullimit t& t& ardhurave nga tarifa @
pastrimit nga familjet n& dy njésité ne t& cilat ofrohet sharbimi ka géné né nivele 30-50%, ndérsa ne
njésité e tjera t& cilat nuk marrin shéarbim, ky nivel ka géné pothuajse zero.

N& parashikimin e béré pér § vjecarin e zbatimit t8 planit, éshté parashikuar njé rritje 5% ¢do vit
pér secilén njési té nivelit té grumbullimit té tarifés nga familjet dhe 10% té kostos operative ¢do
vit, duke marré parasysh edhe nivelin e informimit t& gytetaréve.

N& fund t& 5 vjecarit parashikohet gé NJA Fushé-Arréz t8 kete performancén mé € miré duke arritur
nivele t& grumbullimit té tarifés deri n& 75% dhe nivelin & mbulimit t& kostos deri né 22%, e ndjekur mé
pas nga NJA Qafé Mali me nivel t& grumbuliimit t& tarifés me 55% dhe nivel & mbulimit t& kostos nga
tarifat e familjeve me 26%. Njgsité e tera, t2 cilat do t& fillojné rishtaz! t& marrin shérbimin, parashikohet
t& kené njé performance mé & ulét se dy t& fjerat.

Ndérkoh& pérsa i takon planifikimit t& té ardhurave pér bizneset e vogla dhe t& médha, éshté parashikuar
niveli | grumbullimit t¢ t& ardhurave dhe mbulimi i kostos gjaté 5 vjegarit & zbatimit t planit, duke marre
n& konsideraté rritien e kostos dhe rijedhimisht rritien e tarifés nga zhatimi i Skenarit I. Né tabelén me
posht& paragitet planifikimi | t& ardhurave, kostove aperative dhe mbulimi i kostos, ku potencilaisht merret
njé rritje e numrit t& bizneseve me 1% né vit:

“Tarifa ¢ biznesit & madh nga kosto.-
opetative & shérbimit’ ‘

2025

2028

2027

2026

2029

2030

14

Nr. i bizheseve ts médha

23

23

23

24

24

24

a,

Lojra fat, bingo, llofe

1

1

Nj&si Sherbiri (Bankat, Agfensi
Kembimi Valute, Agfensi
Turistice, DegélFllialet e
Kompanive Celulare dhe alb-
telekom, posta shaipatare elf.}

Punime duralumini, metalesh,
drurl, dhe biznesi madh

Prodhime ushqimore, buke,
&mhélsira, mishl, peshky,
buimett




[ Prodhim, subjekta shérbimi dhe B T W-T“‘ MMMI_M—M_MMT_
o |teglle 5| .0 151 . DU - B
f. | Subjekie ndériml 3 3 3 3 3 3
¢ i Sherbime artizanale 1 1 1 1 1 1
h. | Profasione 16 lira 1 1 1 1 4 | 1
12 Tarifa e pastrimit per secilégn T - A
: kategori - . : p— —_ e — p— pp— P —— el -
a. | Lojra fafi, bingo, floto 7.060 9,000 15,000 20,000 25,000 30,000
HjEsi Shérbimi (Banket, Aglensi S - T S B
Kémbimi Valute, Aglenst
b. } Turistike, Degét/F.'.'Ia.'et e 30,000 35,000 45,000 55,000 65,000 70,000
Kompanive Celulare dhe all-
| telekom, posta shqipatara efi) .. ]
Punime duralumini, metalesh,
c druri, dhe biznes! madh 40,000 . 45,000 £5,000 85,000 75{)00 BE,OOD |
Brodkime ushgimere, buke,
d. | émb8lsira, mish, pashku, 40,000 45,000 §5,000 65,000 75,000 50,000
~ bulmefi 1 o = —_—
6. m‘:’g‘”’* subjekte sherbimi dhe 50,000 55,000 £5,000 75,000 85,000 90,000
f i Subjekte ndértimi 50,000 55,000 65,000 75,000 285,000 90,000
g Shérbime atlizanale 30,000 25,000 45,000 55,000 65,000 70,000
h. | Profeslone té fira 20,000 25,000 35,000 45,000 56,000 60,000
" Planifikimi | t8 ardhurave nga A _' .
1.3 tarifa (100% pagualné) ga7,000 1.008,990 1,249,623 1,493,036 1.74?.012 1_'“8?_1,::328_
14 :gﬁﬂ; a%{:mb”“"““ et A 7% | 80% % 90% | 100% |
1.5 | Téardhurate arumbulluara 620,900 756,743 005,608 1,260,848 1,668,711 1,881,308
Pjese e kosles operafive pér o ) ,
1.6 bizneset @ médha 4,008,767 45510,081 5,010,958 5,411 ‘S?E_... 5,812,711 fﬂ,%iiﬁ_isw
17 | Perdnda @ grumbullimit &9 1% 16% 20% 23% 27% a0
Tarifa e biznesit té vopél nga kosto .
1 operative @ shichimit __3?25 _2025 2027 2028 _2_029 _2'_0_3_? ______
2.4 1 Nr.ibizneseve i vogla 147 118 119 121 122 123
a, | Shilje me pakict e shumicé 50 51 51 52 52 53
b, i Prodhim 7 7 7 7 7 7
¢. | Shérbime 50 51 51 52 52 53
d | Ambulant 10 10 L 10 10 10 11
bp | variae pastimit pir seclién - e T T - T
) kategori - N R
a | Shite me paldcé e shumicé 6,500 1 7,500 8,500 9,500 12,000 | 15,000
b. 1 Prodhim 4,800 5,000 7,000 9,000 40,000 12,000
¢ | Shérbime 6,500 7,500 8,500 40,000 12,000 15,000
d. | Ambulant 1,500 2,600 3,500 4,500 5,500 6,000
ng | Planifikim 18 ardiiurave hga T en000 | 825470 062,773 1 415,816 areaon | 1727 o1 |
| %9 | tarfa (100% paguaing), .1 ... ' . : S S o e
24 | Nl : g{;‘mb”"'m“ et 0% | 75% 80% s | %G 100% |
26 | Téardhurate grumbuliuara 489,020 618,878 762,218 048,444 1,246,920 1,727,861
iese s Fosios operatve pE | 42070 y . SO IRV E o
29 | Dt ano | pmeoseia | agsreesn | asmdsren | stoieeit | ATRTEC
27 | e d I 2 I 2 .




Tabela 23 Mbulimi | kostos nga tarifa e pastrimit nga BV d

[Burimi: Punuar nga Autori]

Nga tabela pér planfiki

béhet njg pérmb
konsumatorét @ bashkisé pér

min e t& ardhurave dhe mbu
performojné mjaft miré, duke e tejkaluar edhe mbulimin
ledhje e t& ardhurave té grumbuliuara

he BM pér Skenarin |

gjaté 5 viteve t& zbatimit t planit.

limin e kostos nga bizneset s
e kostos t& skenarit té ri.
dhe pérgindja e mbulimit t& kos

hohim se ato relativish

Né& tabelén mé poshté

tos nga té gjithe

Bariatmanca e gramBuiiimit &

tarifés - Skenari !

2026

2026

2027

2023

2029

2030

Ta ardhurat e grumbuliuasa
nié total nga famijet e
bashkisé

550,650

837,916

1,294,017

1,842,796

2,348,737

3,076,255

Flese e koslos operative
per familjet né iotal per
Bashking

9,246,927

10,633,966

11,568,659

12,483,352

13,408,044

14,332,737

li]

Pérgindja e mbulimil t&
kostos nga familjet pér ¢
gjithé Bashkind

6%

&%

11%

16%

18%

21%

F& ardhural @ grumbulluara
né fotal nga BM

620,900

756,743

999,698

1,269,846

1,668,711

1,881,308

Pjese e kostos operalive
pésr BM né total pér
Bashking

4,008,767

4,610,081

5,010,988

5411,835

5,812,711

8,213,588

vl

Pargindja @ mbulimit 1&
kostos nga BM pér & glithe
Bashking

15%

16%

20%

23%

27%

30%

Vil

T8 ardhurat e grumbulluara
né total nga BV

489,020

618,878

762,218

948,444

1,240,920

1,727,861

vi

Piese e kostos operalive
pér BV né folal per
Bashking

3,207,013

3,688,065

4,008,767

4,329,468

4,650,169

4,970,870

Pergindja @ mbulimit 18
kostos nga BV pér & gjithé
Bashking

15%

17%

19%

22%

27%

35%

Vit

Té ardhurat e
grumbulivara né total
Bashkla .

1,660,470

2,213,636

3,055,934

4,061,086

5,158,380

6,684,424

Vilt

Tabela 2478 ardhurat dhe mbulimi i kost

Kosto Operative a

[Buriml; Punuar nga Autori}

16,462,707

Nga tabela shohim se Bashkia Fushé

rritien e nivelit t& grumbullimit t& tarifé
cdo vit, do té arrijé te mbulojé koston & shé&rbimit deri né masén 26%,
jen& t& gatshém té paguajné
ambicie dhe pérkushtim pér t&
t tille g& t¢ ardhurat e grum
risihikimin e nivelit actual t& tarifave, pér t8s

18,932,113

-Arréz gjaté 5 vie
s s& pastrimit me

tarifén e pastrimit. K&to sh
vendosur objektiva mé t&
bulluara t& mbulojng deri né 1
ynyar mbulimin e p

20,578,384

22,224,654

os nga tarifa e pastrimit gjaté 5 vjegarit t& zbatimit t& planit

ifra mund t& jens mé te larta,

23,870,825

carit t& zbatimit t& planit, sipas parashi
5% cdo vit dhe rritjen e kostos operative

25,617,198

kimeve pér
me 10%
nése t& gjithé konsumatorét do t&
né&se bashkia ka
larta nivelin e grumbullimit t& tarifés, ng ményré
00% t& kostos s& sh&rbimit, ose té bajé
loté t& kostos s& shérbimit.




P AN LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE - BASHKIA fushe arrez

Vil

Pjese e kostos operative
pér BV né total pér
Bashkiné

3,207,013

3,688,065

4,008,767

4,329,468

4,650,169

4,970,870

Pérgindia & mbulimit t&
kostos nga BV pér té giithé
Bashkiné

16%

17%

19%

22%

27%

35%

Vil

Té ardhurat e
grumbutluara né total
Bashkia

1,660,470

2,213,536

3,085,934

4,061,086

5,158,368

6,684,424

vili

Tabela 24Té ardhurat dhe mbulimi | kostos nga tarifa e pastrimit gjaté 5 vjegarit té zbatimit t& planit
[Burimi: Punuar nga Autori]

Nga tabela shohim se Bashkia Fushé
pér rritien e nivelit t& grumbuliimit t& tarifés sé pastrimit me 5% c¢do vit dhe

Kosto Operative e
Bashkisé
Hil

16,462,707

18,832,113

20,578,384

22,224,654

23,870,925

25,517,198

-Arréz gjaté 5 vjegarit t& zbatimit t& planit, sipas parashikimeve
rritien e kostos operative me

10% cdo vit, do t& arrijé t& mbulojé koston e sherbimit deri né masén 26%, nése té gjithé konsumatorét

do té jené t& gatshém t& paguaj
ka ambicie dhe pérkushtim pér t& vendosur o

né tarifén e pastrimit. Kéto shifra mund t& jené mé té larta, nése bashkia
bjektiva mé t& larta nivelin e grumbullimit t& tarifés, né

ményré té tille gé té ardhurat e grumbulluara té mbulojné deri né 100% t& kostos sé shérbimit, ose t&
bajé risihikimin e nivelit actual t& tarifave, pér té synyar mbulimin e ploté t& kostos s& shérbimit.

o4




PER BASHKINE FUSHE- ARREZ

KRYETARI
HIL CURRI
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